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В С Т У П 

УираІна знаходяться на початкові? стадії переходу економі 
до рянк-рих відносин. іірглдожо» ще *>ункиіднувати з&мнднз-адмі' 
кістративиа моделе ешноміки, старена на основі дешавної їла* 
кост і . В то? те час перехід яо ринкових відносин спряже поступ* 
всму перетворення частини державних підприємств в акціонерні т<: 
«ари ста а, в товариства з обмеженою відлові дальні ста, створенню 
малих підприємств з приватно» власністю, Фермерських /селянсь-
ких/ господарств, підприємств за участе іноземного капіталу. ?г 
деоеідар економіки на державний і приватне? сектори в головним & 
гументом дослідження собі варт--оті продукції З ТОЧКИ зору ?УН!ШІ 
нуванн« змінено! моделі гозподарвввння - дер*авиаго регулюванню 
в поєднанні з елементами ринкових важелів. 

Докорінні зміни в методах господарювання визначають необхі 
ніс іь зростання ролі вартісних показників: вартості, собігаотос 
т і , прибутку. Собівартість в оди єю з найбільш важливих вартісн 
катет ріІ», ЗИЇ відобреиею** ефективність використання трудових, 
матеріальних і їіненсіеих ресурсів, аме це» показник реагує на 
всі зміни, які відбуваються у виробничому процесі. 

тавлення до показника собівартості пргіукціі у оіїних ек и 
мі оті в нл~ днезначне. Видловлзються різні точки зору про вкл-імені 

з неї тих чи ішшх витрат. Гоцу питання про суть категорії с^бі« 
ґ 

вартості, ї ї необхідність на даному етапі переходу до ринку, а і 
ко* визначення кола витрат, що включаються в неї , є актуальним. 
Всі пі тл"-штимні половин я - відправник пункт гія РОЗГЛЯДУ Праї 
тичних питань постановки і реалізації обліку і опегативисгз кон-
тролю витрат виробництв*. визначенню о бі вартості пр^дук і і ї . 

Облік витрат виробництва займає центральне місце я системі 
обліку і к;:нтрогг,. Це лс-цснсеться тим, в нових умовах г-СПОДІ 
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і 
рєваннн кохне ПІДПРИЄМСТВО, кояеч структурний підрозділ повинні 
володіти повною інформацією про рівень і структуру поточних ви-
трат на виробництво продутій . Адне без такої інформації иемочдя 
виявити результати господарської діяльності. В той *о час облік 
витрат виробництва лав необхідну інформацію для обчислення собіві 
тості виробленої продукції. 

Слід відзначити, зр для елективного використання показника 
собівартості продукції керівництвом господарства в умовах перехо: 

V4 

економіки сільськогосподарських підпоиемстз до ринку важливим в 1 
вльність планової і облікової інформації для встановлення ціни ні 

кінцевий продукт не по закінченні процесу виробництва, а а більш 
короткий проміжок часу - місти», квартал, ін . Не дасть змогу орі« 
товно визначити прибутковість чи збитковість виробництва, а, от«о 
підвищити оперативність і аналітичніеть облікових даних. Існуюча 
система обліку витрат виробництве не дав повної і об"активної ін-
формації про величину всіх витрат у матах встеновлнної номенклатз 

. ри напост«>зі року, що отазить великі перешкоди на ялчху прогнозу-
• 

ванн» майбутньої піни на продукцію, робить ї ї необгрунтованою, т* 
кою, яка не орієнтує підприємця на прибутковість Його виробництв? 
Це вимагав пошуку нових, більша прогресивних методів обліку виробі 
чих витрат і калькулювання собівартості поодукціП в сільськогосг 
дареькому виробництві. 

В розробку методологічних питань обліку витрат виробництве, 
оперативного контролю і калькулювання собівартості сільеькогоспо-

. дарської продукції вробили внесок Ьілий І .М. , Литвин Ю.Я., Лин-
ник В.Г. , Гайдуцький 0 . І . , Сопко З.Б., ііізенгольц М.З., :3адосто-
вець 8.К. , „атковська Л.С, та іиаі вчені. Проте, при переході до 
ринку змінюються умови організації виробництва, $о вимагає нових 
підходів до вирішення облікових проблем, які повинні відповідати 



вимогам управління при повній *ормі господарювання і сприяти їх 
зміцненню і розвитку. Жоден з цих вчених не розглядав показник 
собівартості СТОСОВНО ДО НОВИХ умов пезехпду сільського господар 
ства Укрвїніл до ринку. Актуальність і невиріїзеність даної пробле 
ми на сучасному етапі розвитку сільськогосподарського виробництв 
і зумовило вибір теми дисертаційного дослідження. 

Предмет і пбяект до?лідкення. Предметом дослідження <3 мотод 
логія обліку витрат виробництва, оперативного контролю і калькул 
вання собівартості продукції буряківництва в період переходу еко 
міки сільського господарства до ринкових відносин. 

В ролі об"акта дослідження виступають бурякосіючі господарс 
вв їернопільськтї області. 

Мете і завдання дослідження. З дисертації поставлено за мет 
дослідити і критично оцінити діючу практику побудови обліку, опе 
тивного контролю витрат виробництва і калькулювання собівартості 
продукції буряківництва, теоретично обгрунтувати і розробити Про! 
в ш і ї по вдосконаленню їх методології і організації в частині ви 
робничих витрат при різних формах господарювання. 

Досягнути поставлену мету передбачається шляхом вирішення т 
ккх завдань: 

* 

- визначити місце витрат виробниптва в Нормуванні с^бівасто 
продукції і роль останньої в управлінні галуззю з умовах переход 
зо ринку; 

- обгрунтувати економічну суть собівартості і склад витрат, 
що ї ї Формують, доцільність розробки і застосування нової методи 
ї ї визначення в буряківництві; 

- розкрити економічний потенціач галузі в умовах переходу д 
ринку; 

- вивчити особливості сільськогосподарського виробництва і 
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казати їх валив на організацію обліку витрат і визначення собі аг 
тості продукції буряківництва; 

- обгрунтувати пропозиції по вдосконаленню номенклатури ст/ 
тей витрат, ЇЛО відображують технологічні особливості галузі бур? 
ківнкитва; 

- розробити препозиції по вдосконаленню обліку витрат, мед* 
ки калькулювання собівартості продукції з урахуванням специфіки 
лузі ; 

- запропонувати конкретні пропозиції по організації обліку 
трат і визначенню собівартості продукції буряківництва в умовах 
стссування персональних ЕОН; 

- визначити місце і роль знутрігосподарського контролю, роя 
глянути його барим і їх розвиток на сучасному етапі; 

- внести пропозиції по вдосконаленню оперативного контролю 
витрат виробництва я бурякосіечих господарства*. 

Кєтойєлогія і мят^дм дослідження. Методологічною основою де 
слідяення е полохання діалектичного методу пізнання природи і 031 
пічьотва, економічної теорії стосовно до проблем обліку витрат і 
калькулювання собівартості продукції. В процесі дослідження вивч 
лись праці вчених-аграрник!в України і СНД, нормативні документи 
Верховної Ради України та <а*інету Міністрів .України. 

Основний принцип в дослідженні проблеми удосконалення орган 
зації обліку, оперативного контролю виробничих витрат та калькул 
ванна собівартості продукції - системний підхід до визначення ні 
лей і завдань по збору і аналізу Фактичного матеріалу і уаагальн 
ня результатів теоретичного і практичного плану, розробок провід 
вчених. Ири обробці матеріалів використовувались методи спостеое 
ження» вибірки, групування, узагальнення, порівняльної оцінки та 
інші. 



Наукова новизна дослідження полягає у визначенні нового під 

ходу до побудови обліку витрат на вирощування цукрових буряків, ; 

розробці нової методики обліку, оперативного контролю виробничих 

витрат і калькулювання собівартості продукції з умовах переходу 

до ринкових відносин, застосування якої сприятиме посиленню опері 

тивності і ефективності обліку і КОНТРОЛЮ витрат в буряківництві, 

В результаті проведеного дослідження були одержані теоретич» 

і практичні результати, які мають певну наукову новизну: 

- обгрунтовано коло витрат, які включаються в склад собівар-

тості продукції; 

- вдосконалено номенклатуоу статей витрат з урахуванням техн 

логічних особливостей галузі буряківництва; 

- внесено уточнення в методику визначення собівартості ироду 

ці ї буряківництва з урахуванням цукристості; 

- розроблено методику обліку витрат за місцями їх виникнення 

центрами відповідальності; 

- запропоновано *орму нарточки нооматизної собівартості з ум» 

вах нормативного методу обліку витрат і калькулювання собівартості 

прсяукці ї ; 

- запропоновано *х>рму калькуляційного листка; « 

- розроблено систему облікових реєстрів для розчленованого 

обліку витрат виробництва а буряківництві в умовах застосування щ 

сональнщ: ЕОН; 

- показано РОЛЬ, значення і основні напрямки розвитку внутрі-
господарського контролю виробничих витрат а буояківниптзі; 

- запропоновано снотему оперативного контролю витрат в буряко 
сіючих господарствах, яка дає змогу більш елективно здійснювати зи 
трати, СПРИЯЄ зни*енн« собівартості продукції і підвищенню е'октив 
ності галузі. 
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Апо^бапі я і впровадження результаті* дослідження. Результат: 
проведеного дисертаційного дослідження можна використовувати при 
організації обліку, оперативного контролю в бурякосіячих госпо-
дарствах в умовах переходу до ринку. Вони пройшли апробацію в 
агрофірмі "Поділля" Тернопільського району Тернопільсько! област; 
та прийняті для впровадження в господарствах Тернопільської обла? 
т і , що підтверджується відповідними довідками. Крім того деякі з 
них впроваджено а навчальний процес кафедри бухгалтерського облі-
ку і аналізу в АПК ГІНГу при читанні курсу "Калькулювання собіваї 
тості продукції сільськогосподарських підприємств*. 

Апробація одержаних результатів знайшла втілення також і в 
наукових доповідях, з якими виступала на щорічних науяоао-практи* 
них ксн*ереиціях пробесорсько-викладацького складу Тернопільської 
інституту народного господарства за підсумками на ухо во-досч і дн иг з і 
кої роботи за РІК, а також конференціях обласного значення "Мето-
дологія бухгалтерського обліку на підприємствах різних *орм влас-

/ 
неоті" /1992 р.У, "Організація бухгалтерського обліку, аналізу і 
контролю в умовах переходу до ринкової економіки" / І Ш р . / . Висд 
пи опубліковані в тезах доповідей учасників цих конференцій. 

За наслідками проведеного наукового дослідження опубліковано 
роботи, загальним обсягом І , друкований аркуз. 

С"Г і структуоа роботи. Дослідження питання вдосконалення 
обліку і оперативного контролю виробничих витрат і калькулювання 
собівартості продукції визначило структуру і зміст дисертації. 
Вона складаються із вступу, трьох глав, висновків, списку викори-
станої літератури з 

назв, Ь додатків. Дисертація викладена 
на сторінках машинописного тексту через два інтервали, міс -
тить 15 таблиць, 5 малюнків, 2 схеми. 



ГЛАВА І . ш ш а ч ш й з ш л СОБІВАРТОСТІ і оооья гаоггі 
ОРГАНІЗАЦІЇ ОСЛГІІУ ВИ ҐРАТ Б БУР'ІКІШШТЗІ. 

Х.І. Економічна суть і принципи домування собівартості 

продукції буряківництва. 

Ринкові умови господарювання вимагають перегляду тоадигі^но-
го став пеня я до показника собівартості продукції. Щльоість сіль-
оького&аилаоських підприємств спрямовують зусилля на одеркання 
максимального ефекту від своєї виробничої діяльності, що в основ-
ному досягається шляхом встановлення таких пін на продукцію, які 
б забезпечили їм відповідний рівень рентабельності. Однак, ріст 
цін не може відбуватися до безкінечності. Завдання полягає я за -
безпеченні певної прибутковості через застосування економічних 
методів господарювання. Одним із шляхів, що дають можливіста ви-
готовляти конкурентоспроможну продукцію є здешевлення процесу ї ї 
виробництва. Постійний оперативний контроль зе Нормуванням собіва 
тості продукції є невід"екиою складовою вс і є ї сучасної Миансово-
госпопарської діяльності. 

Підвищення ефективності виробництва на рівні будь-якої гадуз: 
суспільного виробництва, в тому числі Я сільського господарства, 
означає зниження собівартості продукції. Поряд з тим, збі.^ьаення 
виробництва продукції на кожну одиницю витрат рівнозначне їх зни-
женню і створенню додаткових матеріальних і трудових ресурсів для 
розширення обсягів виробництва продукції і валового доходу. От «є, 
собівартість продукції виступає в системі економічних показників, 
що характеризують підвищення ефективності, не як рівнозначний поря 
з іншими, а як найважливіший і узагальнюючий показник ус іє ї вироби 
ч^-господарської діяльності сільськогосподарського підприємства. 

Проте, ставлення до цієї категорії на різник етапах розвитку 
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нашого суспільства суттєво змінювалося. Показник собівартості 1 

входив в число показників, що затверджувалися директивними орт. 
ми, то вилучався з їх числа. 

В Україні склад витрат, які включаються з собівартість пр< 
тіії , регулюється державою Основними положеннями ПРО склад витої 
акробчинтва / о б і г у / і *ормуяания Фінансових результатів на піді 
ємстазх і в організаціях України / Постанова ЙМУ від І : вересні 
І.->93 року * 764 / . До затвердження вказаного документу склад ві 
трат, ще включалися в собівартість продукції визначалоя галузеї 
ми інструкціями, які узгоджувались З КОЛИШНІМ Д9РЯПЛ8ЧОМ і Мін4 

ном С?СР, виходячи з економічної ситуації і пріоритетності 0"ІК 
зих директивних показників. До І>65 року таким показником була 
бівартість, тому до ї ї складу включалося широка коло витрат як 
посередньо пов"язаних з процесом виробництва, так і не завжди о 
товшних. Б тих умовах самоокупність ПІДПРИЄМСТВ І МОЖЛИВІСТЬ за 
печення розширеного відтворення на основі прибутку ПІДМІНЯЛОСЬ 

ханізмом перерозподілу засобів з боку держави. Останнє виходило 
не з поинпипів створення умов максимальної рентабельності на осі 
ві прибутку, я з функціонування конкретного підприємства з мето 
виробництва необхілного для суспільства продукту нааіть при збн 
ковості самого підприємства. Коли пріоритетність пезеешДа до прі 
бутку /що було викликано об'єктивними економічними умовами/, зні 
на частина витрат, які раніш включалися в склад собівартості п; 
дукції, знову почали включатися в прибуток з матою посилення ко> 
тролю за ними. У відповідності і з сьогоднішньою податковою полії 
кою держави, для максимального одержання податків, ними обкіада-
ється не прибуток, а доход. З зв*язку з ним,держава суб"єктивно 
в законодавчому порядку визначає склад матеріальних і прнрівнен* 
до них витрат, які слід відносити не на собівартість, а не приб> 
ток, з бі дивуючи таким чином суму доходу, що обкладається. 



З метою залучення більшої кількості т*езеа для Нормування 
бюл*ету з"явились нові зиди ПРИРІВНЄНИХ до матеоізльннх витрат, 
таких як: відрахування в *онд ліквідації наслідків Чорнобильські 
аварії , в !онд зайнятості, економічною ПРИРОДОЮ ЯКИХ Є прибуток 

Ставлення РІЗНИХ економістів до показника собівартості не < 
однозначним. Одна група економі отіз вважає, що роль і значення і 
кавника собі вартості продукції зростає в зв"язку з переходом-^ 

-ськогосподврсвких підпоиємстз на самофінансування і ринкові від* 
сини. Інза - дотримується т і є ї точки зооу, що в сучасних умовах 
можна обійтися без показника собівартості продукції. 

М.#.Бичков зазначає: "Що стосується собівартості продукції, 
яка виробляється в селянському господарстві, то вона не має еко* 
мічного змісту. В до обходиться виробництво І ц продукції - це ь 
мерці«не таємниця. Крім того, діючі методики визначення собіварі 
різних видіз продукції складні за своїм технічним виконанням, а 
стовірність їх *ормузання підлягає сумніву" / ІЙ , с . 37 / . 

Н.А.Ленін, А.С.Булат А?2,с.42/ вважають, що в умовах поглиб 
лення госпрозрахункових відносин і широкого розповсюдження ОРЄН1 

показник собівартості одиниці продукції втрачає свою актуальні од 
Більшість вчених-економістіа стоять на інших позиціях. Н.Т. 

пкін, А.С.Ульянова, Г.І.Осипояа зазначають, до без визначення до 
стовірної і реальної собівартості продукції зміцнення госпрозрах 
ку неможливе, тому до "собівартість продукції як синтетичний пок 
ник характеризує ступінь використанню виробничих ресурсів і є ви 
хідною базою Формування пін і одним з показників ефективності ви 
робнитітва" / І2б , с . 2> / . 

В.З.Петров пише, до фактична собівартість продукції потрібн 
не тільки для визначення Фінансових результатів і рівня рентабєл 
ності по видах продукції, що виробляється, але й , і пери за зсе 
для реальної оцінки об"ектіз обліку з господарстві" / , ; 4 , с . І . / . 
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Ф.П.Бесін зважає, «50 " в нових умовах господарезанн?! зрост 
значення показника собівартості продукції т одного з основних 
опінкових І 1ОИДОУТВ"»ШШЧІІХ ЯОКВЗНИКІВ" / 2 6 , с Д с / . 

На пумку Ь.Ф.Палія та А.І«?'нейба«а /Ющс.3&; І2о,с.л/, я у 
вах роботи підприємств по другій моделі госпрозрахунку показник 
собівагтссті ПРОДУКЦІЇ не ВТР8ЧЙЄ СВОЄЇ значимості. 

За використанню показника собівартості виступає і Білий І . 
Він відзначав, ІДО "собівартість продукції потрібно визначати в 
стемі рахунків бухгалтерського обліку на всіх підприємствах нез 
ле*но від «юрми госпрозрахунку, що застосовується" / І 4 , с . 4 о / . 

Як видно із викладеного вище, «озон з авторів не вивчає ка 
г^гі^ собівартості в нових умовах економічної коизи нашої дєрчв 
і умовах переходу ї ї економіки до ринкових підносми. 

На наш погляд, значення собівартості продукції в умовах па 
пу до ринку зростав, -обі вартість показує а що обходиться -аанвм 
підприємству виробництво ї збут продувнії, в ні? найбільш точно 
добрехаться зміни, ще відбуваються у зиробиичо-господареькі я д 
РЛЬНОСТІ підприємства. 

На сучасному етапі все ширшого розвитку набувають оренда, 
ретво, малі підприємства, акціонерні товариства, спільні підпр» 
ства, різного роду вграрнс-промисдоаі об "єднання. Гому необхідні 
своєчасно визначати, з яких витрат складається вироблена продукі 
скільки витрачено яивої і уречевленої в засобах виробництва по» 
Щоб вивести економіку України з кризового стану потрібно зничуві 
ти собівартість, а на підвищувати піни, оскільки сам.™ на основі 
собівартості , а не за рахунок піна, формується реальний прибутні 
підприємства. Тільки зниженні собівартості продукції веде до стз 
понн« не Фіктивної, а реальної економії хивої і уречевленої прві 
Більде того , в умовах ринкових відносин забезпечити сталу охоної 
ку мокна тільки дляхом постійного зникання витрат виробництва і 



ІЗ 

підвищення якості продукції. 

Собівартість значно» МІРТО впливає на прибуток і на сьогод-

ні іній день в єдиним показником серед тих, що використовуються 8 

господарській практиці, яки* дав загальну характеристику витрат 

всіх виробничих ресурсів на одержання продукції. 
і 
В умовах ринкової економіки зростатиме роль таких опінкешг 

показників як прибуток і рентабельність, які відображають ефекти: 
ність виробництва в наНбідьа узагальненому вигляді. Вони характе-
ризують Мнансово-екононічні результати виробничої діяльності хНЬ 
оьуогпгппдарсвкага підприємства. Використання їх для оцінки еЧіт 
ності виробництва, ознак, не зменлуе значення показника собі варт 
т і . Собівартість а основою для визначення цих показників пои буд 
якії» методиці розрахунку і тим самим в значні?» мірі визначав їх І 

личину і динаміку / внаслідок прямого впливу на їх формування, а 
такок опосередкованої через грошову оцінку, оскільки собівартіс 
леямть в основі ціноутворення/. Вільні піни з становляться самим 
товаровиробниками. Основний регулятор Ціни - закон відпояідноеті 
пропозиції і попиту. Максимальная рівень іни визначається попит 
а мінімальний - собівартість продукції. І незватаочи на те , до в 
умовах ринку показник собівартості буде викликати економічне!! ін 
терее тільки щл* товаровиробника, визначення собівартості продув 
необхідне хоча б тому, до від неї залежить початкова ціна на про 
дукпіе. Отхе, без визначенню показника собівартості продукції не 
можне реально оцінити ефективність виробництва, доцільність і кої 
курентноспромоедість господарства на ринку, бо нічого буде ПОРІЗІ 

вати з гинковор иінед на шз продукція. 
Посилення ролі показника собівартості дасть можливість своє 

чо і в потрібному напрямку впливати на Нормування прибутку і рен 
Іельності підприємств і тим самим слухитиме еахелем підвищення е 
тивності виробництва. 
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Необхідність використання показника собівартості зумовлені 
ще В тим, до в ньому наЯбідья тісно поєднуються інтереси самоіч 
окремого виробничого колективу, його ПІДРОЗДІЛІВ і з загальнона; 
ними інтересами, бо неЯ показник містить в собі як госпрозпаху* 
вий, так і народногосподарськії» аспект оцінки ефективності виро 
ниптва. 

Використання собівартості продукції для оцінки діяльності 
гкоемих виробничих пі дроздідів в сучасних умовах господар^ваин 
ду*е важливо, собівартість язе можливість правильно охяоактеоиз 
вати роботу будь-якого виробничого підрозділу по мобілізації ви; 
рішніх резервів, економії матеріальних цінносте?» і досягнення ні 
видих результатів при мінімальних витратах, а також виявити мірі 
участі кожного з них з досягненні загальногосподарських оезульт* 
ті в. 

Однією з переваг показника собівартості в те , що і з всіх пс 
казників, що використовуються в господарські Я практиці, він най-
більш чутливий до буль-яких змін в організанії виробництва / р і в 
механізації, впровадження нової техніки, технології , передових м 
тодів праці, культура ведення вире'ниптва, продуктивність праці 
і н . / . В цій своїй якості собівартість дає можливість ПРАВИЛЬНО О 

мівчтн ефективність заходів, що проводяться. Особливо важлива ї ї 
роль в оцінні ефективності впровадження нової техніки і технолог: 
раціональних *орм організації виробництва. 

Для того , доб мати чітку уяву про окупність продукції, необ-
хідно володіти оперативною інформацією про виробничі витрати, пос 
Армування собівартості продукції. Сучасні умови господарювання я 
мага«ть оперативного регулювання собівартість продукнії. .Деколи 
швидкість одержання необхідної інформації про витрати важливіша, 
ї ї абсслізтна точність. Чим оперативніше надходить інформація, тим 
швидше усвідомляться і вирі'аупться проблеми. Узагальнена ін*орма 
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яр-> минулі витрати не дає можливості передбачити, що а майутнь 
му матимуть міоие такі ж витрати, особливо в умовах сільоькогос 
аареького виробництва, особливістю якого в залежність від багет 
приро дних * акторі в. 

Отже, собівартість продукції - один з найважлавідік узагап 
нюочих якісних показників ефективності виробництва, особливо в 
вех переходу економіки до оинку, до дає можливість здійснювати 
контроль за витратами виробництва і зпіновати результати *інан? 
вої діяльності підприємства. 

Щоб науково обгрунтувати практичні питання обліку витрат, 
знамення собівартості продукції і їх вдосконалення, необхідно, 
пера за асе, вияснити економічну суть показника собівартості. Н 
нашу думку, сьогоднішньому стану справ в економіці найбільше зі, 
повідав визначення суті собівартості, дане 1 . -.Мапкеаічосом: *й 
бівартість продукції - по частина вартості, що ДОРІВНЮЄ вартоСТ, 

витрачених засобів виробництва, частині вартості необхідного по-
дукту і частині вартості додаткового продукту, яка виступає в п 
шовір 4ормі і є частиною піни продукту, за рахунок якої покрива-
ються витрати на його освоєння, виробництво, реалі запік» і яка ві 
оажає певні виробничі відносини" / 7 І І , с . 3 І / . 

Суть собівартості продукції .сіль ь • господарських гцдпрлєкк 
як економічної категорії полягає в тому, що вона акумулює в собі 
грошові? Формі всі витрати підприємства, я коиття яких необхідне 
для здійснення процесу простого відтворення матеріальних благ в 
конкретних умовах. ?*я категорія характеризує витрати конкретного 
підприємства на виробництво і реалізація продукції. Разом з тим, 
вона е к>рмо<д відтворення витрат в виручки від ї ї реалізації. 
Тобто, собівартість не тільки включає витрати на виробництво і у 
алізапіо ирояухції підприємства, але з розкриває економічний ме-
ханізм відтворення цих витрат. 
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На нашу думку, пои виясненні економічно! суті категорії сс 
бівартості потрібно враховувати, що, по-перше, ця категорій не 
мо^ка розглядати у віппиві вія ї ї основи - витрат виробництва і 
по-друге, до вона повинна характеризувати ті виробничі відновив 
ВИЯВОМ ЯКИХ 49. 

В сільськогосподарському виробництві і сну© об "(активний взі 
МСЗВ"РЗСК між вартість і собівартістю продукції, оскільки в їх 
основі лежить праця. Тому собівартість продукції в середньому с 
галузі складав основну частину вартості. 

Вартість - категорія товарного виробництва, в умовах яког< 
вона виступає загальною Нормою зиразу витрат суспільної пращ 
/минулої і живої/, втіленої з продуктах. Процес Армування варі 
ті - це процес споживання суспільної праці, пов"язания з викор» 
таннщ засобів виробництва і людської праці. 

Б процесі виробництва створиться вартість продукції, яка 
складається з перенесеної вартості засобів виробництва і нової 
вартості, створеної жиаоя працею. Величина вартості визначаєть-
ся кількість праці, необхідної для виробництва продукту. 

Багато економістів займаються дослідженням економічної по* 
роди категорії вартості. Розглядається питання визначення варте 
ті товарів в грозовому виразі, що, на кашу думку, теоретично мс 
ливс. Але на практиці жодне підприємство тільки на основі свої? 
облікових даних не може самостійно облічувати і розподіляти у г 
тісному виразі всо працю зайнятих на ньому робітників, тобто вс 
позбавлене можливості визначати рівень індивідуальної вартості 
своїх товарів. Ложне ~іі дприємствс може облічувати, планувати в 
грошовому виразі лише ті витрати виробництва, які зоно оплачує. 

Величина вартості реалізується через собівартість. Вартісі 
і собівартість - величина змінні і вони змінюються в залежності 
від продуктивності прапі, економії сировини, матеріалів та інша 
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чинників. Собівартість - це синтетичний показник, до характерна 
з загальному вигляді стан господарської діяльності підприємства 

Важливість вартісного вимірювання витрат виробництва окре-
мих ПІДПРИЄМСТВ шляхом використання категорії собівартості поля 

гас де Р в тому, що остання відображав витрати з точки зору на-
громадження і дає можливість одночасно судити про рівень дійсни 
витрат і про правильність розподілу новоствореної вартості на ї 
споживання і суспільні лонди - Фонд нагромадження і резерзиия •* 

Щоб привернути увагу до проблем вартості і собівартості яр 
дукції і ї ї нової ролі а умовах ринку, наводимо таблицю різних 
чок зору економістів-аграрникіа щодо включення в собівартість п 
дукції чи виключення з на! елементів чистого доходу /таблиця І . 

Пк бачимо з наведеної таблиці, і до сьогоднішнього дня сер 
економістів, що займаються питанням дослідження витрат на вироб 
нмптво сільськогосподарської продукції, відсутня єдина думка по 
зміст категорії собівартості , склад витрат, включаються в не 
Головним чином доводилась праземі окість ві днесення до складу вк 
робнич^х витрат деяких елементів чистого доходу суспільства. 

Як показали непі дослідження, в трактуванні даного питання 
визначилось дві точки зору. Прихильники першої позиції / л .Л.іу 
рецькиї», В.Л.ІІеовуяин, Д.І.<антор, Ч.М.тудечхова та і н ? / отвер 
джують, що в собівартість продукції необхідно включати асі вито 
ти, в тому числі 9 елементи додаткового продукту. І ах, на думку 
процесора І .й .Білого , "вказані витрати включають в собівартість 
продукції, тому до вони є умовою виробничого процесу, складовою 
частиною авансованих з а с о б і в , і , отже, їх відшкодувати служить 
економічною основою забезпечення простого відтворення" / І4 .С . І7 
Економісти даної групи розглядають індиві дуальні витрати вироб-
ництва як витрати засобі» виробництва, оплату праці і певні але 
менти додаткової вартості / С»\Л частина м / . 



18 



19 

ї ж а т у п а економістів /В.П.ІІетров, І.А.Демикін, Е.Аноес/ 
вважають, до в склад собівартості сільськогосподарської продуко 
необхідно включати витрат» виробництва без елементів чистого до 
цу. На їх яумку, включення елементів чистого доходу в скла і се 
вартості продукції веде до штучного заведення виробничих витрат 
зменшення величини чистого доходу. Окремі автори вважають, де в 
трати, віднесені на рахунок чистого доходу, не мзоть безпосеред 
нього відношення до виробничого пронесу, не обумовлені технолог 
вю і організацією виробництва і е елементами додаткового продух* 
які недоцільно включати в собівартість продукції, оскільки вони 
певинні покриватися за рахунок чистого доходу. 

Процес відтворення суспільного продукту на конкретних ПІДО] 
емствах іюв**язаниЯ і з витратами, які зумовлені технологічним пр» 
песом виробництва певний видів продукції. КРІМ того , сільського* 
подарські підприємства витрачають частину засобів на створення 
І:пнтралізованих державних *ондів. Підпоием^тва включають в собі-
вартість продукції окремі види витрат, які за своїм економічним 
змістом не е витратами виробництва і ме викликані технологічною 
необхідність. Дз !*их витрат належать: страхові платежі, нарахув» 
ня на заробітну плату по соїііальному страхуванню, витрати на піт. 

готовку кадрів та інші невиробничі витрати, , 

Вважаємо, що в нових економічних умовах господарювання сліз 
дати обгрунтовану оцінку включення в склад собівартості иролунці 
перш за все процентів по короткотермінових позиках, відрахувань 
на всі види страхування і орендної плати. 

Б собівартість слід включати проценти по короткотермінових 
позиках. В зв"явку і з залученням у виробничая процес додаткових 
засобів, за своїм економічним змістом проценти зв кредит є додат 
ковили витратами підприємства. В сільськогосподарських підприєм-
ствах напоотязі року спостерігаються значні коливання в потребі 
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грошових засобів, до пов'язано з сезонним характером виробництв 
Одержаний банківський кредит сприяє неперервності пронесу яироб 
ниітва. .ому відшкодуванню витрат, пов'язаних з оплатою процент 
за кредит є економічно"» основою простого відтворення, «до свідчи 

про необхідність їх включення в собівартість продукції, 
? 

Найбільш спірним на сьогоднішній нень залишається питання 
про включення а склад собівартості продукції відрахувань на с о -
ціальне страхування. пов'язано з тим, що вони з джерела, по-
кликаного забезпечити потреби підприємства, перетворилися в дже-
рело покриття витоат держави на соціальні програми, о Ц перера-
ховується з пенсійний !онд, 136 - обкому ПРОФСПІЛКИ, а в розпо-
рядженні підприємства залишається лава те , -до пов'язане і з ЗИТРІ 

тами підприємства на рахунку 6? "Розрахунки по страхуванню" *аг 
но. Таким чином, відрахування на соціальне страхування пзресталі 
бути для підприамств елементом відтворення робочої сили, а, ОТЖІ 

і умовою ПРОСТОГО відтворення. Тому ми вважаємо, до на собівар-
тість слід відносити лиде ту частину відрахувань, яка залишаєть-
ся ПІДПРИЄМСТВУ, а ту, до вилучається - за рахунок прибутку. 

З умовах розвитку ринкових аідносин широкого розповсюдженні 
набули різні зиди оренди. За своєю економічною природою орендна 
плата є обов'язковою умовою виробництва. Гому вона (юааНЬа з поз 
йому обсязі включатися в собівартість продукції. 

Одним з елементів чистого доходу суспільства є страхові о м 
тзжі. В умовах переходу сільськогосподарських підприємств до о«н 
господарські зв'язки будуються головним чином за принципом штати 
т і , В зв'язку з цим, ми вважаємо, що в собівартість продукції до 
цільно вклечати витрати на страхування всього майна, бо страхова 
Іовд має єдиний економічний зміст і повинен створюватися за оаху 
яок необхідного продукту. Тільки певний *ого РОЗМІР буде достати 
для відтворення вартості майна підприємства, яке загнуло вимозі 
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док стихійного лиха. 

Вимагав вдосконалення І порядок обліку недостач понад нор 
природних втрат і втрат від псування матеріальних цінностей, к 
винні особи відсутні. Більаість економістів / 6 і , с . І 7 ; 81, с .37 
дотримуються т і є ї точки зору, що недостачі в втратами вже етвої 
ного доходу, а не витратами виробництва. Віднесення цих витрат 
собівартість продукції веде до П викривлення. Тому ми привднуї 
ся до думки вищеназваних авторів про необхідність відшкодуванні 
вказаних витрат з доходу підприємства. 

Досліджуючи дане проблемне питання, слід сказати, що згід» 
позиції другої групи економістів, з умовах ринку собівартість і 
явиться справді прийнятним показником для госпрозрахункових піц 
розділів / ланок, бригад / і чим більше втоат і невиробничих в» 
трат буде списано на збитки, тим буде нижчою собівартість продз 
ц і ї . Але це не стимулює працівників виробничих підрозділів до гз 
ження собівартості , а, навпаки, е способом приховування недолік 
створюючи при цьому видимість благополуччя в їх роботі. 

Звичайно, зниження собівартості забезпечує підвищення е*ок 
тивнссті виробництва, але знижувати собівартість продукції необ 
хідно за рахунок економії сировини, матеріалів в процесі вироб-
ництва, Скорочення втрат і підвидення якості продукції ,• а не за 
рахунок ВИКЛРЧЄНН* невиробничих витрат і втрат. 

Підсумовуючи виаесказане, слід відзначити, що ми поділяємо 
точку зору першої групи економістів. Собівартість продукції дій 
но можна подати їорцузоо С*^* частина . . Але при цьому необхід 
но точно визначити, які з елементів чистого доходу повинні бути 
включені в собівартість продукції. Не повинно бути місця в скла 
собівартості тим витратам, які пов'язані з нераціон&яьним, неро 

г 

зумним використанням засобів. Вони повинні покриватися за рахун< 
Ннансових результатів або винних ос іб . В склад собівартості пік 
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дукції необхідно включати ли"з>; ті витоати, які забезпечують пр< 

пес простого відтворення в незмінному масштабі / пропенти по кс 
роткотесмінових кредитах, страхові платежі / . 

Отже, категорію собівартості з сільськогосподарському акре 
ннцтві необхідно розглядати як вираз в грошовій Мрмі поточних 
рат підприємства на виробництво продукції. В склад собівартості 

і 

повинні включатися витрати, пов'язані з технологіво виробництв® 
і його управлінням, витрати по реалізації продукції, невиробни 

чі витрати, які виникають безпосередньо в процесі виробництва і 
позавиробничі витрати, що з передумовою і необхідною умовою вир 
нкптва. 

Показник собівартості продукції потребує подальшого зивчен 
бо ринок вимагав об'єктивного встановлення реалізаційних цін на 
сільськогосподарську продукцію і , зокрема, на продукцію буряків 
ництва, правильного формування прибутку і визначення РІЗНЯ рент 
бельності галузі. 

собівартість продукції буряківниптза включає в себе такі ві 
трати: витрати, пов'язані і використанням в процесі виробництва 
ц і , основних "ондів, матері аіьник засобів /насіння, добрива та з 
електроенергії, води, а також інші зитоати, пов'язані з техноло-
гією виробництва; загадьноаиробничі витрати; витрати, пов'язані 
вдосконаленням технології і організації виробництва, що здійсш 
ються в ході виробничого пропасу /КРІМ витрат, що здійснюються г 
рахунок капітальних вкладень/, підвищення якості продукції; вит» 
на покращення умов праці і техніки безпеки; витрати на аідтаооея 
і капітальний ремонт основних іондів, які включаються в собіварі 
продукпіі у іормі амортизаційних відрахувань від вартості основи 
Зондів /за встановленими нормами/; невиробничі витрати /втрати п 
дук ці ї в межах НОРМ природних втрат при зберіганні і т . д . / ; загч 
негосподарські витрати. 
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В умовах, коли сільськогосподарські підпоиємства є синтез' 
самостійних виробничих одиниць, які поставляють свою продуктіію 
ринок через інфраструктуру підприємств -{елективні, орендні, кс 
ператиані олід виділити той види собівартості в залежності віз 
умов ї ї Нормування : бригадну, виробничу і повну. 

Бригадна собівартість формується на РІЗНІ окремих виробник 
одиниоь. Зона включає а себе лише ті вили витрат, величина ккига 
повністю визначається діяльністю первинного трудового колективу 
/орендного колективу, малого підприємства, кооперативу, бригади 
ланки/. До таких витрат належать витрати, передбачені технологі 
виробництва продукпії: вартість насіння, з а с п і в захисту рослин 
добрив, оплата праці, витрати на утримання основних засобів. Вб 
чина вказаних витрат визначається безпосередньо рівнем оогачізд 
виробництва в первинному виробничому колективі. 

По господарству в пілону виробнича собівартість продукції 
включає в себе всі витрати на аиообниптао певного виду продухці 
До ї ї складу входить бригадна собівартість, а також витрати на 
управління підприємством. Зона характеризує величину витрат, по 
заних з виробництвом продукції в конкретному господарстві» 

На нашу думку, витрати, що іоомують бригадну собівартість, 
є виробничо необхідними витратами. Всі іші витрати є додатковим 
і повинні додаватися до перших не по 'акту, а по визначеному но 
тиау /%/ для того, щоб не заохочувати безгосподарність на різні 
підприємства. Перевидання нормативу Н / свідчить про неефективні 
управління і необхідність пошуку шляхів його здешевлення. Різни] 
між Фактичними і нг-мативними витратами на рахунку 26 "Загальної 
сподаоські витрати" можна відносити на рахунок ЗО "Прибутки і з' 
ки" / аналітичний рахунок " Лрибуткн і збитки від управління" / 
квартально. Відповідно на суму прибутку / збитку / буде збіл щ 
тип» / зменшуватися / загальний *онд заробітної плати управлінці 



24 

ікбет - ЗО "Прибутки і збитки1* 
лредит - 70 " Розрахунки по оплаті праг*і" 
Дебет - 70 "Розрахунки по оплаті прані" 
лреяит - д0 "Прибутки і збитки" 

Певна, або комерційна, собівартість включає в себе всі аит 
ти, пов"язані з виробництвом і реалізаціє*) продукції. Бона скла 
єтьея з виробничої собівартості і витрат, пов'язаних з реаліза-
ціє*? продукції /позавиробничі витрати/, оитоати, пов"язакі і з з 
продукції не калькулооться, а приєднується до виробничої собіяа 
тості на стадії складання звітності про витрати виробництва. Пр 
цьому, як правило, не ведеться глибокий аналіз їх величини, лин 
міки, поичин росту чи зниження. В умовах переходу ДО ЦИНКОВОЇ е 
номіки, холи взаємовідносини міх виробниками продукції і ї ї пок; 
цями будуть складатися в ході конкурентної боротьби за ринок зб; 
позавиробничі, а точніче комерційні, витрати буяуть однією з на' 
важливіших складових повної собівартості продукції. З точки зорі 
Нормування повної собівартості продукції у Фермерських ? ос по таз* 
висновки, зроблені нами щодо державного підприємства в повні * мі 
рі прийнятні і в цих господарствах. 

1.2. Економічна хаоа теристика галузі, ї ї роль і значення 
в умовах переходу по ринку. 

> 

У становленні України як незалежної держави налзвнчайно за» 
ливу роль відіграють аграрний сектор економіки і його провідна с 
ра - сільське господарство. 

У вирішенні продовольчої проблеми велика роль налетить буря 
нигтву, переробка продукції якого лає крім цукру ряд побічних пр 
оуктів /мал .1 .2 . / . Переробка тільки одного центнера цукрових бур 
ків на заводі дозволяє одержати 12-16 кг цукру, <зб кг жому і 4-6 
меляси. Відповідно, з І га посіву при урожайності 300 ц коренепл 
ДІВ і цукристості 17—11% кг-ша мати 36-4^ ц цукру, 2о0-2о5 ті жоі 
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12-ій ц меляси / КОРМОВОЇ патоки / , не мензе 120-200 п гички і 
практично необмежену кількість дефекату, яки* є елективним доб 
всм для нейтралізації кислих грунтів. 

Ьурякопукровий підкомплекс забезпечує населення цукром, а 
переробну промисловість - сировиноо, а також повністю використ 
вуе вторинні сировинні ресурси / жом, патоку, гичку і т . д . / у 
відповідних галузях підкомплексу. Сільськогосподарські підприє 
Гернопільської області, які вирощують цукрові буряки, едержуют 
високоефективний корм для тваринництва у вигляді гички, меляси 
жому. При середній урожайності 250-270 ц коренеплодів з одного 
гектара посівів буряків одержують 12-15 т кормових одиниць, то; 
як і з зернових - лине 3-5 ,4 т . За поживністо гичка цукрових бу-
ряків не поступається таким висококалорійним культурам, як ко-
нятина, тимофіївка, тощо. Наприклад, І к гички цукрових бурякії 
за поживні сто рівнозначний 20 кормовим одиницям, а І ц коношині 
21 кормовій одиниці. 

Одним з продуктів переробки буряків на цукрових заводах є 
жом, який є цінним кормом для великої рогатої худоби. У Г00 кг 
сирого жому міститься 10 кг кормових одиниць. Саме тому йому ні 
водиться вагоме місце у кормовому балансі тваринництва Гаонопіл 
ської області. Завдяки використання жому вартість відгодівлі 
відносно низька при високому коефіцієнті корисної дії використе 
ного корму. 

істотне практичне значення має й такий продукт переробки ц 
крових буряків, як меляса. Кількісна структура використання ме-
си така: виробництво спирту - 57і£, тзариннинтво - 20£, виробни-
цтво молочної, лимонної та глотамінової кислот - І Я, у кондмте1 

ському виробництві та галузях легкої ПРОМИСЛОВОСТІ - Бнкоои< 
ня меляси в спиртовому виробництві дає змогу зменаити використав 
з піа» метод таких важливих культур, як зернові і картопля. За в 
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гальнопоийнятош технологіеоподальою виробництва цукру з ш ш 
вважається нераціональним, ознак в перспективі з меляси долати? 
во будуть одержувати до 701 цукру, іеляса використовується такс 
в *армапевтичній, деревообробній та хімічній промисловості для 
виготовлення ЛІКІВ, клео, тощо. 

• Фільтраційний заливок / дефекат / використовується для одя 
*ання добрив, ао дав змогу заощадити великі коїти, які вкладає? 
ся у виробництво мінеральних добрив. Після внесення з грунт 4 ,5 

дефекату врожайність цукрових буряків підвищується на ЗО ц з ге 
тара, лі я його виявляється протягом 10-12 років. 

Отже, практика свідчить, що всі продукти переробки цукрпви 
буряків знаходять застосування в народному господарстві і , з то 
ки зору сучасних вимог, цукрові буряки є сировино® для беззідхо 
них технологій в галузях, які переробляють сільськогосподарську 
продукцію. 

Слід зазначити, що в останні роки основний продукт пепероб 
цукрових буряків - цукор - набуває стратегічного значення, оскі 
ки потрібний для прямого обміну товарами, енергоносіями, для *о 
мування галузевих і республіканських Фінансових *ондів, зокрема 
валютних. 

За даними органів статистики, в ІШ6-І990 р .р . з 6 ,в млн. • 
• 

загального обсягу виробництва оукру-піску в нашій державі майже 
Ь4% /3 ,7 млн.т/ вивезено за межі України, що пов"язано з ї ї з о -
бов'язаннями по бартерних та ін'яих поставках. Б найближчі РОКИ 

Україна зможе збільшити виробництво цукру до 6,3 млн.т на рік, 
забезпечити повністю свої внутрішні потреби і одержати понад міі 
ярд доларів від його експорту. 

Стратегічною сировино» є цукор і для Гернопільської області 
В 1992 ропі підприємствами області вироблено 2Ї5,І тис. т цукрз 
піску. Вивезено о4,6 тис. т / 3 ) , в тому числі, в області Ук? 



1 т - 64,2 ТИС.Т / 7 5 , з іняі суверенні держави - 20,4 тис.-
/24,1%/, Вартість вивезеного пукру - 4 227 061 тис. крб. Ринок 
збуту тернопільського пукру досить «ИРОКИЙ ' табл . І .З . / . Основні 
ми споживачами тернопільського цукру на зовні«аньоукраїнському 
ринку є ?ос і« /16,16^/, Узбекистан / в ,05£ / , Казахстан /3,65)1/, 
КетоніР /3,23?С/, на внутрідньоукраїнському ринку - Львівщина 
/25,47^/ , Закарпаття / І 6 , 0 £ / , Ізано-Франкі'вщнна /13,42$/ , До-
неччина /В,47£/ . 

Україна - найбільший виробник бурякового пукру. З 319 пук? 
вих заводів а № 1 роді на Україні працювало 190 підприємств за 
гальноо потужні сто 435 тис.т пукрових буряків на день або УЛ 
всіх виробничих потужностей колишнього СРСР. 

В ї986-1990 роках заготівля цукрових буряків з І гектара ц 
Україні була в 1,4 рази яицоо ніж в Рос і ї , цукристість на 0,5 
пункта видою, виробництво цукру з І гектара становило 30ц/ з Ро 
с і ї - І9п/ . Лооте, низьким залишається що показник вилучення "у 
ру з буряків - 67-70$. З кожного гектара на Україні одер*уоть З 
ГУ*РУ» тоді як в інших країнах - " - 6 т . За даними Українського на 
уково-дослідного інституту економіки і агропромислового вироб-
ництва імені О.Г.Шліхтера плоді посіву цукрових буряків на Укра 

їні в 1995 ропі становитимуть 1,5 млн га, до в порівнянні з Г^я і 
1989 роками на КУ& менте. 

В умовах -формування ринкових відносин завести галузь буряк; 
ництва з кризи, на нашу думку, зможе ли-зе тісна інтеграція п у ш 
заводів і буряковіючих господарств. Вся діяльність позянна бути 
спрямована на досягнення спільності інтересів, одержанню максим» 
ного виходу цукру з гектара посіву при можливо мензій собіварто? 
сировини. Ми зважаємо правильним, коли взаємовідносини міч паот* 
рами будується таким чином: сільськогосподарські підприємства 
оплачуоть цукровому заводу тільки витрати по транспортуванню, з ' 
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ріганню і переробні сировини. Кінцеві продукти переробки - цук 
жом, меляса - е власні сто бурякосіючих господарств. Важливого * 
чеиня в системі взаємовідносин набував механізм визначенню нооі 
тивної розцінки за переробку І т цукрових буряків, оскільки прі 
завидзних розцінках завод буде отоимувати незаслужений поибутої 
і - навпаки. 

В умовах, коли йде поиватизація підприємств цукрозо! прої 
словості, необхідно максимально враховувати інтереси буряководі 
В звиязку з цим, підтримуємо думку В.І.Кзрчака про те , ще коле? 
тиви пукревих заводів повинні володіти контрольним пакетом акпі 
/5ІЯ/ , а оешту акцій слід розподілити між колективами бурякосі* 
чих господарств пропорційно до обсягів зданої цукросировини 
/ 6 4 , с . 6 / . 

В сільськогосподасських підприємствах Гернопільської облас 
виробництво цукрових буряків є одніся а провідних галузей сільс 
кого господарства. Цукрові буряки - трудомістка, але прибуткова 
культура. За даними Тернопільського обласного управління статно 
тики в ІЯі/2 ропі на неї припадало 12% посівних площ, 41,1*1 всіх 
матеріально-грозових засобів рослиннитггва, а питома вага грозоз 
надходжень за цукрові буряки склала в загальній сумі вир 

ки від реалізації вс іє ї продукції рослинництва. 
йк бачимо Із таблиць 1.4 та 1 .5 , виробництво цукрових буря 

з колгоспах, радгоспах і міжгоспах області має сталу тенденціє ; 
зниження. Оскільки І ПІ рік видався неузожайним через складні № 
матичні умови, то в порівнянні з Х99І роком а № 2 році відбуло» 
незначне збільшення /на 550 оІІ Н / виробництва буряків і ПІДВИДІ 

лася на 27 ц з гектара їх урожайність. Та, в порівнянні з середі 
річним показнихом за 1 о - І У ^ О роки, виробництво скоротилося на 
15 635 054 ц, урожайність знизилась на 100 ц з гектара, посівні 
площі скоротилися на 18 72о га. Скорочення площ посіву викликане 





Таблиця 1.5 
ПОКАЗНИКИ ВИРОШИТГГЙА ЦУКРОВИХ БУРЯКІВ 
В СІІЬСЬКОГОСШЩРСЬКІІХ ОДО1ЧІЙКЛВАХ 
ГВРЙООІІЬСЬЙОХ ОО&АЛІ в Ш 2 РОІИ 

! 
Назви районів 

1 

Посівна 
площа. 

! Валовий збір , 
га! п 

І 
! Всі витрати на ! 
! виробництво, 
? тис. крб ! 

« V 4 [ л/год 
! Вязати і ? 
? 

Бережанський район 1567 289455 40021 185 202,5 2,02 
Борщівський район 6334 1512030 ЗВ525 239 157,4 1,83 
Ьучацький район 5276 ШВ232 43323 265 160,4 1,17 
Гусятинськяй район 8571 2X39521 46263 255 І6ь,5 0,90 
Запщипький район 4246 1001265 

% 
44о06 236 135,0 1,33 

Збаразький ра«он 6245 1743755 41732 273 147,4 1,21 
Зборівський район 6323 1455036 39056 230 165,5 1,37 
Козівський район 4гі32 ГІІ0276 56575 230 239,7 1,50 
Хре*,,янецький район 4г*5 393064 337ІІ 231 142,4 1,20 
Ланівепький. район 3709 930ІВ2 42В50 243 168,6 1,10 
Яонастириський район 1661 341III 389& 205 153,5 2,14 
Пілвслочиський район 9241 2333592 33314 253 129,5 0,93 
Пі дгаоїіький район 2160 335426 4І2ІІ 181 212,8 2,99 
Теребовлянський район І052І 2290946 41039 216 185,9 1,37 
Гернопііьський район 5644 1616733 46217 296 152,6 1,00 
Чортківський район 6333 Ш9076 47913 236 162,1 
думський район 4093 - 1126579 з а г п 275 138,4 1,21 
її. Тернопіль 25 7310 33*оО 316 105,8 0,63 
Тернопільська область 9ІІ60 22544296 42044 247 164.І 1.26 
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змен?енн«м пло*і у тик господарствах, де виробництво ціє ї культу 
ги нерентабельна чеооз низьку врокайність або руйнування грунті 

В цілому * виробництво цукрових буряків господарствами об-
ласті було і залишається оеитабельним. З додатку І бачимо, що і 
І • >2 попі рівень рентабельності реалізації цукрових буряків ст* 
новив '0,4$. Велика відмінність в рівні рентабельності буояків-
ниптва спостерігається в господарствах окземих районів. Найвищи 
цей показник був в госпозаоствах Лідволочиського / 1 3 6 , ^ / , Кре-
м"яне:?ького Д 3 2 , б £ / т« думського Д25,?5в/ оайонів. Низьки* рі-
вень сентабельності в господаоствах Козівського / 2 л 2 & / , Підга-
апького /об / та Бережанського /62 ,2£ / районів. На рентабель-
ність виробництва безпосередньо впливають два фактори: ціна оее 
лізації тя собівартість продукції. У господарствах Підвол^чиськ 
го району, де на^видий рівень рентабельності, ціна реалізації о 
ного центнера була на 3,2 крб вилюо, а повна собівартість І пан 
тнєоа - на 33,94 крб нихчоо за середній обласний показник. 

Істотні можливості підвищення рентабельності бурякіанатаз 
пов"«зані і з зншенням собівартості його продукції. Та в останн; 
роки спостерігається ріст собівартості продукціі навіть у пере-
дових господарства*. Зростання собівартості пояснюється тин, *цо 
трати на їх вирощування підвидуоться при постійному зниженні зр< 
хайності. В порівнянні з 1980-1990 роками в 1992 рогі врожайніс* 
цукрових буряків знизилась на 100 ц з гектара, а витрати на їх 
виробництво а розрахунку на І ц постійно ростуть. В зв"«зку з ІЇ 

їлмпійними процесами, витрати на І ц по роках неспізставні. 

В зв"язку і з змінами в системі ціноутворення на перехідному 
етапі впровадження ринкових відносин відбуваатьсм значний ріст < 
бівартості продукції навіть з врахуванням економії витрат. ГОЛОЇ 

ноо причиною цього е значне порушення еквізапонтності обміну мі і 
промислово* і сі льськогосподарсько*) продукцією. Так, а І і <2 оотлі 
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оіа*нь **ін на продукція села п і д в и т е * ПРОТИ І і Л року в 20,1 
оази, а на промислову продукціє, зо тут споживалася,- в 33 разі 
в тому числі на нафтопродукти - майка в 200 разів. Негативно пс 
значавться на темпах розвитку виробництва вимушена економія до-
брив, хімічних засобів захисту рослин, сільськогосподарських мі 
зин, обладнання, запасних частин, будівельних матеріалів, палиі 
обмеження капітальних вкладень та ремонтів. Значне підвищення 
вартості засобів прані і матеріалів не впливав на обсяги вироб-
ництві поодукції бурякізниптва, а тому веде до зростання ї ї соб 
вартості. 

В своя чергу, зниження виробництва цукрових буряків та не-
відповідність закупівельних пін витоатам на ї ї виробництво впли 
нуло на обсяг ї ї заготівлі та на виконання договорів контрактам 
За договорами контпактаціі на 1992 рік законтрактовано 2 4Ю 47 
цукрових буряків, а продано господарствами в рахунок договорів 
контрактанії 2 126 742 т , до вкладав /таблиця 1 . 6 / . 

Важливим напоямком підвищення ефективності галузі е приват 
зація. Помітного збільшення виробництва сільськогосподарської 
продукції можна чекати ли?зе тод і , коли земля стане приватною 
власністю, а господарем на ній - Фермер. За даними Тернопільсь-
кого обласного управління статистики, станом на І червня І993 р 
ку в ТернопільськіД області нараховувалось обб Фермерських г о с -
подарств. Посівна пло^а сільськогосподарських культур в них зро 
ла в 2,7 рази або на 4 956 га і склала 7 606 га, я тому числі, 
більш як в 4 оззи зросла плода під цукрові буряки. В 1992 році 
селянськими господарствами було вирощено і зібрано з плоді 255 і 
60 46V п цукрових буряків, до становить 0,35% до валового збору 
по громадському сектору. Дчя лермера цукрові буряки - бартерна 
культура, на яку після переробки на цукор / що переводиться за 
певним співвідношенням в російські рублі, долари, німецькі мазкі 
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він моте придбати все *ому необхідне. 
Наведені в таблиці 1.7 дані про урожайність сільськогоспо-

дарських культур по громадському сектору та Фермерських господі 
ствах показують, що урожайність цукрових буряків, картоплі і оі 
чів відкритого грунту в селянських господарствах вища яідповід* 
на 69. 40 та ц. Втрати продукції в 'поморських господарства.! 
незначні, а з колгоспах дороку І /З вирощеного врожао залиааетьс 
в полі. 

Проте, не псина не зазначити, до Фермерські господарства и 
виявляють відчутної зацікавленості до а продування цукрових бур* 
ків. Серйозно® перешкодо» в малих господарствах в зідсутність н 
лаяної техніки, засобів захисту рослин, добрив. Високі ставки б 

кізської позики, дорожнеча основних і обігових засобів неминуче? 
зедуть до збитків, які держава повинна відшкодовувати. З нашої 
течки зору, найближчим часом держава Фермеру допомагати но буде 
Розв"пзанчя ироблзм, до стоять перед Поморськими господарствам 
сьогодні, ми вбачавмо: 

- в організації.вартії ІарШрІВ України, з створенні крези 
спілок Іермеріз, а можливо, і окремого банку Фермерів; 

- повна самофінансування Фермерських господарств та оівні 
колгоспами дотації на сільськогосподарську продукцію з боку дер 
кави; 

- створення незалежної інфраструктури *ермозів для Придбав 
і виксоистання сільськогосподарської техніки, збуту і пяреообки 
дукції. Немая потреби кожному фермеру купувати ту сільськогоспо-
дарську техніку, яку він використовує 2-4 дні на рік. Кожна орп 
нізувати спільні ЛГС. Після внесення повної частки пас. Фермер 
має право на одержання дивідендів. 

- Вузька спеціалізація їермзоіа і використання аузвкзепеції 
лізсваної техніки, що скорочує розміри амортизаційних відрахуєш 





за 

- вирощену Фермерами продукція доцільно переробляти на м 
лих переробних підприємствах в селі , реалізовувати через спеці 
лізовані магазини, хаФа у райцентрах та великих містах; 

- розробити і впровадити просту і доступну методику бухга 
терського обліку для Фермерських господарств: для господарств, 
'до маять до 20 га землі можна застосовувати систему без коросп 
деннії рахунків, 20-30 га - і з застосуванням кореспонденції ра-
хунків, більше X) га - журнально-ордерну або автоматизовану іоі 
му обліку. 

Для широкого розвитку фермерства важливо* щоб добре діяли 
закони про податки, кредитування, пріоритетне постачання ресуз* 
Якщо ж найближчим часом не вжити цих заходів, то Фермер оріант: 
ватиметьсг на той рівень виробництва, який забезпечу® лише йог< 
потреби і не виходитимо за рамки свого господарства. 

В період здійснення невідкдацних заходів по підвидємно еф* 
тивності галузі сільського господарства України необхідна доб; 
налагоджена система обліку і , в яеоау чергу, обліку виробничих 
затрат, яка багато в чому визначається особливостями сільськогс 
сподареького виробництва. 

Ї.З.Особливості сільськогосподарського виробництва і їх 
вплив на організапіо обліку з буряківництві. 

На організацій обліку виробничих витрат і калькулювання сс 
бівартості продукції буркйізниптва впливають особливості сільсь 
негосподарського виробництва. Розглянемо основні з них, що ви-
значають методологів і організацію обліку витрат. 

В сільськогосподарському виробництві земля - один і з основ 
них засобів виробництва. При розумному користуванні зона, на зі 
міну від інших засобів виообниптва, но зношується, а навіть ста 



більш продуктивною, -истоматичне підвищення оожочості грунтів 
вимагає додаткови* вкладень, що полягає не тільки в покращенні 
обробітку, аяе $ в додаткових витратах на добоива. 8 зв*язку з 
ним, при калькулюванні і плануванні виробничих витрат необхід-
но враховувати особливості землі, оскільки при однакових витра-
тах і однакових природних умовах на різних земельная ділянках 
вироблюється неоднакова кількість продукції, а собівартість *ту-
коових буояків, виоо'4зних на добрих грунтах буде значно ниячоо, 
ніх на МЄНЙ родючих ділянках. Таким чином, витрати на покращені 
родочості грунту виступають вахлияоо складовою частиною виообт 
чи* витрат. 

Вакливоо особливі от*? бузяківнинтва є залежність від багать? 
природних 'акторів, значна чатина яких не підлягає регулювання. 
Кліматичні умови впливаоть на вбілмяонн* чи зменшення обсягів 
виробництва цукрових буряків, полегшать чи ускладни-оть роботи, 
до виконуються. 

З цих причин змічпєтьзя технологія виробництва, витрати ма 
теріальник. трудових і гронових оесуосів. Під впливом природних 
'акторів значне коливається врожайність. В І-/Л зоні складність 
кліматичних умов негативно вплинула на цукрові буряки, особливо 
під час їх сівби. Опади в квітні, травні, червні ма!»*е в І , за 
зи перевилили норму. Затяжна сівба проводилася з наорогрітий, п 
оезвппечни? гоунт, внаслідок чого на окремих плодах посіву цу-
крових буряків завилася цвітуха. В пооізнянні з І л О роком уро 
тайність знизилася на 69 ц, витрати на І ц ЗРОСЛИ на 5,>5 крб, 

Б звиязку і з зниженням урожайності в несприятливих умовах, 
витрати на виоощування буряків, навіть якщо вони будуть такими 
*, як і в сприятливі РОКИ, розподілятимуться не меншу КІЛЬКІСТЬ 

продукції, в,отже, зросте собівартість. Ми авакааш, до додатно 
ві витрати з несприятливі роки повинні покриватися більш виоо-
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кпим закупівельними пінами, а з сприятливі роки закупівельні ЇЇ 

ни повинні бути нижчими за селезні реалізапіані, по яасть можл 
створити Фінансові резерви для піівждення пін а несприятливий 
вах. 

В буряківництві виробничий пропас неможливо організувати 
доб всі роботи по виродуваннт) цукрових буряків в господарстві 
конувалися одночасно. Період виконання певних робіт мав вілпов: 
дати певному періоду вегетаційного розвитку культури. Тому ро-
боти проводяться, дотримуючись їх черговості: основний обробіт* 
грунту, посів, механізований догляд за посівами, збір врока*. І 
рушання умов виконанню робіт, виконання їх в надто панні. пізні 
чи подовжені строки, або з менадам витоатами веде до зниження і 
*айнссті, підвищення собівартості цукрових буряків. Перше луїем 
ня стерні слід проводити відразу за збиранню попередника. Запі 
нення з його проведенням на 10-12 днів знижує зоежа"Юність к^адя 
на 10-25 ц, а сівба в надто оанні чи пізні строки знижує польов 
схожість насіння, сприяє значному ураженню коренеїдом. 

Тривалість виробничого циклу в бурякізниптві вимагає облік 
витрат на виробництво продукції не лише по окремих культурах, а 
і за окремими процесами і навіть видами робіт. ?*© необхідно для 
визначанню економічної ефективності витрат на проведений відповз 
них агротехнічних заходів, для контролю за Формуванням собіварт? 
ті продукції напротязі року, бо сучані умови господарювання пер" 
бачасть обов'язковий оперативний контооль за дотриманням лі мі ті 2 
витрат. 

Б звмязку з тим, до а буряківництві окромі бригади, лан чи е 
робляють не напівфабрикати, а готову продукцію, доцільно визначя 
!актичну собівартість готової продукції кожного виробничого під-
розділу. Визначення фактичної собівартості продукції кожного під 
розділу дасть змогу визначити його частку в загальному прибутку 
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господарства, розрахувати рентабельність виробленої ним продук-
ц і ї . 

сільськогосподарська виробництво мав сезонний хаоактео, д; 
зумовляв нерівномірне використання робочої сили і матеріальних 
засобів. Процес виробництва і робочий період не співпадають а і 
процес виробництва не переривається протягом тривалого періоду, 
робочий період переривається. Період одержання продукції, ях О] 
вило, визначається часом, який затрачається на збиоання врожаю, 
?!е змуяує сільськогосподарські підприємства калькулювати собівз 
т ість продукції не щомісяця, як в промисловості, а лише після 5 
кінчення календарного зону. 

Сезонність і тривалість виробничого процесу в буряківнипті 
зумовлюють сповільнення обігу обігових коштів і нерівномірне її 
використання напротязі року. Потреба в обігових коштах РІЗКО ЗІ 

в період проведення посіву, виконання літніх польових робіт. і> 
витрачагть на придбання мінеральних добрив, гербіцидів, біопрег 
ратів для боротьби і з шкідниками рослин і бур"янами, на засобіі 
ну плату, на придбання пального для маоин. Продукції в цей час 
де немае і відшкодовувати витрати нічим. Джерелом покриттю виті: 
в гей період є банківські кредити. Після одержання продукції та 
ї ї реалізації відшкодовуються виробничі видатки і сплаф^ться 
кредити за рахунок виручки. Одночасно з цим для здійснення ново-
го виробничого пронесу господарства створюють запаси цінностей, 
які у межах нормативу покривають за рахунок власних обігових 
коштів, а для покриття сезонних надпланових запасів зикориетову 
еть банківські кредити. 

Гі особливості обігу обігових коштів впливають на організа 
цію обліку виробничих витрат. Оскільки процес виробництва з бур 
ківнинтві відбувається в двох суміжних роках, то витрати на ви-
робництво включають: витрати під урожай поточного року / в тому 
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числі витрати иа вирощування і збирання урожао/ і витрати на 
урожай майбутнього року / підняття зябу, знесення добрив / . 

Чітке розмежування витрат мі* двома суміжними звітними пе-
ріодами важливе для правильного визначення собівартості продук-
ці ї в суміжних роках. 

На відміну від промисловості, де збільшення випуску проду? 
ц і ї , як правило, вимагає відповідного збільшення витрат сиоовні 
і матеріалів, в сільськогосподарському виробництві не ваажди п: 
конкретному рівні витрат буде одержано відповідну кількість по' 
дукції. В буряківництві вихід продукції можна значно підвщити 
при мінімальних додаткових витратах насіння, мінеральних добои* 
завдяки використанню досягнень передової агробіологічної науки, 
передового досвіду новаторів. Не, пера за все, заявляється у 
впровадженні інтенсивної технології вирощування цукрових буря-
ків , яка передбачає механізація трудомістких операцій, виконан-
ня їх в оптимальні строки при високій якості, до позитивно по-
значається на врожайності коренів, їх технологічніЩ якості, дає 
можливість значно підвищити продуктивність поаці, скоротити ви-
трати прагі і засобів на одиницю продукції. 

Особливості сільськогосподаоського виробництва впливяг-ть і 
облікову класифікацію витрат, методи обліку витоат і калькулював 
ня собівартості продукції буряківниптза, терміни проведешя калі 
куляпії і організації поточного бухгалтерського обліку. Вони 
впливають на структуру витрат в сільськогосподарських підприєм-
ствах, на методи оперативного економі<«ого контролю і аналізу 
виконаннр плану виробництва і зумовлюють проведзння заходів доз; 
поліпшенню якісних показників роботи, найсуворішого режиму еконс 
мії на всіх ділянках роботи. 

Враховуючи викладене а має, в досліджуваній нами галузі за -
слуговують негайного вирішення в умовах переходу сільського госг 
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царства України до ринку такі актуальні облікові проблеми: 
1. Потребу® більж досконалої розробхи і застосування номон 

клатура статей витрат, в розрізі яки* ведеться облік виробничих 
витрат в буряківництві. 

2. Заслуговує уваги вдосконалення вс і є ї первинної докумен-
? 

талі ї , з допомогою якої оформляють і контролюють виконані роботи 
передбачені технологічною картою вирощування цукрових буряків. 

3. З мето» здійснення оперативного контролю за вартісто ро-
б іт є нагальна потреба з удосконаленні реєстрів аналітичного об -
ліку витрат, розчленованого ведення обліку витрат окремо за норм 
і відхиленнями від норм з матою прийняття управлінських рішень 
по економному витрачання матеріальних, трудових і Фінансових ое -
серсів. 

4. Внесення змін в методику калькулювання собівартості про-
дукції буряківництва, вдосконалення ї ї організації і проведення. 

5 . Застосування обчислювальної техніки і сучасних комп'юте-
рів для вдосконалення обліку витрат і калькулювання собівартості 
продукції буряківництва. 

6. Критичної оцінки заслуговує організація сучасних методів 
оперативного економічного контролю витрат на виробництво продук-
ці ї буряківництва. ' 

Всі иі питання знайдуть своє вирішення в яодаяьлому викладі 
матеріалу дисертації. 
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г д ш п . адосноншшія ОБЛІКУ Ш Г Р А Т І ш ь к ш м н н я 
СШШРТОС'ГІ П Р О Д У К Т И 

2.1 . Коитична оцінка номенклатури і змісту статей витоат 
на виробництво продуктіІ буряківництва. 

Бухгалтерський облік покликаний забезпечити достовірну і 
повну інформацію для здійснення дієвого контроло за збереження 
і раціональним використанням коатів підприємстза, дотриманням 
норм витрат матеріальних, грозових і трудових ресурсів, за вик 
нанням договірних зобов'язань, для складання звітності . 

Для організації обліку немаловажне значення має використав 
ряду методологічних принципів побудови обліку виробничої діяли 
т і , і , в перлу чергу, обгрунтоване визначення номенклатури ста 
витрат. Від цього в значній міоі залежить аналітичність обліку 
обгрунтованість методики калькулювання собівартості продух??ії, 
можливість здійснення контролю і аналізу. Номенклатура статей 
витрат визначається особливостями технології і організації ви-
робництва. 

В процесі здійснення гоепедарської діяльності підприємства 
несуть різні видатки, які за своїм характером пере*ув9еть з не-
однаковому зв"язку з процесом виробництва. Ге підтверджує важ-
ливість класифікації витрат, оскільки вона безпосередньо вплива 
на організаціє бухгалтерського обліку. 

Обгрунтована класифікація витрат на виробництво є ва^ливиі 
чинником у створенні ефективної системи упоавління. Зона забезп 
чує таку побудову обліку витрат, яка дає можливість поріановат?/і 
продуктивність праці при виконанні окремих операцій бригадами, 
також порівнювати Фактичні витрати з показниками за попередні із 



ки. нпмативними показниками і т . д . 
* гупування за РІЗНИМИ ознаками в науковим елементом пізнаї 

нв всіх витоат (гіЬ»ьвькоїюодо4во<н»кего підприємств. ПюоФесор 
А.С.Марійська* вважає, ао "критерієм правильності групування аі 
трат в можливість ТІ використання в аналітичнії і контрольній 
роботі" / @ 5 , е Л І / . При вивченні літературних джерел з питань 
класифікації витрат виробництва встановлено, що немає єдиної 
думки про кількість ознак, за якими групуються витрати і про її 
зміст. їак, А.Ф.Іщяюв, А.Л.ДобровольськиЯ пропонують користу-
ватися трьома ознаками, А . Г а л к і н , Г.І.Грінман, В.К.Радостовє? 
використовують до десяти ознак класифікації витрат в сільсько-
господарських підприємствах / додаток 2 / . 

Ми вважаємо, до, перо за все, витрати підприємства поділя-
ються на т і , !шо включаються в собівартість продукції, тобто т і , 
які безпосередньо пов"язані з виробництвом і реалізацією пооду* 
ці ї і т і , які покривається за рахунок спеціальних джерел. Саме 
таки* поділ витрат дає можливість досягнути єдності складу витт 
має поинпипоаа значення для побудови оцінхових показників діядь 
ності підприємств, методики і техніки планування і обліку вито* 
вир/,*"яцтва та калькулювання собівартості продукції. 

8 свою чергу, витрати на виробництво і реалізацію рут різ 
номанітні і перебувають з певнії» залежності від технології, ор-
ганізації виробництва і його обсягу, виду продукції. Тому для н 
уковс обгрунтованого планування, о 'ліку, оічислення собівартосд 
продукції і проведення аналізу необхідне їх групуванн» за окре-
мими ознаками, що сприятиме комплексному вивчення витрат. Ге за 
підстави вважати, до доцільно всі витрати групувати за економі ч 
чим ^містом і обліково-розрахунковими ознаками. Перше групуванн 
показує однорідність і цільове спрямування відповідних видів 
витрат, друге - їх організаційну і структурну належність. 
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1.0.Даниніч / б ) / витрати за економічним змістом поділяв 
на витрати засобів прані і ояку прано; А.Ф.Галкін / 3 3 / , Г.І.Гр] 
май / 4 1 / - на витрати живої і уречевленої прані; З.А.Ведобооодої 
/ 1 5 / названі витрати об"єянує в групу за ознакою складу витоат; 
В.Л.Ломоленко / 136 / - на зитоатм живої пратті, витрати уручевле» 
прані і на витрати грошей, віднесених на виробництво. В.Ласто-
веттький вважає, що в плануванні та в обліку витрати чітко пови* 
ні бути виділені в розрізі чинників, які визначають виробничий 
процес, тобто: витрати предметів пралі; витрати, поз*язані з є? 
сплуатаніво засобів праці; витрати *ивої праці робітників, 1вз-
посередньо зайнятих в технологічному процесі виробництва проду* 
ц і ї ; витрати, поз"язані з організацією виробництва і управлінню 
виробничими процесами, тобто накладні витрати" / ? 3 , с . б 2 / . 

Групування витрат за економічним змістом процесора І.О.Вед 
бехи враховує не тільки рівень організації процесів виробництва 
і реалізації , але й ступінь використання необхідного і додатко-
вого продукту. І.О.Белебеха вказує: "Витрати за їх економічно») 
прирооою можна поділити на той групи: І / витрати, які характери 
зуоть участь засобів виробництва з створенні нової продукції: 
сировина, матеріали, корми, насіння, нафтопродукти, інші мате-
ріальні цінності , амортизація засобів праглі; 2 / витрати, які ха 
рактеризують використання необхідного продукту : заробітна плат 
оплата прапі основна, додаткова, включаючи натуральну; 3 / витра 
ти, які характеризують використання додаткового продукту: відра 
хування на соціальне страхування..." / І 2 , с . 2 3 / . 

На наізу думку, найбільш празоміоною стосовно до бурякіаимп 
ва є точка зору, згідно з якою витрати за економічним змістом 
поділяється на витрати чивоі праці і витрати уречевленої праці 
незалежно віл їх призначення та цілей, на які впни були вмхорис 
тані. 
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За економічної) однорідністю статті зитрат можуть бути одне 

елементними і комплексними, що складається з декількох елементі 

витрат. Відносно визначення одноалементних і комплексних вироби 

чюс витрат, то суттєвої зізнипі в літературних джерелах немае. 

Питання в основному вирішене і не викликав сумніву. Поділ витря 
! ; 

на одноелементиі і комплексні необхідний безпосередньо для план 

вання, організації аналітичного і синтетичного обліку, для анал 

зу і обчислення собівартості одиниці продукції, виконаних робі і 

І наданих послуг. 

Розглядаючи формування витрат в процесі виробництва, слід 

зазначити, ідо витрати, в перлу чергу, зумовлюється технологів! 

виробництва і безпосередньо пов"язані з одержанням продукції, $ 

також необхідністю організації і управління виробництвом. 

За технологічною ознакою витрати поділяються на основні і 

накладні / А.І.Ьарава, А.Ф.Галкін, Н.Ф.Огі^чук, Г.І.Бейчу*, Г.1 

нмач, Ю.Я.Литаин / . Процесор І.О.Белебеха вважав, що "поділ ат 

на основні і накладні доцільно зберегти, науково обгрунтувавши 

його" / І 2 , с .ЗО / і зазначав, до поділ витоат на основні і наклад 

ні "здійснений за ознакою управління виробництвом. Основні витр 

ти характеризують першу інстанцію управління, накладні - наступ 

рівні керівництва" / І 2 , с . 3 2 / . . 

На практиці дуже важливо своєчасно розмежувати основні і ц 

владні витрати. Щодо економічної поиооди основних витрат, т- бі 

шість вчених дали їм єдину характеристику і визначення. До сенс 

них слід відносити вктоати, які пр«мо поз "яз ані з технологічні» 

процесом виробництва, яким чином, а склад основних зитрат вкяг 

чаеть основну і аодатхову заробітну плату трактористів, комбаті 

рів , ваотість насіння, мінеральних до*оия, амортизацію рентних 

засобів та ін . 

В економічній літературі немає чіткої визначеності щодо на 
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кладних вятюат. По-різному тєактуєтьая і сам термін "накладні" 
витрати. АД.йарава пропонує термін "основні" заливати, я нато-
мість "накладних" відповідно використовувати: а у витрати по об-
слуговуванню і управлінню виробництвом; б / невиробничі витрати, 
П.С.Безруких, А.Ф.Гаїкін, Н.Ф.Огійчук, Г.І.Войчух, М.З,Пізенгол 
в своїх класифікаціях замість "накладні" витрата, застосовуєть. 
теом^н-^зитрати по управлінню і обслуговуванню виробництва", 

йк поділимо точку зору першої групи вчених і згідні з пре 

*! «сором І.О.Балебохою, ідо "відмінити термін накладні витрати^.. 
и 

не мг-жча, -гчву об"аднуа поняття додаткових до основних 
витрат* - /12 ,с ,£ / ; Га не мс«на заахати, що пі витрати зайві і ж 
чати резерв зниження собівартості продукції саме в скороченні із 
витрат. Скорочення цих я ітрат мзє пезні мечі, як і економія в о 
стині основних витрат. 

Дискусійним залишається питання про поділ зитрат в залежно 
ті від обсягів виробництва. БІЛЬЙІСТЬ вчених поділяють ці вятра 
на умовно-постійні і змінні /Б.А.Белобородова, Ф.П.Васін, А.Ф.Г 
кін, Г.І.Грінман, Ю.Я.Литвич/. Друга група авторів поділяє пі в 
трати на умовио-пості«ні та умовно-змінні / Безруких П.С., Радо 
товетть В.К.Д В.Б, ІСоссаковськиЯ - на три групи: постійні, умпв 
постійні та змінні. , 

За визначенням Грінмана Г . І . "змінними є витрати, розмір 
яких перебуває в ПРЯМІЙ залежності від кількості виробленої про 
дужції чи обсягу виконаних робіт" / 4 1 , с . 2 8 0 / . Вони нормується н 
одиницю продукції чи виконаних робіт і визначається пропорційно 
одержаній продукції чи виконаним роботам. 

"Умовно-постійними а витрати, абсолютний розмір яких не за 
лежить або майже не залежить від кількості виробленої продукції 
чи обсягу виконаних робіт" / 4 1 , с . 2 6 0 / . 

Пропорційність змінних витрат і непропорпійність постійних 



слід розуміти не абсолютно, а відносно. Змінні витрати залежать 

від обсягу виробництва, але на скорочення їх частки в еоі івазто 

продукції впливає також покращення управління сільськогосподар-

ським підприємством, РІСТ технічного оснащення та інаі чинники. 

В той не час покращення організації управління, поєднання адмі-

ністративних посад з посадами спеціалістів, правильний розподіл 

обов'язків між працівниками управлінського апарату та ряд інших 

заходів зменшують загальну суму постійних зитрат і знижують їх 

частку. Тому ми поділяємо точку зору тих економістів, які класи 

4Ікують витрати в залежності від обсягів виробництва на умоано-

аостігні та умовно-омічні. 

Поділ витрат на умовно-постійні та умозно-зміині особливо 

важливий в умовах д і ї нормативного методу обліку витоат і каль-

кулювання собівартості продукції для виявлення відхилень від 

встановлених НОРМ витрат. 

Із впровая*внням нормативного методу обліку виникає меебхі* 

ність з класифікації витрат, виходячи з діючиа ноом витрат, загр 

нозаного випуску продукції чи наміченого обсягу робіт . ІДОДО сілі 

ськогосподарського виробництва це питання глибоко досліджене 

процесором Й.Я.Литвином. Він зазначає: "Питання правильності ебз 

відхилень від діючих /поточних чи планових/ норм витрат 'і їх змі 

ни є одним з найважливішого при впровадженні нормативного методу 

у сільськогосподарському виробництві" / ? ? , с . 2 * / . Враховуючи вид< 

сказане, пропонуємо витрати в залежності від *орми організації 

обліку за діючими нормами поділяти на т і . до нормуються і т і , де 

не нормуються з обов'язковим обліком відхилень від норм. Ш ПОСЙ 

лить контрольні функції обліку. 

£ залежності від цільового призначення продукпіїї виробиицд 

поділяються на основні, допоміжні, промислові та і н о і . У відпо-

віяності з цим виробничі витрати обліковується за галузями, а-



всередині їх - за структурними підрозділами, тобто, однією з о 
нак класифікації витоат виробництва повинна бути ознака місця 
їх виникнення. Проте, лише Б..К.Радостовепь і А.І.Гадкін виділя-
ють ш ознаку яри класифікації зитрат сільськогосподарських 
підприємств. 

За відношенням до калькуляційного періоду витрати доцільно 
поділяти на витрати минулого, поточного і майбутнього періодів 
що аае змогу рівномірно включати їх а собівартість продукції. 

За сферами виникнення всі витрата поділяються на виробни-
чі і позавиробничі. Оскільки в літературі нерідко ототожно^ть 
виробничі і продуктивні витрати, а тако* непродуктивні і поза-
виробничі, тс В.Гі. їрмоленко зазначає, до "поділ витрат на пподі 
тивні і непродуктивні викликаний відношенням ТИХ ЧИ ІН1ИХ витрі 
до створення /збільшення/ вартості". На його думку, до продукт» 
них витрат слід відносити тільки ті ,які "безпосередньо пов"іза> 
з виробництвом продукції і зростанням ї ї вартості". Непродуктш 
витрати, навпаки, не беруть участі в створенні вартості і нічог 
не додають до ї ї величини. Не просто "витрати, пов"язаиІ із збс 
реженням аяе створеної вартості або перетворенням ї ї з однієї 
Норми в іншу, а також різні втрати продукції понад норму і псу-
ванн« ї ї якості" . Зовсім іншій зміст маоть виробничі і дозавирс 
ничі витрати. Виробничі - не "ті витрати пііприємстза. які зумс 
ні процесом виробництва і є його умовою" / ІЗі і , с .44-4? / . До позз 
виробничих витрат належать витрати, аов"язані з реалізацією про 
дукці ї . 

Щодо плану витрати поділяються на т і , до плануються і т і , 
що не плануються. До перших належать всі витрати підприємства, 
пов"язані з його господарською діяльністю і передбачені планом. 
До другої - витрати, які не випливають з нормальних умов г о с -
подарської діяльності підприємства і не є неминучими, як, напри 
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лад, загибель яос і з і з , недобір продукції. 
Особливо важливу роль в організації обліку зитрат має гру-

пування їх за способом піднесення на собівартість продукції. В 
І.О.Енлебехи, 3. А. Бел оборо дозо ї , Б.Д.Литвина, З.Г.Линника, В.К.; 
достовцо тая© групування подано у вигляді прямих і непрямих зи-
трат. В процесора Г.І.Грінмяма термін "непрямі" замінений тео-
міном " т і , до розподіляються" / 41 . с .260 / . 

Прямі витрати - це витрати, які на підставі перзиннах доку 
ментів модна прямо віднести на відрозіднчй вид продукції /основ-
на і додаткова заробітна плата буряководів, насіння, добріша/. 
Склад і величина прямих зитрат визначаються технологією вирощу-
вання цукрових буряків. Відповідно непрямі витрати немоаяиво беї 
посередньо віднести на відповідні об"єкти аиробншітва, оскільки 
напротязі року зонк одночасно відносяться до вирощуванню багать» 
культур, Суттєвим недоліком традиційної системи обліку витрат с 
наявність широкого кола непрямих витрат, які розподіляються на 
окрзмі види продукції поопорпійно нормо-годинам і заробітній плі 
ті,ОСНОВНИХ робітників. 

•Ж' ч 
Заюаз в літературі йде дискусія з приводу складу непрямих 

витрат. Вивчення суті цих витрат з умовах різних 5орм власності 
показує, що більшість витрат, які сьогодні належать до Депрнмих 
переходять в розряд прямих. Вважаємо, що загальповиро^ничі витр 
ти, які мають прямо відношення до виробничої діяльності конкрет-
них колективів, слід відносити на прямі витрати виробництва. Не 
витоати на утримання й амортизацію будівель, споруд і інвентаря 
відрахуванню -а-фємєіннвії 4онд, витрати на заходи по ахорпні тра-
пі і техніці безпеки, витрати по транспортному обслуговуванню ро. 
б іт та ін'лі. х стосується і частини загальногосподарських зи-
трат. Зо них нале-ать витрати на службові відрядження членів ви-
робничих колективів, амортизація доріг, витрати на утриманню по-
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агкмс-стзрожевої охорони та і я . 
В сучасних умовах завдяки знанням і змінно агрономів, >рл 

галичіз пі датується елективні сть виробництва, до в кінцевому 
рахунку веде до збільшення прибутків господарства. Оме , така 
прагг носить виробничий характер, а витрати на ї ї оплату новин 
ні бути прямими витратами. 

Сучасні умови господарювання вимагаоть оперативного оегу.-т 
вання витратами виробництва. Але оперативність контроло знижу-
ється на стадії переходу від прямих до непрямих зитрат. Неззаж* 
ючи на умовність поділу витрат на прямі і непрямі, це має суто 
значенню з точки зору калькулювання. При включенні цих витрат 
в собівартість продукції, сам характер цих зитрат дозволяв унт 
нути неточності у віднесенні їх на сб**е?«т калькуляції. Дои ка.* 
кулювакиі непрямих витрат такої неточності повністю уникнути не 
можливо і калькуляційні розрахунки стають наближеними. Іншими 
словами, при різній базі розподілу непрямих витрат одержимо різ 
ну собівартість одиниці продукції, а, отже, метод розподілу не-
пррмих витрат е чинником, який впливає! на різень собівартості. 

Як показали наші дослідження, в сучасних умовах доцільно 
використовувати досвід економічно розвинутих країн, яки? поляга 
у застосуванні системи "диоент-костинг", за якою зді Исноеться з 
лювання не повної, а часткової /лише в частині лоямих витрат/ с 
бівартості продукції. Оперативне регулювання прямими витратами, 
до становлять 2/3 всіх виробничих витрат, дасть можливість під-
видити рентабельність виробництва, оперативність контролю за 
Формуванням собівартості продукції. 

На схемі 2.1 стосовно до досліджуваної мами галузі подано 
склад елементів та статей зитрат. Враховуючи значущість класи 
ці ї витрат зо економічними елементами, ваотл зазначити, до такої 
групування все ж недостатньо для здійснення планування, обліку і 
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контролю, обчислення собівартості окремих видів продукції і ан 
лізу. Ге досягається шляхом групування витрат оа статтями каль 
кул яці І . -татті калькуляції таїть змогу виявити напрям витоат, 
тсніто, зо було витовчено на виробництво продукції. Оскільки го; 
лування витрат за статтями калькуляції лажмть в основі побудові 
аналітичного обліку, тс вважаємо необхідним зупинитися більш д< 
тааьнс на даному питанні. 

Де питання, яку питому вагу повинні складати ті чи інші 
витрати в загальних витратах, різні автоои підходять по-рІаноц 
М.З.Лізенгольп вважає, до вони повинні складати не менше >-101, 
а, "при незначні? питомій вазі в загальних витратах /мен'ве Л / 
відповідні витрати повинні подаватися по статті "інші витрати4 

/ 3 6 , с . 173/. Н.Ф.маглек вважав.до "в окрему статте раціональне 
виділяти витрати, *кі складають -Л і більше в структурі собі ваг: 
тості продукції" / І І , с . 2 о / . 

На думку В.Г.ЯНННЙКЗ, критерієм виділення витрат А окрему 
статтю можуть служити,"по-паоюе, роль і значущість певного виду 
витоат у Нормуванні собівартості продукції, тобто в окремі етат 
ті повинні виділятися насамперед такі витрати, які є основними 
для цієї галузі. Гака побудова номенклатури статей витрат дає 
змогу відобразити, врахувати особливості технології та ^огачізаз 
виробництва галузі. Вони, як правило, задмаоть значну частину н 
загальних витратах. По-друге, у самостійну статтю також слід ви 
лити витрати, до характеризують певну сторону роботи підприєм-
ства, за якою необжідно встановити особливо суворий КОНТРОЛЬ. 

По-третє, окремою с т а т т е необхідно виділити витрати /назаіежно 
від їх частки/, які є базою для розподілу якихось ІНЇЇЙХ витрат. 
При цьому в одну статтю треба включати витрати, які мають одна-
кове цільове виробничо-технологічиє призначення" /7~),с . І о / . 

На сьогоднішній день діє номенклатура статей витоат в основ 



них галузях сільськогосподарського виробництва, затверджена ко 
лканім Держагропромом С К Р грудня Іігіб року, Номенклатура 
статей витрат е типовою, до сприяє дальшому процесу уніфікації 
обліку витрат на виробництво, його механізації, іає можливість 
псрівнгдзати витрати і собівартість продукції а мохах га«узі . П 
те , кожна галузь сільськогосподарського виробництва має свої с 
цинічні технологічні особливості, які я повинна вояховувати н 
клатура статей витрат. На на?зу думку, кокне господарство повші 
само визначати склад статей витрат, враховуючи при ньому можли 
вість їх ПОРІВНЯННЯ в плануванні і обліку. 

труктура собівартості цукрових буряків в агрофірмі "Поді< 
Іернопільського району Гернопільської області у Р О З Р І З І наведе-
них виде статей витрат показана а таблиці 2 .2 . 

Лк видно і з таблиці, найбільшу питому вагу в структурі с е 
вартості продукції буряківництва агрономи "Поділля" займають і 
трати на оплату праці з відрахуваннями на соціальне страхуванню 
Праця буряководів оплачується за кінцевим оезультатом на один* 
виробленої продукції, гіапротязі року здійсняється авансування в 
основному за виконані обсяги робіт згідно з діючими ноомами і ; 
цінками, додаткова оплата і додаткове матеріапьнз стимулювання 
за продані державі буряки з переводі на базову цукристість. Том 
окремого стимулрвання за ї ї перевидання не аердбачено. Пеоеоахо 
господарству цукровим заводом в а т за підвидену цукристість до 
дасться до виручки від реалізації цукрових буоякіз. Потім через 
прибуток, іонд матеріального заохочення виплачуються згідно когт 
затвердженого загальними зборами. Належні суми додаткової оплат 
грошового та натурального стимулювання розподіляються між буряк 
водами, як правило, пропорційно коштам, заообленим на виродуван-
ні і збиранні буряків. 

Розглядаючи доцільність виділення в окрему статте витрат ні 
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оплату праці з віурахуваннями на соціальна страхування, ми вва-
V жаєно, що незалежно від *орми оплати праці така стаття обов'яз-

ково повинна входити в склад собівартості продукції. На підпри-
ємствах, до здійснить оплату п^тхі згідно відпрацьованого часі 
чи обсягу виконаних робіт, стаття "Оплата прапі з відрахування-
ми на соціальне страхування" включатиме відповідні витрати, які 
визначають, виходячи і з діючи* розцінок, тарифів і т .д . 

Економічні зміст калькуляційної статті "Оплата праці з ві 
рахуваннями на соціальне страхування" в орендних колективах, а? 

ч 
ціонерних колективах, селянських пілприємїтвах дещо інай?. В ці 
му випадку з склад названої статті включатиметься та частина го 
розрахункового доходу, яка направляється на особисте споживання 
Б результаті ми одержимо фактичну собівартість продукції, яка и 
буде суперечити суті собівартості як економічної категорії. 

В сучасних умовах в результаті д і ї інтенсивних 'акторів в 
сільськогосподарському виробництві відбувається структурні змін 
в прямих матеріальних витратах. Як бачимо і з схеми 2 .3 , погмі 
матеріальні витрати неоднорідні за своєю структурою і по-різном 
впливають на процес сільськогосподарського виробництва. 

Одні з них /насіння, добрива/ безпосередньо поз"язані і з 
процесом виробництва продукції, виступають його матеріальною 
основою, сприяють підвиденню врожайності. Інша група прямих ма-
теріальних витоат /витрати на експлуатацій тракторіз, комбайнів 
вантажного автотранспорту, утримання інших машин та обладнання/ 
в меншій мірі пов"язана і з збільшенням обсягів виробництва поо-
дукпії. ! і витрати лов"чззді з економіао витоат *ивої праці. Зо-
ни сприяють зниженню трудомісткості продукції. Б загальних зирзС 
ничих витратах агооїіоми "Поділля" в Ш 2 році матеріальні ви-

- . 

трати становили 20,64? / див. таблице 2 . 2 / . 

литома вага витрат на насіння в Ш 2 році по господарству 



\ 
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становила 0,44^ від загальних витоат. В по статтю включають кі 
кість і вартість висіяного насінн*. Вартість насіння на аналіт 
них рахунках по господарству визначається за 'актичноо сої івао 
тістю придбання. Витрати на підготовку насіння до посіву /пзот 
лення, завантаження і транспортування до місць висіву/ списую* 
на собівартість цукрових буряків а складі відповідних стате?! з 
трат /оплата праці, транспортні послуги/. Високу урожайність г< 
сподарство одержує лише в тому випадку, яадо для посіву викчри* 
вується сортове, одноросткову, каліброване насіння і з схожісті 
не нижчою до також аменауе витоати насіння на посів. Але і 
Акті витрат насіння не знаявзя відображення дані ПРО якість на-
сіння, (до висівається. Доцільно було б виділити в Акті ще одну 
гра*у, в якій відображати кондиційні якості насіння. 

Витрати на добрива в загальних витратах агрофірми "Поділля" 
становлять 0,3б£. Окремо обліковуоть мінеральні і органічні до-
брива, вказуочи вартість перших та кількість і заотість я^угих, 
«лід зазначити, до порядок обліку добрив недостатньо обґрунтова 
ний. Зараз як органічні, так і мінеральні добрива включають за 
один прийом в собівартість продукції т і є ї культури, під яку зон 
внесені. Ми поділяємо точку зору тих економістів, які вва*а^ть, 
вартість добрив потрібно погашати протягом декількох РОКІВ ЮЛЯХ< 

нарахування амортизації. Причому розподіл витрат на добрива за 
роками повинен проводитись пропорційно зиносу корисних речовин 
окремими культурами в сівозміні. Вартість використаних геобіци-
лів , термін ді ї яких не обмежується одним роком,тако% на нашу 
лумку, було б правильно включати в собівартість продукції де-
кількох років. 

В нових умовах господарювання особливо актуальноо стяв стаї 
тя "Роботи і послуги" /питома вага - 1,40%/. гіа цій статті в і -
дображають вартість робіт і послуг, наданих основному виробництв 
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сторонніми організаціями, а тако* своїми допоміжними виробник? 
ми з виділенням послуг за вияами. Щ витрати обліковуються на 
рахунках 23 "Допоміжні виробництва" і 24 "Витрати на утримання 
експлуатацію малин і обладнання", а потім комплексними статтям 
відносяться на рахунок 20 "Основне виробництво" напротязі року 
по планові? собівартості робіт і послуг з коректуванням в кінні 
року до рівня Фактичної, 

Облік витрат по статті "Утримання основних засобів" вимах 
особливо посиленої уваги. На пій статті обліковують витрати на 
обслуговування, експлуатацію, амортизаціє сільськогосподарський 
мазин, тракторів, комбайніз. І'я стаття надто громіздка і еконо-
мічно не обгрунтована, оскільки на ній зібрані неоднорідні за 
своїм змістом витрати. Наприклад, знос і витрати на відтворення 
малоцінних і швидкозношуваних поеіметів не мають прямого відно-
шення до витрат на утоимання основних засобів. Внаслідок того, 
до ні витрати мадть невелику питому вагу з собівартості прояук 
ц і ї , доцільно було б їх відносити на статтю "Інші витрати". 

Крім того, більш раціонально, на нашу думку, обліковувати 
витрати так, як це робиться в агрофірмі "Поділяв" Тернопільської 
району, таття "Витрати на .утримання основний засобів" поділена 
на три окремі статті : "Поточний ремонт основних засобів" , "Амор-
тизація основних засобів" та "Нафтопродукти". З сучасних умовах 
здійснення дієвого контролю за витрачанням пального, втілення 
окремої статті "Нафтопродукти" взажаемо обгрунтованим. 

Матеріальні витрати на виробництво цукрових буряків зроста-
ють, до є наслідком підвищення матеріаломісткості продукції. В 
умовах переходу зо ринку особливого значення набуває зниження ма 
теоіаломісткості цукросировини. Але це не повинно бути саморіалю 
а лише одним з головних шляхів і чинників інтенсифікації галузі 
з метою одеожання максимальної кількості продукції з мінімальна 

витратами. 
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Піп раціональним споживанням матеріальних ресурсів розумі 
оть не просто витрачання а пропесі виробництва, а корисне спо-
живання, зниження витоат матеоіаіі» на одиницю продукції при п 
виленні або збереженні якості та споживчих властивосте" пукров 
буряків. Лкдо ж раніне оіст витрат на добрива відбувавсь в осн 
ному за рахунок збільшення використання останніх, то заоаз спо 
стерігається стабілізація і навіть зниження доз внесення міме 
ральних добрив при різкому підвищенні їх вартості. Сільського-
сподарські підприємства купуоть техніку, мінеральні добрива, 
будівельні матеріали як за оптовими, так і за вільними цінами. 
«Диспропорція в системі оптових, ДОГОВІРНИХ і закупівельних пін 
вплинула на зміну величини витрат по оркмих статтях. В агро^ірі 
"Поділля" навіть в порівнянні з І99І роком в І992 оопі витраті 
на насіння зросли з 1 , 3 рази, на добрива - в 1,6 рази, на ообс 
і послуги - в 2-і,4 разів, витрати на утримання основних засобі і 
в 25,2 рази. 

На сьогоднішній день необхідні зміни о порядку обліку я 
віднесення на собівартість продукції прчжлх матеріальних витрат 
У відповідності з Інструкцією насіння, добрива, засоби захисту 
рослин відпускаються спочатку в підзвіт бригадирам, ланковим тя 
ін^шм матеріально відповідальним особам, а потім списуються з 
підзвіту я міру використання на витрати виробництва. На рахун-
ках бухгалтерського обліку дані операції відображаються таким 
чином: 

1. Дебет - 05 "Матеріали" 
Кредит - 0о "Матеріали" 
на вартість виданих а підзвіт матеріальних цінностей 

2. Дебет - 20 "Основне виробництво" 
Кредит - 03 "ііатеріади" 

на суму списаних на виробництво відповідних матеріальних пінною 
тей. 
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Гаки4 порядок обліку матеріальних цінностей пояснюється і 
що матеріально відповідальні особи не були власниками матері-
альних цінностей, які відпускалися їм для виконання виробничої 
програми. Б нових умовах, коли виообник е власником матеріаль-
них цінностей, потреба в операції передачі матеріальних ціннос 

? 
тей з підзвіту відпала. З цьому випадку одержані зі складу ма-
теріали оплачуються орендними чи іншими колективами шляхом ви-
дачі чеку-накдадної. Таким чином, колектив, що видав чек, стає 
повним власником оплачених ним за рахунок госпрозрахункового 
доходу матеріальних цінностей. 

Аналогічно оплачуються всі інші витрати, пов'язані з виро» 
нигтвом продукції. Проте, для точного визначення собівартості 
продукції необхідно вести облік залишків усіх видів тозарно-ма. 
теріатьних цінностей, які оплачені трудовим колективом, відносс 
ні на витрати виробництва, але не використані а звітному році. 
Д?я цього на І січня кожного наступного за звітним року на скл« 
дах виробничих підрозділів повинна проводитись інвентаризація 
невикористаних у виробництві товарно-матеріальних пінноатег*. 
На основі інвентаризаційного опису вартість наявних товаоно-ма-
теріальних цінностей виключається з витрат виробництва поточног 
року. Дая цього на суму наявних цінностей складається така ко-
респонденція рахунків методом "червоне сторно": 
Дебет - 20 "Основне виробництво", 23 "Допоміжні виробництва", 

2і "Обслуговуочі виробництва і господарства", 33 "Лапі-
тазьні вкладення" 

Кредит - 05 "Матеріали" 
Дія того, доб ні залишим невикористаних матеріалів аклочит 

у витрати наступного року, в січні роблять звичайний запис: 
Дебет - 20 "Основне виробництво", 23 "Допоміжні виробництва", 

"Обслуговуочі зиообниптва і господарства", 33 "Капі-
тальні вкладення" 
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Кредит - Об "Матеріали* 
В структурі собівартості цукрових буряків агроїіоми "Полі 

на долю витрат по статті "Страхові платежі" в Іі,Ю ропі поипад 
3,3б£ всіх витрат^ в І і Л та в 1992 роках господарство посіви і 
страхувало/. 

Витрати по організації виробництва і управління станозилі 
всіх витрат, тону боротьба за скорочення їх рівня - одне 

з найактуальніших завдань, до с т с т ь перед господарством. В то* 
*е час така значна питома вага свідчить наскільки важливо виро? 
ти науково обгрунтовану систему їх обліку, контролю і розподіл} 
мі* окремими об"актами витрат. За способом включення в собівар-
тість продукції вони належать до непрямих витрат. 

На статті "інші витрати" обліковують вартість списами< мал 
цінних і лвндкозношуваннх предметів та інаі витрати, які не уві 
®ли у попередні статті . 

Ринкова економіка вимагав повного і точного відображення 
всіх витрат: продуктивних, які характеризують досягнення колек-
тиву, і непродуктивних, які вказують на втрати і упудення в оо -
бот і . При сучасному РІЗНІ вирощування цукрових буряків непродук. 
тивні витрати цілком мождиві. ї!е втрати від псування матеріальні 
цінностей при зберіганні, недостачі матеріалів і втрати'продукці 
/крім недостач в межах НОРМ природних втоат ' та інші витрати, п-
виникають безпосередньо а процесі виробництва. 1 дуже важливо, 
щоб ко*ен випадок економії чи перевитрат засобів був відобра-*ен» 
з показнику собівартості продукції. 

Одним з недоліків організації обліку витрат на сільськогосп 
лаоських підприємствах, на нашу думку, е відсутність обліку брак 
Браком в рослинництві можна вважати зтоати продукції, роботи, як 
виконані з відхиленням від вимог агротехніки впродування культур 
При порушенні агротехніки, як правило, проводяться поваорні робо 
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Повторні витрати в такому випадку розглядають як виробничі ви-
трати, оскільки І* результатом е вироблена продукція - буояки. 
Початкові витрати, які мали місце при виконанні робіт з відхи-
ленням від вимог агротехніки, м^хна вважати втратами від браку. 
Величина цих втрат буде складатися з витрат насіння, оплати пр? 
с і з нарахуваннями, пального і мастильних матеріалів, тобто з с 
купності витрат на виробництво продукції до моменту виявлення 
браку. Витрати повинні списуватися на рахунок 28 "Брак у вироб-
ництві" з кредита рахунка 20 "Основне виробництво", а відобра-
жені у виробничому звіті початкові витрати, що визнані браком, 
стернуватися. Суми, які утоимано з о с і б , зинних за брак, або як 
з них належить утримати списуються на зменшення втоат від браку 
.Дебет - 70 "Розрахунки по оплаті праці", 72 "Розрахунки по від-

шкодуванню матеріальних збитків" 
Кредит - 2Ь "Брак у виробництві" 

Викладене дає підстави запропонувати номенклатуру стате1 
витрат для сільськогосподарських підприємств, що виродуоть цук-
рові буряки / додаток 3 / . 

На завершення даного параграфу слід сказати, до запропоно-
вана нами номенклатура статей витрат на виробництво в буряків-
ництві вигідно відрізняється від діючої, бо зона містить такі і 
статті витрат, зміст яких достатньо зрозумілий і орендареві, і 
їеомеру, до має велике значення з умовах приватизації і вереход, 
сільського господарства до ринку. 



2.2 . Вдосконалення обліку витрат на виробництво і кальку-
лювання собівартості продукції буряківництва. 

Нові економічні відносини, поа"язані з поступовим пеооход 
України до ринкових відносин, породжують нові проблеми в орган 
запії і методології бухгалтерського обліку. Розвинутий ринок п 
редбачае вільний міжнародний рун товарів, капіталів, робочої с; 
ли. Вступ України в Міжнародний валютний *онд, очікуваний пере 
хід на конвертований карбованець, широкі міжнародні зв"язки яи 
сувасть завдання по вдосконаленню системи обліку. Необхідно пе-
реходити на ПРИЙНЯТІ в міжнародній практиці економіко-статисти« 
ні показники, систему національних рахунків, стандарти бухгал-
терського обліку. 

Методика побудови обліку в умовах становлення і розвитку 
ринкової економіки повинна базуватися, як свідчить світовий до-
св ід , на інших принципах, ніж вся система бухгалтерського облі-
ку, до склалася а коли'зньому ОРСР, яка була націлена на облік 
валових показників і контроль за виконанням плану. 

Не ігнорурчи набутий досвід, необхідно осмислити і викори-
стати прийняту в міжнародній практиці систему обліку. еиете 
ма включає і відповідну методику побудови обліку виробничих ви 
трат, до е проблемою на-яого дослідження. 

Міжнародні стандарти бухгалтерського обліку передбачають, 
до основою обліку витрат в економічні елементи, а осново» каль 
кулрвання - статті витрат. Б основу побудови системи обліку з 
країнах ринкової економіки покладено метод "витоати-випуск" аме 
риканського економіста іасиля Леонтьева. Метод "витрати-айпуск** 
є базою визначенню кінцевого результату / прибутніа, збитків / 
будь-якій економічній структурі в умовах ринкової економіки. 

При організації обліку зитрат за методом "яитрати-аипуск" 
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облік витрат за елементами ведеться в Фінансовій бухгалтерії , і 
облік з* статтями витрат - в управлінській бухгалтерії . Внаслі-
док нього облік витрат за елементами відокремлений від обліку 
витрат за статтями калькуляції. 

Б Фінансовій бухгалтерії партії матеріалів, палива, до на-
дійшли, відразу відносять на витрати виробництва. Мета *ічансо! 
бухгалтерії - правильно і відносно простим способом визнач іти 
Фінансовий результат роботи підприємства за рік. Б результаті 
досягається значне зниження трудомісткості обліку, підвищується 
його оперативність і посилюється контроль за правильним визна-
ченням прибутку. Фінансовий результат визначається як різниця 
мі* випуском продукції і величино© витрат за економічними еле-
ментами, а також змінсо запасів матеріалів, напівфабрикатів, гс 
тових виробів на кінеці і печаток періоду. 

В управлінській бухгалтерії ведеться облік випуску і оуху 
готової продукції, облік зитрат за статтями калькуляції і каль-
кулюється собівартість продукції. Управлінська бухгалтері я на-
цілена на вирішення внутрішніх проблем, а Фінансова - визначає 
Фінансовий результат. Орієнтація зитрат Мнансові і управлінсь-
кої бухгалтерії чітко спрямована на кінцевий результат роботи 
підприємства. Кінцевим результатом виступає випуск продукції і 
відповідний результат по випуску. 

Застосування методу "витрата-знпусх* з економіці України 
дасть змогу відмовитися від використання рахунків 45 "Товари 
відвантажені, виконані роботи і надані послуги" та 46 "Реаліза-
ція" при визначенні Фінансового результату / Фінансовий оезуяь-
тат може визначатися на рахунку 62 "Розрахунки з покупцями і з« 
мовниками" / , від застосування"касового" принципу визначення % 
зультату вія реалізації , який спотв~р*тє результат роботи лідпрі 
ємства і у відповідності з міжнародними стандартами иоменом ре-
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аліаації продуїшії о дата передачі власності на товар, а н* да 
та його оплати / . 

Облік витрат на виробництво повинен бути націлений на опе-
ративність одержання заних, якщо чавіть при цьому не завжди за 
безпечується їх максимальна точність. Р.Гаррісон зазначає: " їх 
зо потрібно прийняти Рішення, найбільш точна інформація для 
якого надійде через тиждень, то можна надати перевагу діям ча 
основі вже наявної інформації'* /34,Є,36Л Практична цінність 
показника собівартості залежить саме від швидкості і своєчасно, 
ті його одержання. Існуюча сьогодні система бухгалтерського об. 
ліку орієнтується на ^іксуванн* вже здійснених витрат і не від-
повідає вимогам оперативності. 

Б умовах розвитку приватних *оюм господарювання вростає 
значення нормативного методу обліку витрат і калькулювання собі 
ваотості продукції. Ге диктується зацікавленістю товаровиробни-
ків в раціоналізації системи витрат. 

"Нормативний метод,- вказує процесор Ю.Я.Литвин - це мето: 
обліку витрат на виробництво і калькулювання Фактичної собівар-
тості продукції, до базується на розчленованому обліку витрат 
за встановленими ноомами і відхиленнями від цих норм" Л>б,с.ІІ/ 

• 

Саме в розчленованому відображенні в обліку відхилень віл вста-
новлених НОРМ і витрат за ноомами полягає цінність нормативного 
методу обліку. Нормативний метод забезпечує можливість не тіль-
ки виявляти величину відхилень, але й місця їх виникнення і при 
чини. На відміну від традиційних методів обліку нормативний ме-
тод дає можливість оперативно втручатися і активно впливати на 
Нормування виробничих витрат. 

Фактичну собівартість продукції мя*на обчислити за Формуло» 
> €н 1 1 Зн , де 



С- - Фактична собівартість я» 
Сн - нормативна собівартість 
Вч - відхилення віз НОРМ 
Зн - зміна норм 

Однією з найважливіших умов успішного застосуванню норматі 
методу в правильно організовано нормативне господарство, тобто 
підготовка обгрунтованих розрахунків всіх нормативів. Інлими а 
вами, повинна бути розроблена ціла система нормативів, що охоп-
лює сукупність всіх видів витоат живої і уречевленої прані. 

Впровадження нормативного методу обліку витрат в сільсько-
господарське виробництво гальмує велика кількість нормативів, я 
часто змінюються. Вважаємо за необхідне використати досвід розв 
чутих країн, в яких нормативи за строком ді ї поділяються на ба 
зові і поточні. 

Базові нормативи встановлюються на тривали** проміжок часу. 
На нашу думку, в сільськогосподарських підприємствах до них мох 
на віднести норми висіву насіння, внесення добрив, витрачання 
пального, мастильних матеріалів, будівельних матеріалів, нормм 
виробітку, ізтатні нормативи чисельності персоналу для виконання 
робіт у всіх підрозділах господарства, кошториси витрат на упра-
вління і обслуговування виробництва та деякі І Н Ї І . ДЛЯ б іль-
шості базових нормативів хаоактерним є використання натуральних 
вимірників. 

Поточні нормативи розробляються на окремий вид робіт в умо-
вах діючої в господарстві технології і організації зиробнжтза і 
в підставою для безпосереднього відпуску у виробництво матеріал* 
них цінностей, нарахування заробітної плати. 

Однією З найбідь» складних проблем нормативного метолу облі 
ку витрат є своєчасне і якісне відображення в нормативній доку-
ментації зміни НОРМ. З произсі періодичного перегляду НОРМ ви— 
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трат обов"лзжовям є перегляд і зміна нормативної калькуляції, 
оскільки останню обчислюють за діючими на початок місяця ноома-
ми. 

Поточні нормативи змінюються тоді , коли змінюються піни, 
технологічний процес у таких масзтабах, що без зміни нормативі! 
неможливо контролювати процес виробництва. Інаою причиною змі -
ни поточних нормативів є виявлена згодом їх неправильність. Ба-
зові нормативи змінюються літає і з радикальною зміною технологій 
ного процесу. 

Ні»і дослідження показали, до я бура осіючих господарства* 
доцільно користуватися такою номенклатурою причин зміни норм: 

Номенклатура причин зміни НОРМ. 

1. Механізація виробництва і впровадження індустріальної техно-
логії вирощування цукровик буряків. 

2. Вдосконалення організації праці, застосування передових мето 
дія і ПРИЙОМІВ праці, зміна тарифних ставок і розрядів. 

3. Раціональне використання предметів прані. 
4. Вдосконалення системи управління, планування і організації 

виробництва. 

Виявлення відхилень від діючих норм і їх поточний облік зе 
дуть за статтями калькуляції, місцями виникнення, причинами та 
винними особами. Важливе значення мав правильний вибір способів 
виявлення відхилень від ноом. Вважаєм), що в буряківництві най-
більш прийнятним є спосіб ПОРІВНЯННЯ Фактичних витрат з норма-
тивними як на одиницю продукції, так і на весь Фактичний випуск 
Можна застосовувати і комбінований спосіб, суть «кого полягає в 
тому, до для аиявлення відхилень по заробітній платі використо-
вують спосі ї документування, а по матеріальних витратах - спосіб 
ПОРІВНЯННЯ Фактичних зитрат з нормативними. 

Для більш точного аналізу і узагальнення причин відхилень 
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він норм витрат матеріальних ресурсів в бурякосіочих господар-
ствах можна використовувати таке групування причин відхилень: 
збільшення плоді посізу; недодержання норм висіву насіння, нор 
внесення органічних та мінеральних добрив, засобів захисту рос 
лин; псування і розкрадання матазіальних цінностей; перевикзна 
ня обсягу робіт, зазначених в технологічній карті. 

Відхилення по заробітній платі виникають здебільшого внас 
лідок порушення технології, технічної підготовки виробництва, 
поломки інструменту і обладнанні, внаслідок чого уповільноєтьс 
встановлений режим роботи аіо достроково виконуються ооботк. 
Оплата прані за підвищеними тарифами і розцінками е витратами 
понад встановлені норми. 

Фактична сума за місяць витрат на поточний ремонт основню 
засобів буряківництва міма амачио відхилятися від встановленої 
норми в той чи інзий б ік . Наприклад, якдо в поточному місяці пс 
даній статті будуть виявлені перевитрати, то в наступному м і с -
ці мс/е виникнути економія на всо передбачену ноомоо суму. 

Саме в силу цих особливостей Фактично виявлена за місяць 
сума економії чи перевитрат не завади характеризує реальну еко-
номів чи перевитрати засобів на поточний ремонт. Тому на витра-
ти виробництва для включення в собівартість продукції сАія в і д -
носити нормативну суму цих витрат, ари такому порядку раз з хве 
тал можна виявити дійсну економію чи перевитрати на поточний 
ремонт основних засобів. 

Як ми вже зазначали, послуги допоміжних і обслуговуючих 

виробництв напротязі року відноситься по плановій собівартості* 

В кінці року планова собівартість коректується і доводиться де 

Фактичної. Таким чином, виявлені напротязі року відхилення від 

встановлених норм витоат характерйзуоть відхилення порівняно з 

плановою, а не з ?актмчноо їх собівартість. Підставою для щомі-

сячного 
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віднесення послуг ДОПОМІЖНИХ виробництв на ті чи інші культури 
€ "Відомість розподілу робіт і послуг допоміжних і обслуговую-
чих виробництв"* 

Практика ведення обліку зитрат оа нормативним методом сь і ' 
чить, до по статтях "Відрахування з централізований фонд сопіш 
ного забезпечення колгоспників", "Амортизація", " трахові плат* 
"Загзльновнробничі і загальногосподарські витрати" відхилень аі 
встановленії* норм ма&ке не буває. ї ї види витрат контролюються 
в цілому за місяць. 

Таким чином, при нормативному методі обліку витрат витрату 
повинні Фіксуватися де до їх здійснення і нормуватися заздале-
г ідь ; норми повинні встановлюватися науково обгрунтовані, мак-
симально можливі для іаних умов; собівартість може бути обчисла 
на за діючими нормами завчасно, а виявлені в процесі виробництв 
відхилення від діючих норм дають змогу визначити вплив окремих 
Акторів на рівень собівартості продукції. 

Ь механізмі ринкових відносин питання ПРО рсль економічних 
нормативів і , пара за все, нормативів витрат, - одне з основних 
оскільки в сучасних умовах неконтрольовані і необгрунтовані ви-
трати ресурсів недопустимі. При сьогоднішній оитуа'і ї ринкові 
відносини не можуть виявляти себе в повній мірі і натомість їх 
регуляторів повинні використовуватись нормативи зитрат. Саме зо 
нк повинні виконувати роль суспільно необхідних витоат праці і 
засобів. Кожен товаровиробник змушений порівнювати свої індиві-
дуальні витрати на виробництво з суспільно необхідними, які ви-
ражені в ринкових пінах. В міру створення умов для повноцінного 
ринку нормативні підходи з ціноутворенні будуть поступатися міс 
гем ринковим, але повніст» не зникнуть. У деяких зарубіжних 
країнах використовуються цільові піни, в основі визначення РІЗ 
ня яких лежить нормативний підхід. Коли ринкові ціни знижують-
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ся нижче рівня цільових пін, Ьермеру, який беое участь у відпо 
ні* програмі уряду, доплачується рівниця мі* ними. Таким чином 
в ринковій економі пі науково обгрунтовані норми і нормативи ви 
трат займають одне з основних місць. 

Хоча переваги нормативного методу обліку зитрат очевидні, 
в сільськогосподарському виробництві він впроваджується ще по-
вільно. Економісти пояснюють це низьким рівнем організації нор. 
мативного господарства, небажанням розкривати внутрішні резерві 
ПІДВИДЄННРМ трудомісткості, недостатньою механізацією облікова 
робіт. 

Повільне впровадження нормативного методу витрат на вироб-
ниптво полягає де й в тому, до ведення нормативного господарстг 
складання нормативних калькуляцій є прерогативою оперативного 
обліку, а не бухгалтерського. Відхилення від норм не знаходять 
системного і узагальненого зідображенн* на рахунках бухгалтер-
ського обліку. Слід сказати, де де в ІУ 34 році І.Е.л'айпер і 
Л.В.ііісаоев пропонузааи відображати на рахунках бухгалтерського 
обліку окремо витрати на виробництво в межах планових витрат 
! як нормативи бралися планові зитрати / і окремо - відхилення 
від них. На нашу думку, ця ідея заслуговує уваги, особливо сьо -
годні, коли вдосконалення обліку витрат на виробництво Можливе, 
в пер̂ ау чергу, за рахунок впровадження нооматианого методу. 

Враховуючи те, до в .умозах нормативного методу обліку витр» 
важливе місце за ікає нормативна калькуляція, розглянемо коротко 
методику ї ї складанню. Калькуляція нормативної собівартості про-
дукції буряківництва являє собою нагромадження декількох кальку-
ляцій нормативної собівартості окремих робіт, до виконуоться пін 
дану культуру. _ 

На основі технологічної карти складають карточку нормативно 
собівартості /таблиця 2 . 4 ' , в якій можна розрахувати укрушані 
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нормативи виробничих витрат за окремий період виробництва, а та 
кок в цілому за всі періоди виробничого пропасу. 

Для розрахунку суми використовують усереднені піни, В умові 
гіперінфляції, коли піни на матеріально-виробничі запаси постій-
но змінюються, доцільно користуватися ПРИНЦИПОМ ЛІФО / оцінка 
матеріально-виробничих запасів по ц ін і , яка склалася на кінець 
звітного місяця / , тобто напротязі нісяця матеріальні цінності 
видавати по кількості, а в кінпі місяця провести корегування. 

Наші дослідження показали, до витоати за такі періоди робі* 
як передпосівний обробіток грунту, посів, догляд за посівами е 
постійними, тому до їх розмір залишається незмінним при підвиде* 
ні чи зниженні запланованого рівня урожайності. 

іВітоати, пов"язані і з збиранням урожаю, а також витрати на 
добрива та інаі засоби, до забезпечують підвищення урожайності, 
Є змінними. Враховуючи це, норматив витрат на збирання врожаю 
доцільно встановлювати на І га посіву і на І п продукції, до 
дасть змогу вносити поправки в нормативи в залежності від зміни 
урожайності. 

Н сума прямих витрат , де Н укрупнений норматив по-
п плода посіву ~ сті йних ПРЯМИХ витрат 

Н сума змінних витрат, де Н - укрупнений НОРМАТИВ ЗМІН 
з плода посізу 3 них ПРЯМИХ витоат 
Для розрахунку нормативу сукупних прямих витрат на І и цукг 

буряків користуються *ормулоо: 

Н _ сума ПРЯМИХ витрат ,де Н норматив сукупних прямих 
св валовий збір продукції зитрат на І ц 
За допомогою нормативу витрат на І ц продукції, який пере-

множують на змінену урожайність, одержують уточнений норматив 
витрат на І га. 

Нормативний метод дає змогу оперативно регулювати прямими 
витратами, до становлять основу виробництва. Нього вимагає й до 
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СВІЙ економічно розвинутих країн /застосування метолу "дипект-
ксстинг" грунтується на оперативному регулюванні саме прямими 
витратами/. Але пе на означав, до потрібно вілмовитися віл ко-
нтролю за непрямими витратами, бо вони впливають на рівень рен-
табельності. їх такої потрібно нормувати, а потім Фактичні лані 
перівнювати з нормативними. 

Напрот»зі року кохен госпрозрахунковий підрозділ здійсняє 
контроль за використанням ліміту виробничих витрат по окремих 
періодах ообіт . Нормативний метод вимагав постійного контролю я 
використанням ліміту виробничих витрат не тільки по окремих пер 
одах, але доденно, додекадно, щомісячно* В технологічній карті 
кожен вид робіт розробляються нормативи витрат на одиниіш ообіт 
Сюди включаються витрати пралі в людиногодинах, сума заробітно 
плати, доплати за класність, додаткова оплата за якість і строк 
проведення робіт та інші прямі витрати. 

Глибока аналітичність первинного обліку дав можливість хон 
трелювати формування собівартості продукції а процесі виробницт 
ва а розрізі виробничих підрозділів, вести систематичне спосте-
реження за всіма відхиленнями від норм. 

Впровадження нормативного методу обліку витрат і калькулю-
вання собівартості продукції вимагав ШИРОКОГО використання ПЕОМ 
до значно підвидув оперативність обліку, його контрольні та ана 
літичні функції. Поширення нього методу в сільськогосподарськом 
виробництві в об'єктивною необхідністю переходу до ринку. 

Наші дослідження і виваення зарубіжного досвіду організа-
ці ї обліку виробничих зитоат підтверджують необхідність застосу-
вання нормативів. На Заході успішно діє система "стандарт-кост" 
Суть піє ї системи полягає з тому, до, по-пєрае, всі витрати по-
даються в порівнянні з стандартами, по-друге, збільшення чи 
зменшення ПРИ порівнянні дійсних витрат і з стандартами повинно 
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бути розчленовано за причинами. На основі стандартів можна ви-
значити заздалегідь суму очікуваних в^гщт на виробництво і реа 
лізаніс продукції, обчислити собівартість одиниці продукції для 
визначення ціни, а також скласти звіт про прибуток, "им же зимо 
гам відповідав і нормативний метод. 

Перехід економіки України на регульовані ринкові відносини 
вимагав удосконалення обліку витрат на основі вивчання і викори 
тання міжнародного досвіду. В економіці зарубіжних коаїн іазно 
і успі'гно використовується практика обліку і контролю витоат за 
системою "диоект-костимг". оалвивою особливістю ЦІЄЇ СИСТОМИ є 
то , по собівартість продукції обліковується і планується лише в 
частині змінних витрат. Постійні витрати збираються, на окремому 
рахунку і періодично списуоться на зменшення доходу від реалі-
зації в тому звітному періоді, в якому вони виникли. За системо 
"яиоект-костинг" можна визначити суму покриття, як різницю між 
виручкою від реалізації і частковою собівартістю реалізованої 
продукції. ї ї називають "маржинапьним доходом". Величина маржи-
нального доходу складається і з суми постійних зитрат і прибутку 
Ге дає змогу оперативно встановлювати взаємозв'язок і залежніст 
між обсягом виробництва, частковою собівартістю, маржинадьним 
доходом і прибутком на основі методу критичної точки /крли вели 
чина виручки від реалізації ДОРІВНЮЄ ПОВНІЙ собівартості продуй 
ц і ї / . 

За словами А.Яругової, цей метод має довгий перелік пеоевя 
і довгий список недоліків. До переваг можна віднести і те , до £ 
дає можливість значно СПРОСТИТИ облік і контроль витрат на вира 
ництво, скоротивши число статей витрат, внаслідок чого собівар-
тість продукції "стає більш оглядовою" Д і є , с . 134/, адже відомі 
яо чим більше елементів витоат, тим менша ймовірність одержати 
достовірні дані. 
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Сьогодні завдання вбзчзєтьсг в тому, щоб систему "директ-
костинг" максимально пристосувати до нашого сільськогосподарсь-
кого виробництва. Ми вважаємо, що в умовах становленню ринковий 
відносин можна використати окремі елементи системи "директ-
костинг" в практиці обліку бурякосіючих господарств, При обчис-
ленні часткової собівартості господарства можуть користуватися 
такою номенклатурою статей витрат: 

І . Прямі витрати на оплату прані з відрахуваннями на соці-
альне страхування. 

I I . ЇІрямі матеріальні витоати: 
- насіння; 
- добрива; 
- засоби захисту рослин; 
- роботи і послуги; 
- пальне і мастильні матеріали для роботи комбайнів, 

тракторів. 
I I I . Виробничі непрямі витрати /'рахунок 25 "Загальновир'бни* 

витрати/. 
Змінні прямі витрати протягом року збираються на дебюті РІ 

хунка 20 "Основне виробництво1*, непрямі витрати спочатку накопз 
чуються на дебеті рахунку 25 "Загадьновиробничі витрати", а по-
тім щомісячно списуються на дебет рахунка 20 "Основне виробники 
во" . Постійні витрати /управлінські і збутові/відображаються п< 
дебету рахунка 26 "Загальногосподарські витрати". Лродукпі<? 
оприбутковується за Фактичною собівартістю: 

Дебет - 40 "Готова продукція" 
Кредит - 20 "Основне виробництво" 

Постійні витрати в кінці звітного періоду списується на резуль-
тати реалізації: 

Дебет - 46 "Реалізація" Кредит - 26 "Загальногосподарські витрати" 
Аналітичний облік постійних витрат доцільно деталізувати за ц « 



треки відповідальності і м і с и * т виникнення. Ще ж стосується о? 

ганізаиії обліку змінних витрат, то найкрздих успіхів можна яо-

сягнути, застосовуючи нормативний метол обліку. 

Враховуючи об"активні причини, пов"язані з відсутністо 

повних ринкових відносин, пивілізсваних взаєморозрахунків при 

збуті сільськогоспояаоської продукції, вважаємо, іп кожна сіль-

ськогосподарське ПІДПРИЄМСТВО ПОВИННО само витрати один з моклі 

вих варіантів обліку витрат на виробництво. 

В умовах ринкової економіки обліковувати і контролювати ВІ 

трати виробництва доцільно там, де відбувається сам процес вире 

бннгтва. Тому важливо виділити такі об"єкти обліку, як місце в* 

никнення витрат і центр відповідапьності. г і поняття давно за -

кріпилися в економічній літературі, але тлумачення їх неоднозні 

не. 

У вітчизняній економічній літературі під місцем виникненню 

витрат розуміють об"єкти аналітичного обліку за елементами ви-

трат і статтями собівартості - структурні підрозділи підприєм-

ства. Тут економісти дотримуються єдиної точки зору. При цьому 

місця виникнення витрат можуть включати в себе центри витрат, ? 

деталізують місця витрат на відповідні об"єкти обліку. Можна в» 

ділити такі умови Нормування місць виникнення зитрат в лільськс 

господарських підприємствах: 

- територіальна відокремленість, тобто місце витрат повидо 

знахопитись в ме^ах певної території ; 

- *ункпіонально-технологічна ОДНОРІДНІСТЬ, яка передбачає 

здійснення в даному місці витоат, однорідних за змістом або пр> 

значенням робіт , використання єдиного комплексу техніки; 

- відповідність вимогам методики калькулювання собівартос-

ті сільськогосподарської продукції. 

Щодо бурякосіючих господарств, то місцем виникнення витраї 

будуть бригади, ланки. 
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В селянських господарствах місцем виникнення витрат буде само 
господарство як єдина виробнича одиниця. В таблиці 2.5 навелено 
групування місиь виникнення витрат в залежності від типу с іль-
ськогосподарського підприємства, правильне визначення місця вин 
нення витрат впливає на ДОСТОВІРНІСТЬ обчислення собівартості 
продукції, зумовлює виявлення причин непродуктивних витрат, дає 
можливість яідвидити оперативність контролю за величиною витрат 
Ди^еренпіапія витрат виробництва за місцями виникнення витрат 
актуальна і необхідна при відсутності безпосередньої залежності 
міх витратами і виробництвом кінцевої продукції, коли витрати 
відносять на собівартість конкретних видів продукції шляхом роз-
поділу пропорційно умовній баз і , ^аме це й спостерігається в СІІ 
ському господарстві. Необхідність класифікації витрат вироби игті 
за місцями їх виникнення випливав також з процесів приватизації, 
до відбуваються в сільському господарстві. 

Важливим в сучасних умовах є виділення центоів відповідаль-
ності . Тут думки вчзних-економістів р ізні . Ми поділяємо точку 3( 
ру тих вчених, які під центрами відповідальності мають на увазі 
персональне закріплення відповідальності за певними витратами. 
Основна мета виділення цих об"ектів - КОНТРОЛЬ за собівартістю. 
Гаитрк відповідальності передбачають деталізацію вілпоеі'дальносі 
всередині місць виникнення витрат. Одне місце виникнення витрат 
охоплює декілька центрів відрові дальності, які можуть спізпаїаті 
з центрами витрат. 

Виходячи з цього, первинний облік витрат повинен будуватись 
так, доб він забезпечував одержання інформації про *ормуванн« сг 
бівартості на рівні первинного підрозділу /або місця виникнення 
витрат/, але одночасно з розрізі центрів відповідальності. 

Основним підсумком групування витрат за місцями виникнення 
і центрами відповідальності буде зниження витоат, пера за все н* 
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продуктивних, і підвищення продуктивності Прані конкретних вир 

ників. 

Методологічні принципи обчислення собівартості продукції 
буряківництва зумовлені специфічними особливостями Армування 
трат на виробництво, технологічним процесом і характером вирозц 
вання цукоових буряків. 

Калькуляція - це система розрахунків по визначенню собіваї 
тості продукції на основі економічного групування здійснених ві 
трат. Цодо собівартості продукції буряківництва, т* вача показ] 
величину витрат, пов"язаних з виоодузанням цукрових буряків, а 
тому є узагальнюючим показником господарської діяльності. 

Значення собівартості як вимірника витрат виробництва визн 
чає 9 актуальність методології калькулювання. Проте, деякі тзор 
тичні питання калькулювання де 1 досі не розроблені. Зокрема, с 
ряд економістів немає єдності у визначенні місця калькуляції в 
економічній науці. 

М.І.Вейсман, Г.І.Грінман та інзі вчені розглядапть кальку-
ляцію як елемент методу бухгалтерського обліку і тим самим вики 
чаять ї ї в зміст обліку витрат на виробництво. |тим пояснюється 
той Факт, чо деколи допускається ототожнення об"єктів і методів 
обліку витрат з об'єктами і методами калькулювання. Необгоунто-
ваність твердження, до калькуляція є складовоо частиною обліку 
витрат підтверджується тим, до роль калькулювання а плануванні 
не менш важлива, ніж в обліку. 

0.Наринський вказує: "Калькулювання - система науково об -
грунтованих розрахунків, за допомого® яких визначається реальна 
собівартість одиниці продукції і всього випуску продукції за ї ї 
видами і статтями для контрою, аналізу і оцінки діяльності п ід -
приемгсва та результатів його діяльності" / В 5 , с . І І / . 

-уть калькуляції дослідив і професор 5.Ф.Палій а книзі "Ос-



нови калькулювання", де він трактував калькулювання як "сукуп-

ність способів аналітичного обліку витоат на виробництво і поз-

рахункових процедур визначення собівартості продукції певної 

спехивчої вартості . Калькуляція - це спосіб розоахунку /сукуп-

ність розрахункових процедур/ собівартості продукту, Калькулю-

ванню вхадить, як складова частина, у ииошз поняття - виообни-

чий облік. Калькуляція є частина більш загального поняття -

калькулювання" / 5 І , с . 3 9 / . 

Вважаємо, до при вирішенні даного питання потрібно виходи-

ти з економічного змісту завдань, до визначають суть калькулю-

вання, оскільки калькулювання базується на планових і облікових 

даних. В цьому їх тісний язаємозв"язок. Проте, місце і РОЛЬ кап 

кулювання, як окреіюго етапу економічної роботи, визначається 

його головними завданнями: визначення складу витрат, які включа 

ються в собівартість продукції, класиМкапі я зитрат, обгрунту-

вання методів вартісної оцінки кожного елементу витрат, обгрун-

тований розподіл непрямих витрат, періодичність калькулюванні, 

визначання калькуляційних одиниць , собівартості продукції з 

обгрунтованим розподілом витрат міх основною і побічною продук-

цією. 

Отже, можна зробити висновок, що предметом калькуляції, як 

окремої галузі економічних знань, є виробничі витрати, їх оцін-

ка і визначення собівартості продукції. Достовіоність обчислен-

ня собівартості продукції вимагає науково обгрунтованої мето-

дики калькулювання. Удосконалення господарського механізму вима-

гає перебудувати калькуляційну справу, змінити методологію ви-

значення собівартості продукції сільського господарства. 

Основним напрямком вдосконалення калькулювання собівартос-

ті продукції буряківництва є розробка методики виїначення с о б і -

вартості продукції з максимальним врахуванням особливостей галуз 
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Поряд з цим млто.ди*а визначення собівартості , не знижуючи до-
стовірності показника, повинна забезпечувати простоту і анаяіт 
ста розрахунків. 

Покраденая калькуляційної справи вимагає і то» *акт, що, і 
ходячи з особливостей вирощування цукрових буряків, виробнича 
діяльність ча початку рожу характеризуються значно неняою вели-
чино» витрат, ніж а наступні періоди. Відсутність показників 
собівартості продукції на сирени* стадіях виробництва послаблад 
контроль за витрачанням засобів і тим самим знижуа контрольно-
аналітичні *ункції бухгалтерського обліку. 

Аналіз витрат на вирощування цукрових буряків в агрофірмі 
П О Д І Л Л Я " Тернопільського РАЙОНУ Тернопільської області ПІДТЗЄЇ 

джуе, до е значні відмінності з структурі витрат по окремих ро-
ботах технологічного циклу під по культуру, які впливають на 
економічні показники роботи відповідних виробничих колективів 
/див. т а б л к » 2 . 6 / . 

Впровадження в дрантиву калькулювання порядку визначений с 
бівартості продукції за періодами технологічного циклу дає мож-
ливість: 

- посилити роль обліку і показника собівартості продукції 
важливого економічного показника оперативного керівництва й упр 
вління виробництвом; 

- значно скоротити обсяг калькуляційних робіт в напружений 
період складання річного зв іту ; 

- покращити якість обліку, підзидити достовірність обліко-
вих даних, посилити оперативний контроль за вирощуванням цукро-
вих буряків і формуванням їх собівартості ; 

- точніше встановити, на якій стадії виробництва є резерви 
зниження собівартості продукції; 

- при порівнянні собівяотості продукції оізних підрозділів 





мо*на виявити недоліки в зоботі , до дао змогу своєчасно їх усу-
вати. В нових умовах господарювання не особливо важливо. 

Потребує вдосконалення і діюча методика виключення витрат 
на побічну продукцію пои калькулюванні собівартості цукрових 
буряків. Суть яіючої методики полягав в тому, до і з загальної 
суми витрат на вигодування бурятів виключається вартість гички, 
оціненої за встановленими цінами. Зчтоати, до залишаються після 
цього, становлять собівартість вс і є ї основної продукції. Проте, 
це? метод, на наяу думку, має той суттєвий недолік, до побічна 
продукція не калькулюється, тоді як собівартість основної про-
дукції залежить від вартості побічної продукції. Тому, як би 
точно ми не враховували витрати, довільна опінка побічної про-
дукції може звести нанівець нач?і зусилля в правильному підра-
хунку і віднесенні витрат на основну продукцію. Більшість вче-
них-економістів виступають за те , доб обчислювати ссбівазтість 
побічної продукції, але як це робити, не вказують. Ми вважаємо, 
до було б доцільно в межах рахунка 20/1 "Рослинництво" вести 
окремий аналітичний рахунок "Збиоанн* гички". На нього відноситз 
прямі витрати, пов"язані з ї ї транспортуванням та закладкою в 
траняеї, а непрямі витрати між гичкою і коренями розподіляти 
пропорційно до їх ваги. , 

Необхідно також уточнити порядок обліку та оприбуткування 
врожаю гички. У відповідності і з діючими положеннями при розпаді 
витрат між основною і побічною продукцією в розрахунок беретье 
не весь вирощений обсяг гичаи, а лигає та ї ї частина, яка знайшла 
практичне застосування в господарстві. Побічна продукція, яка 
не використовується на господарські потреби в розрахунок не б е -
реться. Розрахована собівартість перестає відображати величину 
дійсних витрат на виробництво. Оскільки калькулюється собівар-
тість одиниці продукції, до не залежить від обсягу виходу побіч-
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ної продукції, та складається видимість, до невикористана части 
на гички господарству нічого не вартує. Насправді ж ці збитки 
"ховаються** у витратах на виробництво основної продукції - коре-
нів. Непавно і нераціональне використання одного виду продукції 
веде до підвищення собівартості іншого виду продукції. 

Урожай гачки складав 50-60$ від маси коренів цукрових буря 
кіа. Не значить, до при урожайності 300 ц з гектара кожен гокта 
цукрових буряків може дати 180 ц гички. В 1902 році в агрофірмі 
"Поділля" Тернопільського району Тернопільської області посівна 
площа цукрових буряків становила 650 га, урожайність - 339 ц а 
гектара. Могливий зихід гички - 1 5 1 450 у /650x233/. За даними 
документів господарство одержало 14 230 ц гички. Отже, недобір 
гички становить 127 220 ц на суму "34В830 крб /137220x4/. Опри-
буткування в обліку всього обсягу одержаної побічної продукції 
і виділення збитків з зв'язку з неаезним ї ї використанням буде 
орієнтувати господарство на необхідність ї ї раціонального вико-
ристання . Крім того, це очистить собівартість основної продукті: 
від збитків, асв"язаних з недовихористанням побічної продукції, 
суттєво підзидмть реальність показника собівартості продукції 
буряківництва. 

При переході до ринкової економіки взаємовідносини«між бу-
рякосіючими господарствами і цукровими заводами повинні будува-
тися в напрямку підвидєния матеріально; зацікавленості виробни-
ків шляхом збільшення обсягів виробництва високоякісної сирови-
ни. Споживач цукросировини висуватиме все жорсткізі вимоги до 
ї ї якості, стимулюючи ріст якісних характеристик сировини ї ї 
оплатою. Постачальник сировини а цих умозах намагатиметься збілі 
жити свої доходи за рахунок росту обсягів виробництва якісної 
продукції. Основним якісним показником продукції буряківництва 
е цукристість. Іскристість - не єдиний, але головний показник. 







розробках. Пропонуємо !«рму кал ькудяиіЯного листка визначення 
Фактичної собівартості продуктііт, яка, на нашу думку, може ви-
користовуватися в бупякосіючих господарствах /додаток 4 / . За-
стосування єдиних фори катькуляпійннх листків дасть змогу покрі 
лити і впорядкувати сам пропас розрахунків і їх оформлення, ви» 
оистания їх для складання підсумкових записів по закриттю каль-
куляційних рахунків, а такох звітності і аналізу собівартості 
виробленої продукції, виконаних робіт і наданих послуг. Для пьо 
го в калькуляційних листках необхідно досить повно врахувати сп 
емфіку галузі і особливості обчислення собіваотості відповідног 
виду продукції. 

На закінчення параграфу слід звернути увагу на деякі уточ-
нення назв самих калькуляцій. В калькуляції відображається кіль 
кісна сторона виробничого процесу, сукупність матеріальних і то. 
дових витрат на виробництво продукції, а також ї ї реалізацію в 
певній оцінці. 

В залежності від способу оцінки госполарських засобів в сі ; 
ському господарстві в даний час розрізняють планову, звітну, н< 
наткану і провізорну калькуляції. 

Планова калькуляція, як відомо, складається на наступний зі 
* 

виходячи з прогресивних норм витрат праці і засобів виробництв, 
складається зона тоді , коли розробляється виробничо-нансовий 
плвн сільськогосподарського підприємства і служить для контролю 
за виокнанням плану по собівартості продукції, робіт і послуг. 

Нормативна калькуляція складається при нормативному методі 
обліку витрат і калькулювання собівартості продукції. В основу 
нормативної калькуляції покладено діючі на даний момент норми 
висіву насіння, норми внесення добрив та інлі нооми витрат. На 
відміну від планової калькуляції, до не змінюється напротязі 
звітного року, нормативна калькуляція може коректуватися в міру 
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зміни норм і нормативів. Призначення нормативнії калькуляції -
контроль за дотриманням норм матеріальних і трудових витрат, 
кошторисів зитрат по обслуговуванню виробництва і управлінню. 

Провізорна калькуляція має хаоактер попередньої оцінки і 
складається, як правило, на І ховтня поточного року на основі 
^актяодих даних про витрати на виробництво і вихід продукції з* 
певмять місяців і характерна для сільськогосподарських підпри-
ємства зв'язку з довготривалі сто виробничого циклу, і з неспів-
паданням робочого періоду з часом виробництва, а також іншими 
особливостями ціє ї галузі. 

Звітна калькуляція складається за даними обліку і характер 
зує -актичний рівень витрат на виробництво і реалізацію продукі 
за звітний рік. 

-ліл зазначити, до калькуляційний період для більшості га/ 
зей сільського господарства - І календарний рік, о̂ також зумоя 
лено особливостями сільськогосподарського виробництва. Дані про 
Фактичну собівартість продукції одержують, як правило, з кінці 
січня наступного року. Звітна калькуляція, до відбиває величину 
здійснених матеріальних і трудових витрат в порівнянні з плано-
вою калькуляцією дозволяє виявити причини перевитрат чи економі 
коштів, відреагувати на які можна буде лише в майбутньому. Отже 
звітна калькуляція не має контрольно-аналітичного зяливу на про 
цес споживання товарно-матеріальних цінностей і трудових ресур-
с і в . 

Не випадково багато вчяних-економістів висувають пропози-
цію яхдо не про ліквідацію звітних калькуляцій, то про зміну 
калькуляційного періоду. Професор Н.В.Дмитрієз / 4 ї , с . 5 7 / писав 
про необхідність вирішення питання про доцільність складання плі 
нової і звітної калькуляції за короткий проміжок часу - місяць, 
квартал. 
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ііатегорично проти складання звітних калькуляціє висловив, 
ся Я.В.вколов: "Конкурентя робить калькуляцію майже безглузда 
бо піна в цьому випадку складається під впливом попиту і проооа 
ц і ї , а сама по собі Фактична собівартість на продажну піну не 
впливає /впливає планова чи ноомативна собівартість / " , І далі, 
"кошторисна чи нормативна калькуляція орієнтує в господарської© 
процесі, а бухгалтерська калькуляція зяє нічим допомогти не мож 
час втрачений, а висновки непотрібні" /112, с .32й-329/. 

Професор В. Ф.Палій з цього приводу пише: "Б сільському гос 
дарстві звітна калькуляція зберігає своє значення для контролю 
витрат і рівня рентабельності продуктів, бо тут виявляється за-
лежність їх індивідуальної собівартості не тільки від рівня спо 
живання виробничих ресурсів, але я від інших Факторів: урожайної 
т і , розміщення на місцевості і т . п . " / Л , с . 7 2 / . 

Професор В.і.Палій досить вірно підмітив залежність собіва* 
тості конкретних видів сільськогосподарської продукції від уро-
жайності, дотримання технології вирощування культур. Але, на ма-
лу думку, не не є серйозним аргументом на користь щорічного скле 
дання звітних калькуляцій в сільському господарстві, оскільки 
в сучасних умовах розвитку орендних, Фермерських господарств, як 
виходять зі своєю продукцією на ринок, звітні калькуляції не маю 
серйозного значення. Звітна калькуляція одиниці конкретних видів 
сільськогосподарської продукції практично не потрібна і склада-
ти ї ї щорічно, на наау думку, номає потреби. Проте, повністю від 
мовитися від складання звітної калькуляції в сільськогосподарсь-
кому виробництві не можна. Б неординарні роки, коли має місце 
значний недобір продукції, знати в до обійшлося виробництво слід, 
пера за всо,тому, доб визначити розмір відшкодування втрат чзре?. 
систему державного страхування чи за рахунок власних /страхових/ 
фондів. 
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Крім звітних калькуляцій, як ми вже зазначали, сільського 
яарські підприємства складають сьогодні планові, провізорні і 
мативиі калькуляції. Як бути з ними0 

Провізорні калькуляції складаються для попередньої оцінки 
яльності підприємства за рік, визначаючи очікувану собівартісті 
Б умовах переходу до ринку і , особливо, Б умовах ринкової окон: 
підвищується актуальність розрахунків очікуваних результатів, * 
будуть необхідні для внутрішнього використання. Тому провізорні 
розрахунки потрібно робити. 

В нових умовах ринкової економіки різко зростає роль плано 
калькуляцій, в яких необхідно враховувати місцезнаходження виро 
ниітва, якість земельних угідь, а також зміни цін на ринку на о* 
новні види ресурсів, які споживаються в сільськогосподарському 
виробництві. Планова калькуляція, складена на основі прогресивні 
норм витрат товарно-матеріальних цінностей і нормативі» трудовиз 
витрат, буде орієнтиром в руках конкретного виробника. 

Що ж до нормативної калькуляції, то з нових умовах вона мо-
же виконувати роль планової калькуляції, тобто т і є ї сукупності в 
якої виробник повинен прагнути досягти в ході виробничого преце 
з тією лише різницею, що в неї будуть вноситися доповнення і змі 
напротязі року. Роль нормативної калькуляції перегукуетьбя з пла 
всю, ще в сучасних умовах породжує новий вид калькуляції - норма 
тивно-планову калькуляцію, яка і з врахуванням індексу інфляції 
повинна стати базою для розрахунку цін і бути сильним аргументом 
в боротьбі і з ростом матеріаломісткості сільськогосподарської пр' 
дукиії. 

Підсумовуючи все вищесказане, ми бачимо, до при переході 
сільськогосподарського виробництва до ринку потрібно перебудувати 
існуючу систему обліку витрат, калькулювання собівартості продук-
ц і ї , нормування та складанню звітності , щоб вона була надійним ба 
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рометром задоволення потреб внутрігосподарського управління і п 
вищення на о і і основі ефективності сільськогосподарського вироб 
ниитва. 

2 .3 . Облік витрат та калькулювання собівартості продукції 
і з застосуванням ЕОМ. 

Одним з основних напрямків вдосконалення бухгалтерського о 
ліку а автоматизація обробки інформації і з застосуванням техніч 
них засобів. Сьогодні в практику обліку інтенсивно впроваджують 
ся персональні ЕОМ, які служать основою для створення сучасних 
інфсрмаційних технологія і "ункпіснування на їх основі автомати 
зованих робочих місць. 

як показує світова і вітчизняна практика, основним напрям-
ком розвитку сучасної інформаційної технології е децентралізова-
ні системи обробки даних і локальні обчислювальні мережі персо-
нальних ЕОМ. Децентралізовані системи забезпечують більш низьку 
вартість вс іє ї обробхи, високу гнучкість і адаптованість до ви-
рішення завдань, надійність і характеризують якісно новий ріввиі 
комп'ютерної інформаційної технології. 

вважаємо, до з появою персональних комп'ютерів організа-
ція обробки економічної інформації на сільськогосподарському 
підприємстві буде здійснюватися шляхом застосування автоматизо-
ваного робочого місця облікового працівника. 

Особливо важливою рисою мікрокомп'ютерноі інформаційної те? 
пологі ї , до базується на сітці АРМ виконавців обліково-інформаН 
них та аналітичних робіт о те , до основна обробка даних забезпе-
чується безпосередньо в місцях виникнення первинної інформації 
про виробничо-господарську і фінансову діяльність. 

Застосування ІКСИ дає можливість своєчасно здій нюаати гун-
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кпії контролю, опеоативного обліку, скоротити потоки і дублювда 
облікової інформації. Створення автоматизованих робочих місць с 
лікових працівників наближав обчислювальну техніку безпосередні 
до місиь виникнення господарських операцій, дає змогу бухгалтер 
здійснювати контроль і попередню обробку облікових даних. АРИ г, 
винно відповідати таким вимогам: своєчасне задоволення інформа-
ційних і обчислювальних потреб спеціаліста, мінімальний час ві 
повіді на запитання користувача, адаптація до рівня підготовки 
користувача і йсго професійних запитів, простота спілкування і 
ссвсення прийомів роботи на АРІ*, можливість роботи в складі обч 
легальної сітки. 

Вивчення даного питання показує, до робота бухгалтера в ум 
вах АРИ істотно відрізняється від звичайної автоматизації облі* 
вих завдань. Персональна ЕОМ є для нього робочим місцем, де він 
виконує свої звичайні функції безпосередньо на маашні: виписує 
первинні документи, складає різного роду бухгалтерські реєстри, 
робить кореспонденцію рахунків, здійснює логічні і контрольні 
функції. Введення інформації з клавіатури маяини повністю звіль-
няє його від ручної роботи. Персональна машина будь-якого типу ! 
лодіє усіма необхідними параметрами для афективного використаний 
ї ї безпосередньо на робочому місці: малі габарити, мзяливість 
введення, редактування і вивадоння текстової, цифрової і таблич-
ної інформації, діалоговий режим роботи за допомого® дисплея, по 
єднання автономної роботи з КОК більш високого рівня. 

Комплекс типових проектних ріізень з автоматизації бухгалтер 
ського обліку при використанні АРМ на базі персональних комп'юте 
рів для сільськогосподарських підприємств складається з такого н 
бору комплексів програм для оснащення А?Ч облікового працівника 
/май. 2 . 7 / . 

Одним з найбільш складних і трудомістких розділів бухгалтер-

ського 
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ського обліку є облік пронесу виробництва, який тіочо поя"язані 
з іншими резділами і отримує лід них інформацію. Організація А1 
бухгалтера на базі мікро-ЯОМ будь-якого типу і застосування сі 
ціальної технології для обробки інформапіі з обліку витрат вир: 
ниїттва і виходу продукції дао змогу ефективно автоматизувати її 
забезпечуючи складання повного комплексу бухгалтерських яокум<я 
т ів та реєстрів аналітичного і синтетичного обліку. 

При впровадженні АРИ бухгалтера по обліку процесу виробиш 
ва можливі два підходи до організації автоматнозваних ообочих 
місць: ПЕОМ встановлюється в централізованій бухгалтерії і в і 
ному структурному підрозділі або тільхи в бухгалтерії. 

На структурних підрозділів з пам'яті ПЕОУ формуються я 
ративні бази даних машинних записів, до відображають господарсь 
операції в натуральній і натураяьно-ааотісній *ормі. Т'і бази да 
виступають згодом основою вартісного бухгалтерського обліку ПРО 
песу виробництва. В зв'язку з иим на даному етапі особливо важл 
вим є контроль достовірності даних і облік введених записів. 

На АРІЇ структурних підрозділів забезпечується створення і 
дення локальних баз даних нормативно-довідкової інформації, опе 
тивне введення даних про витрачання ресурсів, виробництво проду 
ці ї і оформлення первинних документів, складання зз іт ів ,по собі 
вартості, виконання різноманітних контрольно-аналітичних розра-
хунків та прогнозів на рівні структурних підрозділів. З АРМ стр 
турних підрозділів первинні документи і звіти передаються в бух 
гадтарі» на А?М обліку процесу виробництва. 

Якщо ПЕОМ встановлена тільки в бухгалтерії, то в підрозді-
лах поовинні документи складаються вручну. Введення даних докум 
т і в , їх контроль і первинну обробку здійснює бухгалтер централь? 
бухгалтері ї . 

На автоматизованому робочому місці бухгалтера створиться 
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хронологічний масив первинних документів, який передасться пот 
на в®пучу РЮМ локальної обчислювальної сітки для систематизаці 
і вберіганню в бааі даних зведеного синтетичного і аналітичного 
обліку з метою формування балансу, звітності і проведення екон< 
мічного аналізу. 

Організація АРИ тільки в центральній бухгалтерії менш пер-
спективна, бо доводиться формувати первинний документ з наступ-
ним введенням його даних в мікро-ЕОМ, але на даному отапі цей я 
ріант організації АРМ бухгалтера бз'рякосіочого господарства наР 
більш реальний. 

Основою су«асних систем обробки даних і організації в них 
умовах бухгалтерського обліку е ін*орцат*і йне забезпечення систа 
Інформаційне забезпечення включав нормативно-довідкову інформасі. 
класифікатори техніко-еконсмічної інформації і систем*/ документі 
ці ї /уніфіковані і спеттіапьні/. 

Для комплексу завдань, до досліджуються, необхідно розрізни 
ти позаматинну і внутРімачшнну інформаці йну базу системи облік} 
Дозама^инна база - це сукупність повідомлень і первинних аожуме* 
т і в , а також класифікатори інформації, до використовуються для 
обліку процесу виробництва при функціонуванні системи обліку в 
формі, що сприммаеться користувачем без застосування ПЕОМ. До ни 
належать класифікатори-довідники структурних підрозділів, об"ект 
обліку, контро.*®, господарських операцій, кореспонденції рахункі 
та ін . 

Узагальнюючи це питання, можна сформулювати такі майбільш 
суттєві вимоги до класифікації і кодування обліково-економічної 
інформації. Класифікація і кодування повинні забезпечити: 

-достатню місткість класицікенії, яка б гарантувала облік 
всіх об 'єктів процесу виробництва як певної множини і однозначне 
кодування об"актів даної множини; 



а - економічно виправдану глибину класифікації, достатню д*« 
піл** обл і ков каналі тичн^т роботи і при*н«ття управлінських рі-
тгть; 

- гнучкість, що дао змогу розширити об"єкти класи'ікапії, 
їх ознаки, а так о» можливість здійснення необхідних змін без п< 
рушення структури квасиМкапі ї ; 

- можливість узгодження з інтим класифікагорам; 
- для користувача простоту ведення класифікаторів, мінімал 

ну довжину кодових позначень, явтомчтизанію основних проносів 
ведення класифікаторів на ЖОМ. 

На даному етапі розвитку агропромислового комплексу виникл 
необхідність розробки єдиного класифікатора номенклатур для сіл 
ськ^господарських і переробних підприємств. 

Бнутрімагеинна база - ге частина інформаційної 1ази АРМ поя 
півників обліку пропасу виробництва, що а сукупністю даних у ви 
гляді інформаційних файлів і баз даних на машинних носіях. 

Конпеппія б§?» даних є основою Нормування ін*ормапійної базі 
До найзага*ьнгзих переваг баз даних в сучасних інформаційних те: 
нологіях належать: в пям"яті ПЕОМ зберігаються і обробляються ж 
тільки елементарні дані, але а складні структури, в які організс 
вані пі дані. Гі структури особливо характерні для комплексу за-
вдань з обліку процесу виробництва і Нормування величини витрат 
виробництва в потрібних аспектах. 

Виходячи з перспективи інформаційної технології бухгалтер-
ського обі іку , слід зазначити, до для цієї області характерне ба 
гатоступінчасте подання даних: на різні пезвичного обліку, аналі 
тичних рахунків, субрахунків, синтетичних рахунків, груп і розді 
лів балансу, ІНЧПЇ звітності . 

Дігя побудови раціональної технології вирішення обліково-ана 
літичних і інформаційних завдань на ЖОМ необхідно створити бази 
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даних АРИ, які б забезпечували зруодість в користуванні і сир 
даний доступ до даних. 

Сксплуатапійні можливості сучасних компиютерів дозволяюті 
істотного збільшення трудомісткості скласти нормативну, плансі 
звітну калькуляцію. Підрахунок нормативної собівартості моке з 
снюватися по запиту вдихом вибірки, систематизації і сумування 
нормативів первинних елементів, до входять в нього. 

В умовах азтоматааапіі розрахунків і гоупування вихідних 
нормативів з"являється можливість переходу від складання норма 
тивних калькуляцій на перів число місяця, кварталу, року до ро: 
рахунку їх на будь-яку дату поточного місяця. Застосування пер? 
пальних комп"ют*ріа дає можливість здійснювати розрахунки не ті 
км по прямих витратах, але й по всіх їх видах /сиооаині, ммтеоі 
лах, заробітній платі / . 

Хоча вастосування персональних компиотерів дозволяє вносит 
корективи Б н-омативну калькуляцію з дати вводу нової норми, не 
обхідність відокремлення в обліку змін норм не тільки не відпад 
а навіть посилюється. Основним первинним документом по обліку 
різнипі між старою і новою нормами служить повідомчення про змін 
норм, з якого на малинні носії інформації переноситься нова норі 
і дата зведення ї ї з дію. Записи старої нооми зберігаються і ви-
користовуються для розрахунку очікуваної ефективності оргтехзах" 
дів і визначення фактичної собівартості продукції за звітний пес 

Дані обліку змін норм можуть бути узагальнені програмним ал 
хом в будь-якому з необхідних для управління напрямків: за статт 
витрат, видами продукції, бригадами. Відповідна інформація вида-
ється згідно запита. Дані про зміну норм групуються за кодами 
структурних підрозділів, де вони в • роваджуються, потім порівнюють 
одержані результати з показниками плану і попередніми розрахунка-
ми ефективності. 
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Відхилення від нору визначають за аидпми витрат, видами п 
дукціх, а пл?ім Групують за місцями, причинами і винними особа 
Економічна необхідність і технічна можливість організації облі 
витрат і результатів діяльності по господарських підрозділах ві 
магаоть вирішися ряду методологічних питань такого роду: крят-
рій визначення міспь і центрів управління, системи взаемозвнязі 
міх ними, оклад затрат, до пал охать до певного мі стіп Формуванню 
методика їх зведення і узагальнення, зздомсзя"яззк обліку за мі 
ШШН і центрам:! з групуванням витоат за об'єктами калькулювання 

Організацій обліку за місглаж виникнення зитрат повинна сі 

ти складовою частиною загальної системи обліку і калькулювання 
біварт от і , а не результатом додаткового групування витрат. гим 
забезпечується системність і достовірність даних обліку виробни 
чих і поз «виробничих витрат за міцями формування, їх ззасмзв" 
з групуванням за статтями калькуляції і зимами продукції. 

Найбільш складною проблемою бухгалтерського обліку на ^сно-
ві сучасної інформарі йної технології е документування господар-
ських оперягі'». Документація в умовах функціонування АРМ зборігі 
ється, але змінюється методика і техніка документування і контр* 
Весь процес лформяени« первинних документів можне запрограмувати 
на ПЕОМ, і творювться можливість не видавати на друк кожни* нерви 
ний документ, а тільки підсумковий документ за відповідний періс 
Коли документи оформляються за допомогою мазини, користувач ЛЕСЬ 
ДОММ способом ВВОДИТЬ МІНІМУМ облікових даних, ОСКІЛЬКИ вся по 
стійна нормативи оу-дсяідкова інформація зберігається в файловій 
ситемі ЕОМ. 

/ 

КОНТРОЛЬ за вводом інформації забезпечує сам користувач за 
допомогою різних видів маяюнного КОНТРОЛЮ: діапазон зміни охрами 
реквізитів, відповідність реквізитів тим, до зберігаються в пам"-
яті ПЕОМ, довідковим даним та ін . 
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Інформація» яка використовується для вирішення завдань об -
ліку витрат на виробництво і виходу продукції, ні стяться в довід-
кових масивах, сформованих при вирішенні завдань інших розділів 
обліку. 

Облік витрат на виробництво передбачав використання інфор-
мації рсзділів обліку / рахунки 06 "Матеріали", Об •Паливо", 07 
"Будівельні матеріали і обладнання дія встановлення", 06 "Запас-
ні частшіии, 10 "Насіння і корми", 12 "¥аюцінні та швидкозношу-
вані предмети", 40 "Готова продукція", 69 "Розрахунки до страху-
ванню*', 70 н Розрахунки по оплаті праці", 36 "Амзртизапійни* фонд" 
та і н . / , затрати за якими формують собівартість сільськогосподар-
ської продукції. Тут використовуються такі документи: звіт про 
використаний електроенергії* рахунки-* актури, які складаються 
різниш господарствами за надані даному господарству транспортні 
та ІНІІІ послуги. Облік по виробничих рахунках ведуть окремо по 
дебету і кредиту з магромадхенням підсумків з початку року. 

Заключним етапом обробки облікових даних в видача результа-
тивної інформації. Формування результативної інформації з обліку 
виробництва з зикористанням персональних ЕОМ показано на малюн-
ку 2 . о . й цьому процесі практично реалізується функція, що покла-
дається на бухгалтерський облік - задоволення інформаційних по-
треб органів управління і контролю. 

Автоматизація обліку витрат на виробництво і калькулювання 
собівартості продукції вирігус два основних завдання: зведений 
облік витрат на виробництво і калькулювання фактичної собівартос-
ті продукції. 

Вкачаний нами досвід радгоспу "30-річчя Перемоги" с . Дхурин-
ська ипсбідка Чортківського району Тернопільської області по ве -
денню обліку витрат на базі персональних комп"ютерів в умовах 
створення АРМ бухгалтера свідчить, що на Е0К помісячно мояна 
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одержувати такі вихідні машинограми з обліку витрат на вироб-
ництво: "Відомість розподілу зитр т на виробництво по культурі 
/таблиця 2 . і / , "Зведену відомість обліку витрат на виробництво 
і виходу продукції росяинииттза" /таблиця 2 .10 / , "Зведену зі до 
мість витрат на виробництво по оахунку 20/1 "Рослинництво" /та 
лиця 2 . I I / і 

В перші» машинограмі формуються підсумки по аналітичному 
рахунку, статті витрат. Машинограма використовується для контр 
лю і аналізу витрат на виробництво і видається по запиту корис 
вача на будь-яку дату місяця для будь-якої культури. В ні?* пер» 
бач»но видачу інформації в розрізі статей витрат і рахунків буз 
татарського обліку. ГІри цьому вказуються суми як за поточний 
місяць, так і наростаючим підсумком з початку року, а такої? піх 
сумки всіх зитрат за місяць і з початку року. 

У "Зведенії* відомості обліку витрат і виходу продукції рос 
линництва" в розрізі культур міститься узагальнена ін*орма?:ія 

про витрати та вихід продукції за п^точни!» місяць і наростаючим 
підсумком з початку року. Додатково видається інформація про пл 
щу посіву ксхної культури. Узагальненню всіх даних по рахунку 
20/1 "Рослинництво" відображається у "Зведеній відомості по оах, 
ку 20/ "Рослинншгрво". В ній вказується сальдо на початі* місял 
обороти по кореспондуючих рахунках, загальні піїсумки оборотів 
за місяць і з початку року, сальдо на кінець місяця. 

Не дивлячись на те , до в даному господарстві оперативний 
облік і контроль витрат на виробництво з допомогою досліджених 
нами машинограм а основному забезпечуються, ефективність ціє ї 
облікової інформації була б значно видою, якби в "Зведені? відо-
мості по рахунку 20/1 "Рослинництво" витрати за місяць, показни-
ки про фактичні їх величини у розрізі стате? витрат були відобра 
хені розчленовано окремо за нормами і окромо понад норму» тобто 
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оитема обліку витрат на виробництво за умов нормативного мот 
була доведена до реєстрів аналітичного обліку. Б умовах оброб 
інформації на комп"отеоі вихідна машинограма "Зведена відоміо 
витрат на виробництво по рахунку 20/1 "Рослинництво" подаєтьс: 
в такому вигляді /таблиця 2 . І 2 Л 

Враховуючи сказано про організаціє обліку витоат на виро' 
нит'тво і формування собівартості продукції при нормативному і 
тоді обліку витрат в буряківництві, порядок обліку цих зитрат 
у запропонованір нами формі реестру,мохна зробити деякі висноз 

1. Фактичні виробничі витрати в буряківництві за кожною с 
те» в умевах нормативного методу визначаються як сума або різні 
мі* нормативною величиною та сумою відхилень з ід встановлених 
норм. Завдяки показникам нормативної калькуляції можна виявити 
відхилення від норм і Фактори подорожчання чи здешевлення за о? 
лік-вим реєстром, 

2 . Фактичні витрати, передбачені нормативною калькуляцією 
відхилення від встановлених норм з облікових реєстрах відобрала 
ються наростаючим підсумком з початку року нарізно. 

3 . гіа іаз і автоматизації обліку, журнали-ордври бухгалтере! 
кого обліку мають поступово перетворитися в своєрідні аналітич. 
ні таблиці з нормативними та обліковими показниками. 

Застосування персональних компостерів дає можливість знач* 
прискорити процес обліку витрат на виробництво і одержати додатм 
інформацію про господарську діяльність. Дчя одержання ціє ї необ-
хідної економічної інформації немає потреби затрачати додаткови* 
час, оскільки використання ПЕОМ дає можливість автоматичного на-
громадження необхідної інформації в файлах даних, на основі яких 
одержують необхідну машинограму. 

і з всього вагдесказаного випливає, до організація облікового 
процесу на сільськогосподарських підприємствах в міру можливос-
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тей повинна здійснюватися з використанням сучасної обчисловазьі 
техніки. Автоматизація бухгалтерського обліку в буряківництві і 
обхідна в зв"язку з розширенням розрахункових операція, збіль* 
ням обсягу бухгалтерських робіт. Б звмязку з впровадженням оре» 
ного підряду, з умовах ді ї якого розмір виппат визначається ви> 

лячи з коефіцієнтів трудової учасі , роязиренням видів виплат і 
т .п . збільшився обсяг робіт з обліку Праці і заробітної плати. 
Також підвищилася трудомісткість обліку матеріалів і готової П£ 
дукції. 

Таким чином, за допомого© АРІ облікового праттівника з облі 
витрат і виходу продукції здійсняється безперервний контроль за 
ходом і результатами виробництва, водяться велика кількість ана 
літичних рахунків при незначних витратах часу на ведення обліко 
робіт. 
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ГЛАВА І І Ї . ОРГАНІЗАЦІЯ КОНТРОЛЮ ЗА СОБІВАРТІСТЮ ПРОДУКТІ і 
БУРЯКІВНИЦТВА. 

3 .1 . Види, функції економічного контролю та його місце а 
господарському механізмі. 

Економічний контроль, як одна з найголовніших функції» упр< 
ліннк, в значній мірі впливає на розвиток виробництва. Він за-
безпечує перевірку виконання господарських операція з мето** всі 
нсвлення їх законності і доцільності. 

Ефективність буряківництва залеяить і від того, на який рі 
вень в господарстві поставлений економічний контроль за виявлен 
ням і використанням резервів росту виробництва, підвищення його 
ефективності і якості. 

Напротязі тоивалого періоду недостатня увага надавалася 
розробці теоретичних проблем економічного контролю, тому ряд 
прикладних аспектів його організації залияидись новирішеними. 
Зсебічнс підкресліваяось пріоритетне значення ревіз і ї по відно-
шенню до контролю, яка часто була єдиною його формою. Ньому спрі 
яв діючи? господарський механізм з повною централізацією управ-
ління. На нашу думку, не мокна звахатн виправданими і сьогодніш-
ній підхід де цього питання, коли ревізію і контроль лише помі-
няли кісними. Зважаємо, до мають рацію ті економісти, які роз-
глядають ревізію як один і з способів економічного контролю. 

Форми і методи контролю не є постійними, оаз і назавхди да-
ними, вони постійно змінюються у відповідності з рівнем і харак-
тером розвитку продуктивних сил і виробничих відносин. ?к> лзхить 
в основі пріоритетності форм контролю. З наданням сільськогоспо-
дарським підприємствам більшої самостійності у вирізаю*і багатьом 
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питань, пов*"заних а господарською і Фінансово») ді яльні ст»о, з 
розвитком нового господарського механізму значно зросла роль 
внутрігосподарського контролю. 

Розробка проблем вдосконалення управління закономірно зу-
мовлад необхідність критичного аналізу воіх його функцій, ново-
го підходу до суті і форм. За останні роки в цьому напрямку аре 
яяво помітний крок, проведено цілий ряд вахливих досліджень чк 
теоретичному, так і в прикладному напрямку контролю. Гак, в ро<5 
тах Ф.Ф.Ьутинця, Б.І.іклуєва, З.І .Іурко, Н.В.Купального, Н.Г.Ч} 
маченка, І.Я.ШтеЯмана та інізих вчених проблеми контролю оргзні 
пов"язані з господарським механізмом, дослі д жуються взаємозз"яз 
ки контролю в процесі управління економікою. 

1 все к дискусійними залидаються питання про види, форми і 
функції контролю, особливості його організації в нових умовах. 
Вивчення економічної літератури і практики дало можливість нам 
явити ряд особливостей внутрігосподарського контролю: 

1. Об"актом контролю зиступае виробнича діяльність відпо-
відних підрозділів, відображена в системі показників, ді 
дає можливість оперативніша виявляти ПРИЧИНИ відхилень і 
процесах, до відбуваються, від заданих нормативів і вжи< 
вати заходи по усуненню виявлених недоліків. 

2. ПРИ здійсненні контролю і аналтзу показників роботи під-
розділів залучаються працівники не тільки відповідних 
служб підприємства, але й самих підрозділів. 

3. Ири проведенні внутрігосподарського контролю •лиршо вико-
ристовується інформаційна база, оскільки залучаються по; 
винні документи з обліку, наявності, руху і використанню 
засобів праці, оприбуткування продукції, витрат матеріал 

Основними функціями внутрігосподарського контролю є Просіла 
тична, організаційна і моЗілізуоча / малюнок З . ї / . Значення кожн 
з них важко переоцінити. 





п з 

Функції контролю аааажо доповнюють одна одну. Злійснонн* 
першої змузує посадових осіб і безпосередніх виконавців з біль 
ясю віщпсві дальні сто ставитись до своїх обоз"язків, оскільки н 
минуче буде проведений контроль їх виконання; це в певній мізі 
впливав на усунення умов безгосподарності, таких,як недостачі, 
крадіжки, зловживання. Профілактична функція проявляється саме 
тому, що дао можливість не тільки викривати недоліки, але й сп? 
їх запобіганню. Інформаційна функція проявляється через викориі 
тання одержаної а результаті здійснення внутрігосподарського кс 
тролю інформації для прийняття управлінських рівень, які забезд 
чують нормальне функціонування сб"єкту контролю. З процесі кон-
тролю виявляють:* не тільки негативні моменти, азе і позитивні 
тенденції,до вимагають вивчення, закріплення й яирокого розпов-
сюдження. Саме з цьому і знаходить прояв третя функція контролю 

Важливе значення має час здійснення контролю. За даною оз -
накою РОЗРІЗНЯЮТЬ три види контролю: попередній, поточний і на-
ступний. 

Попередній контроль здійснюється в процесі розробки і за -
твердження нормативів, укладання договорів і оформлення розпоря* 
чих документів, його завдання: попередження зловживань, нераціо-
нального використання трудсвмх, матеріальних і Фінансових ресур-
с і в . Пспередній контроль є найефективнішим, оскільки передбачає 
економічну оцінку операції перед ї ї виконанням і вимагає дотри-
мання діючих нормативів. Використовуючи принцип попереднього кон 
тролю, будують систему нормативного обліку. 

Найбільш повним видом контролю в поєднанні з детальним ана-
лізом господарської діяльності о наступний контроль, яки* включа 
перевірку документів, записів в облікових реєстрах, звітних дани 
Він дає можливість виявити допущені недоліки і позитивний досвід, 
?!ей вид контролю забезпечує об'єктивну оцінку діяльності підпри-
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ємства або виробничого підрозділу за повний період. Характерне 
особливістю наступного контролю є повнота охоплення об"ектів, і 

вість біль® глибокого Хх вивчення. Проте, виявлені ним недоліки 
боті усунути часто неможливо, бо технологічні пронеси вже заяез 
шились. Тому з практиці сільськогосподарського виробництва наЗ« 
тивнішим є поєднання трьох видів контролю. 

Поряд з попереднім і наступним внутрігосподарська контролз 
важливе місце належить поточному контролю, який здійснюється 
повсякденно паралельно з ходом виробництва на основі даних опе-
ративного і бухгалтерського обліку. Основна перевага даного вид 

контролю полягає в можливості впливу на хід виробничих процесів 
оскільки він проводиться безпосередньо в момент їх здійснення і 
дає можливість вчасно виявити допущені прорахунки і оперативно 
ліквідовувати. 

Особливо елективним з поєднання поточного контролю з попе-
реднім. Наприклад, перед початком збирання цукрових буряків мож 
на використати форму попереднього контролю за підготовкою буря-
козбиральних і гичкозіиральних мааин, комбайнів, готовністю ви-
мірюваїьного господарства. А в ході збирання врожаю широко по-
винен використовуватись поточний контроль за якістю збираль-
них робіт та дотриманням технології збирання / термінів «збираин* 
висоти зрізу / , правильністю використання трудових ресурсів і 
сільськогосподарської техніки і повнотою оприбуткування врожаю. 

На душу більшості економістів, об'єктами контролю є те , де 

підлягає контролю. Номенклатура обиектіа контролю досить широка. 
Зона, з одного боку, співпадає з об"єктами обліку, а з іншого -
вона значно іирзга, оскільки охоплює інші пронеси, що виходять з« 
межі контрольних функцій бухгалтерського обліку. Вважаємо, до ос 
ну частину зб"ак?ів внутрігосподарського контролю в бурякосіочи 
господарствах можна згрупувати так: виробничі ресурси, господарс 
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ні пропаси та д і ї посадових і маторіаіьно відповідаїьиих ос іб . 

Найбільш різноманітні об"екти контрою господарських про-
цесів. Зони залежать, порч; за все, від технології і організації 
виробництва, рівня управління і суб"єкта його здійснення, пері-
одичності проведення і дкарва інформації. Б сільськогосподарсь-
ких підприємствах на рівні господарських підрозділів об"єктом 
контролю е відповідне робоче місце. 

В веріод підготовки ДЕ сівби і с івбі цукрових буряків ОСНО 

ними питаннями контролю в : 

- забезпечення господарства насінням і заходи, що здійснюю' 
ся для поповнення нестачі насіння; 

- підготовка сільськогосподарські техніки для внесення до' 
рив, передпосівного обробітку грунту, сівба та збирання врожаю; 

- виконання плану сізби у межах структурних підрозділів; 
- терміни і якість проведення сівби. 
У період догляду за посівами цукрових буряків основними пи-

таннями перевірок в : 

- своєчасність і якість проведення прополювання, міжрядного 
обробітку, боротьби з бур"ягіами, підживлення посівів; 

Ори підготовці до збирання арожаю і в ході збирання контро-
люють : ' 

- своєчасність підготовки техніки; 
- терміни і якість проведення збиральних робіт . 

Першочергового значення в нових умовах господарювання набу-
ває дієвий контроль за виробничими втратами. 3 .0 . трмоленко поділ* 
ці втрати на дві групи: зтрати в схладі виробничих витрат і втрат 
складі виходу продукції. / ІЗ* , с . 42-44/ . 

Перша група втрат / перевитрати насіння, добрив, предметів 
прані та живої праці / є прямими втратами, що підвищують собівар-
тість продукції і но створюють нової вартості, контроль за цими 
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втратами повинен здійснюватися безпосередньо в процесі виробник 
Втрати, викликані недобором продукції також збільшують со -

бівартість продукції, але не за рахунок того, що ростуть вироб-
ничі витрати, а тому, що витрати розподіляються на меншу кіль-
кість продукції. Мова йде не про втрати живої праці, а про зтра 
ти готової продукції. Контроль за циіві втратами здійснюється як 
в системі бухгалтерського обліку, так і позасисте&ио /не^прибут-
кована продукція/. 

-уб"єктами внутрігосподарського контроію з«ступають контра» 
но-ревізієні коміс і ї , до створюються на сільськогосподарських пі 
приємствах, посадові особи в меках їх компетенції. В зв"язку і з 
демократизацією управііння здійснення контролю все більше стає 
справлю семи* виробничих колективів, Все більшу значущість набу-
ває така !орма контролю,як взаємний контроль, контроль структур-
них підрозділів за роботою своїх суміжників по технологічному пр 
песу, які забезпечують необхідні економічні умови виробнитттва. 

В таких умовах суб"є*тами внутрігосподарського контролю ви-
ступають керівники і члени орендних колективів, які здійснюють к< 
троль за раціональним використанням матеріальних, трудових і іін5 
сових ресурсів, кількістю виробленої продукції, своєчасністю і ггт: 
вильністю взаєморозрахунків з іншими госпрозрахунковими підрозді-
лами. 

Перехід до ринкової економіки, впровадження орендних відноси 
сприяє посиленню ролі самоконтролю безпосередньо на робочому місп: 
буряксводами, комбайнерами, водіями автомобілів, шляхом прямого 
спостереження, використання таних первинних документів, тоді як 
інші суб"єкти здійснюють його, як правило, за даними вже узагаль-
неної інформації. 

Здійснення внутрігосподарського контролю не вимагає додатко-
вих витрат на створення спеціального апарату. Тому він сами» де-
шевий і найбільш результативний вид контролю 
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Розглядаючи значення внутрігосподарського контролю, його 
суть і зміст, н§ менш важливим е визначення його місця і ролі в 
господарському механізмі упоевяішня. 

Різні автори, визнаючи об"ективку необхідність контролю, йо-
го вплиь ьа хід і результати виробництва висловлюють різноманіт-

ні думки про те , яке місце належить Іому в управлінськії діяль-
ності . Група економістів /Н.Г. іумачонко, Б.І.Вачуев, Н.Г.Белоа/ 
вважають, що контроль виступає самостійною функцією. 

«уть індіїої точки зору, якої дотримуються В.І.Стражев, С . і . 
Лкарабан полягаз в тому, що контролю відводиться допоміжна роль 
п обслуговуванню інших функцій, .іа їх думку, призначання контролю 
лише у виявленні і усуненні помилок в діях рукхгій планування, 
обліку і аналізу. 

Ній вважаємо, що найбільа попільно розглядати контроль як 
самостійну функцію управління, бо він на поглинав інші функції 
і не обслуговує ї х , як саності зна під^ункція, а в даному випадку 
відбувається взаємне доповнення. 

Кей висновок підтверджують дослідження ззаєм)?впязну кон-
тролю і обліку. З даного питання в економічній літературі зустрі -
чаються різні точки ззру, згідно з якими контроль покликаний об-
слуговувати функцію обліку. Згідно з іншою - облік лише надав, 
інформацію для контролю, але сам контролю не здіПонов. Представ-
ники третьої групи розглядають контроль як самостійну управлінсь-
ку Функцію, не заперечуючи Зсго тісни3 зв"язок з обліком. 

Аналізуючи кокну і з вказаних точок зору, слід відзначити, 
зіо бухгалтерському обліку властиві контрольні функції, які він 
здійснює в ході реєстрації господарських операції* і відображен-
ня їх в системі рахунків синтетичного і аналітичного обліку. 

Для того, зоб забезпечити незалежність і об'єктивність бух-
галтерського контролю потрібно, щоб бухгалтерська служба не несла 
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БІЯПОЗІдальності за конкретні управлінські д і ї і їх результати. 
В противному випадку зона стан© не тільки суб"вктом, але й об ч -
є*том контролю, що створить протиріччя між зацікавленістю бух-
галтерії у достовірності облікової інформації і контрольних вис-
новків, що випливають зної , з однієї сторони, і намаганням най-
більш вигідно висвітлювати господарську діяльність, з іншої с т о -
рони. 

Ми вважаємо невиправданим як повне ігнорування зв'язків між 
обліком і контролем, так і заперечення контролю як самостійного 
елементу управління. 

Основна завдання обліку як функції управління полягає в тому, 
30 він в кількісним відображенням і якісною характеристикою еконо-
мічних процесів суспільного виробництва, виконуючи це завдання, 
облік не може обійтись без контролю за характеристикою цих проце-
с і в . Організація обліку завжди передує проведенню контролю. 

Існує і зворотний взаємозв'язок, оскільки причини значних 
помилок в обліку часто допускається в результаті послаблення кон-
тролю. Добре налагоджена контрольна діяльність суттєво підвищу» 
значення обліку. Як бачимо, наявність взаємозв'язку між обліком 
і контролем не виключає їх самостійності як елементів системи 
управління, бо кожен з них виконує специфічні Функції. 

В зв"язку з тим, до облікові дачі є головним джерелом для 
контролю, служать йому інформаційною базою, то мохна зробити ви-
сновок, ІДО посилення контролю, підвидеиня його дієвості нерозрив-
но псв"яз8Н9 з удосконаленням системи обліку виробничої діяль-
ності господарських підрозділів, впровадженням у виробництво йо-
го передових $орм і методів, сучасної обчислювальної техніки. 
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2.2. Ояерітивни* контроль витрат на виробництво в 
бурРКІВЛИТТТВІ . 

Лія протизвтратного нюхані злу в сільськогосподарському ви-
робництві вимагав підвищення оперативності економічного контролі 
витрат на виробництво. 

Головним недоліком "Третинного контролю в буряківництві Є 
те , що на сьогоднішній день він не відповідає в більдаооті випад 
ків моті управлінської діяльності підооисметва. Внаслідок того, 
що собівартість цукрових буряків калькулюється один раз в рік, 
керівники господарств часто контроль за формування* собівартості 
продукції відкладають на кінець року, коли буде визначена ї ї фа; 
тична величина. Не володіючи щоденною, щомісячною інформацією п 
виробничі витрати, неможливо керувати рівн«м майбутньої собівао-
тості цукрових буряків. 

В зв"язку з галузевими особливостями сільськогосподарського 
виробництва оперативний контроль тут необхідніший, ніж в інших 
галузях народного господарства. 

Від стану оперативного контролю за дотриманням термінів і 
якості робіт в буряківництві, за економним витрачанням виробничі 
расурсів з значній міоі залежать хінцеві результати господарюваї 

9 

ня. 
З буряківництві оперативний контроль здійснюється як в під* 

му за місяць, так і за мені тривалі періоди - декаду, п"ятмленк; 
яень, зміну. Ряд показників виробництва і реалізації продукції 
контролюють по хочу виробництва щоденно. Контроль за п^ятиденку, 
декаду дає можливість дещо узагальнити щоденні показники і зорі-
єнтуватися в ритмічності виконання місячного плану за період ча< 
що минув. Контроль може здійснюватися також за будь-який ін'зио 
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проміжок часу, ягдо план робіт розрахований на мона тривалий 
термін, ніж міста». З иьоиу випадку контроль також буде опера-
тивним, хоч контролюється повністю весь план, 

Роль дооенного контролю особливр важлива, оскільки контролю-
ється виконання в стислі терміни планів найважливіших в аагальному 

? 
технологічному процесі операцій. Контроль за місяць дає змогу 
зробити відповідні узагальнення і в той же час е оперативним, 
бо схоплює не чуже тривалий проміжок часу. Результати місячного оп 
ративного контролю дають можливіоть в наступному місяці усунути 
де пул єні відхилення. 

В буряківниттві оперативним можна вватати контроль не т іль -
ки за місяць, але й за більш тривалий календарний період, якщо 
він технологічно відособлений. Наприклад, підготовка грунту і п>-
с і в , догляд за рослинами, збір врожаю. Кожен з цих періодів в ід -
особлений в часі і характеризується постійним обсягом робіт, їх 
специфікою. Контроль за періодами особливо цінний, тому що облік 
і звітність здійснюються за календарні місягі , а більшість тех-
нологічних операцій - за технологічним календарем, якиї залежить 
від технологічних особливостей вяродування цукрових буряків, від 
природно-кліматичних умов. Інформація, яку одержують з ооєстрів 
бухгалтерського обліку і звітності не дає можливості зробити опе-
ративний аналіз за парі о д а т робіт чи оИремиш операціями. Для 
оперативного контроло оперативна інформація формується за окреми-
ми технологічними промовами. Резутьтати поперіодного, а всереди-
ні його поопераційного, контролю дають змогу детально охаракте-
ризувати будь-які відхилення від нормативів, сприяють віоскона-
лонню цих нормативів і , в кінцевому рахунку, ведуть до покращен-
ня виробничих показників. 

Щодо буряківництва, то організацію оперативного контролю 
можна подати у вигляді схеми / малюнок 3 .2 . / . 
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Економне і раціональне використання насіння, добрив, нафтопро-
дуктів, з одного боку, дає можливість скоротити потребу вних. 
а , з іншого боку, - знижує собівартість продукції. Специфіка 
сільськогоспоцарського виробництва істотно впливав на цей вид 
контролю. Насіння, наприклад, використовується в процесі вирощу-
вання цукрових буряків один раз у виробничому циклі. Тому особли-
во важливо суворо проконтролювати оотримання норм висіву, правиль-
ність загортання насіння, збереження його якості. Оперативний 
контроль за використанням насіння починається і з встановлення 
точних норм висіву на І га і на всю площу посіву. 

Оскільки метою буряківництва є виробництво солодких коренів, 
то і контроль в першу чергу здійснюється за кількістю і якістю 
виробленої продукції. В зв"язку з тим, що між початком робіт і 
одержанням продукції існує розрив, то контроль за кількістю і 
якістю продукції буряківництва розглядають як контроль за дотри-
манням термінів, обсягів і якості робіт. Вирішальне значення для 
одержання максимальної кількості продукції при мінімальних ви-
тратах має скчаоання технологічної карти і суворий контроль за 
виконанням намічених а ній робіт в оптимальні терміни і на на-
лежному різні , дотримання всіх вимог технології. Особливо слід 
наголосити на важливості оперативного контролю за якістю роНіт, 
тому що, якщо робота вже виконана, то щось поправити на даній 
лілянці неможливо / наприклад, проведено рихлення, висіяно насін-
ня / . Неякісне виконання «коїсь технологічної зперації виключає 
можливість проведення наступних запланованих робіт і знижує 
якість і ефективність попередніх, зумовіює необхідність прове-
дення позапланових робіт. Порушується весь комплекс агротехнічних 
заходів, що суттєво втиває на урожайність. 

Контроль за якістю продукції буряківництва - одне з важли-
вих завдань оперативного управління. Але сьогодні все актуальні-
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шнм стає питання, яке® піною одержано продукція. Тому оператив-
ний контроль за собівартістю продукції слід здійснювати щоденно, 
щомісячно, щоб оперативно втручатися в процес виробництва і Нор-
мування собівартості продукції в потрібному напрямку. 

Оперативний контроль за Дорізуванням витрат на виробництво в 
буряківншггві здійснюється за трьома напрямками: контроль трудо-
вих витрат, витрат засобів праці і витрат предметів прані. 

Одним з основних об 'єктів оперативного контролю о оплата 
прапі. На цю статтю в структурі собівартості продукції буряків-
ництва припадає майже 5Ж всіх витрат. Але оперативний контроль 
за використанням фонду заробітної т а т и не можна здійснювати, 
просто порівнюючи Фактичні і планово-нормативиі дані. Контроль 
утруднюється тим, що це специфічна стаття витрат. Постійно змі -
нюється і вдосконалюється технологія, змінюється характер, чер-
говість операцій в залежності від кліматичних умов. Тому не зав-
жди можна всі операції передбачити в технологічній карті, що ви-
кликає необхідність коректування нормативів. Крім того, не завж-
ди економія витрат праці і заробітної плати є явищем позитивним. 
%що вона досягається за рахунок того, що не виконано операцію 
по підвищенню врожайності, то це може принести «видме шкоду, ніж 
користь. 

Не мона високу питому вагу в собівартості продукції буряків-
нитггва займають матеріальні витрати. Перенесення вартості засобів 
праці на окремі види продукції здійснюється шляхом юозподіду амор-
тизаційних ві драхувань. І ому важіиве значення має контроль за 
правильністю нарахування амортизації і розподілу ї ї мі я око^мими 
видами продукції, за дотриманням термінів і якості технічного об-
слуговування засобів праці, дотриманням планових нормативів ви-
трат на проведення поточних ремонтів. 

Оперативний контроль за використанням предметів праці - це 
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контроль за раціональним використанням насіння» добрив, нафто-
продуктів та інших матеріальних засобів. 

По-різному ще вирішується питання, які види витрат потрібно 
контролювати в буряківництві постійно. В цін галузі доцільно по-
стійно контролювати витрати праці, витрати на утримання основних 
засобів, роботи і послуги. Окремі види витрат достатньо контро-
лювати в період здійснення відповідних операцій: насіння - під 
час сівби, добрива - під час їх внесення. 

Оперативний контроль виробництва продукції буряківництва 
включав аналіз якості і повноти проведення збиральних робіт, ко-
нтроль за недопущенням втрат врожаю внаслідок порушення агротех-
нічних вимог, контроль за повнотою і своєчасністю оприбуткування 
продукції, ї ї якістю. 

Головним каналом реалізації і основним джерелом грошових 
надходжень в господарствах є продак продукції державі. Тому особ-
ливо важливим в контроль за кількістю і якістю продукції, реалі-
зованої державі. 

Таким чином, оперативний контроль повинен здійснюватися по 
ходу сперапіР на всіх ділянках виробничої діяльності. Такий опе-
ративний контроль дає можливість своєчасно виявити допудені про-
рахунки і усунути ї х , а також здійснювати коректування планів, 
нормативів в зв"язку і з зміною умов виробництва. 

Організація опоративного контролю починається з розробки 
плану-контролю / таблиця З . З . / , в якому вказуються об'єкти кон-
тролю, його джерела, виконавці, способи і терміни проведення, а 
також способи і т^оиіни внутрігосподарської звітності за резуль-
татами контролю. ? терміни, встановлені планом-гзаліком, докумен-
тообігу, первинні документи з обліку праці і виконаних робіт з 
виробничого підрозділу передають з центральну бухгалтерію госпо-
дарства. Приймаючи документи від бригаї, економіст перевіряє в ід -
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повіякість обсягу відображених робіт і витрат на їх виконання 
плановим завданням. Лкщо при пьому виявляють різке відхилення, 
тс негайно встановлюють його причину. Правильність обліку меха-
нізованих робіт перевіряється а аналогічному порядку. В бухгал-
терії дані облікових листків на механізовані та кінно-ручні ро-

? 
боти заносять в журнал обліку робіт і витрат та в нагромаджуваїь-
ну відоійсть обліку використання мазинно-тракторного парку. Б роз-
рахунково-платіжних відомостям або в книзі обліку розрахунків по 
оплаті праиі здійснюють розрахунки по оплаті прачі з кожним пра-
цівником. Бухгалтерія постійно контролює використання *онду опла-
ти праці кожним підрозділом, складаючи відповідні зведені реєст-
ри. У тих господарствах, де використовують електронно-обчислюваль-
ну техніку для обробки оплати праці складають машинограми, в яких 
нагромаджують дані про суму заробітку по кожному працівнику за 
місяпь і з початку року. 

Як бачимо і з змісту плану, всі відомості про результати 
контролю / внутрігосподарська звітність / подаються відповідним 
спеціалістам через керівних працівників бухгалтерії. !!е поясню-
ється тим, що головний бухгалтер центральної бухгалтерії чи бух-
галтер структурного підрозділу повинен зробити розрахунок збитку, 
заподіяного господарству в результаті виконання непотрібних робіт , 
втрат робочого часу, приписок обсягів робіт , недотримання розці-
нок, невиконання норм виробітку, порушення трудової дисципліни та 
інізих ?акторіз нераціонального використання робочого часу, прані і 
фонду ї ї оплати. 

Гака система оперативного контролю дає можливість керівни-
кам оперативно в*ивати заходи по усуненню порушень. 

Головну роль в процесі контролю відіграв інформація про <?ак-
тични* хід і результати виробництва. Досвід свідчить, що найкра-
дою інформаційно* базою для оперативного контролю за витрачанням 
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матеріальних, трудових і грошових ресурсі? о первинні документи. 
Для поопераційного контролю використовують шюдпниі разові доку-
менти, а для поточного аналізу - нагромаджуяальні та зведені. 
При нормативному методі обліку та контролю використовують форми 
первинних і зведених документів / по витратах у ме-яах норм / та 
сигнальні документи / при відхиленнях від норм / . 

Основним первинним документом по обліку відпрацьованого часу 
і нарахуванню заробітної плати в табель обліку робочого часу, в 
якиД щоденно записують кількість відпрацьованого часу кожним чле-
ном виробничого підрозділу. Всі відхилення від встановленого ре-
жиму роботи слід фіксувати в табелі у відповідності з оправдав-
чими документами. В системі оперативного обліку використання ро-
бочого часу своєчасно відзначають не лише його втрати, але а вин-
них о с і б , а також причини виникнення втрат. 

Насіння, добрива, засоби захисту рослин списують зі складу 
в підзвіт відпевідельним особам по лімітно-забірних квотах або 
накладних, а фактичні витрати *ормляють актами про використання. 
Узагальнені дані переносять з цих документів у виробничий звіт з 
рослинництва. 

Витрати нафтопродуктів обліковують також а лімітно-забірних 
картах або в накладних і одночасно фіксують з облікових листках 
тракториста-машиніста і в дорожинх листках. На основі звітів ма-
теріально відповідальних осіб про рух пального і мастильних ма-
теріалів в бухгалтерії складають зведенні! зв іт . При цьому особли-
во важливу увагу звертають на дотримання нормативів витрат нафто-
продуктів, раціональне їх використання. 

Основними нормативними документами на право витрачання ма-
теріалів, малоцінних предметів і спецодягу о лімітно-забірні кар-
ти на одержання матеріальних цінностей, накладні внутрігосподар-
ського призначення. Щ ж документи використовують і як сигнальні 
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документи у тих випадках, коли необхідно відобразити додатковий 
відпуск матеріалів, пов"язаний з порушенням технологічного про-
цесу. 

Для проведення поточного ремонту сільськогоспояарських ма-
зки складають відомість декоктів на ремонт машин, в які?» зазна-
чають кошторисну вартість ремонту кожної машини, виходячи із об-
сягу ремонтних робіт, до передбачається здійснити. В процесі про-
ведення ремонту можливі відхилення від кошторисної вартості. Ви-
трати ремонтних матеріалів понад встановлений ліміт оформляють 
сигнальними первинними документами. 

Перед початком поточного ремонту будівель,споруд та інших вил 

основних засобів виробництва складаоть кошториси. Відхилення в ви-
тратах праці та ї ї оплаті, у використанні ремонтних матеріалів 
оформляють сигнальними документами. В бухгалтерії ведуть нагромал-
хувальні відомості по кожному об"вкту ремонту, а якій записують 
виявлені відхилення у витратах на ремонт всіх об"ектів, зазнача-
ють причини виникнення відхилень і винних о с і б . 

При впровадженні ноомативного метолу обліку витрат в основ-
ному виробництві посилюється оперативний контроль за роботами 
і послугами допоміжних і обслуговуючих виробництв. Для цього по-І 
переаньо складають відомість-розаибровку, в якій за об"актами 
калькуляції і структурними підрозділами господарства системати-
зують розподіл витрат по кожному допоміжному і обслуговуючому 
виробництву у відповідності з виконаним обсягом робіт і наданих 
послуг за графами: "витрачено за нормо»*, "фактично" і н»іахи-
лення від норм". В умовах використання персональних комп"ютерів 
таки? спосіб відображення Фактичних облікових даних наведено в 
"Зведеній відомості витрат на виробництво по рахунку 20/1 "Рос-
линництво" / див. таблицю 2.12 на стор. 106 /. 

Відхилення загальновиробннчих витрат від нормативу фіксують 





133 

ходів по покращенню роботи підрозділу з точки зору більш раціо-
нального витрачання ресуроів господарства. Не встановлюється 
точна норма витрат, якої слід дотримуватися. Дише в кінпі рлку, 
порівнюючи Фактичні витрати з плановими, одержуємо достовірну 
інформацію про результати роботи, але вона вхе не відіграє жод-
ної ролі в оперативному управлінні. 

Оперативний контроль за витратами на виробництво в умовах 
нормативного методу полягав в розчленованому відображенні витрат 
господарства, передбачених нормативними калькуляціями і коштори-
сами, їх фінансуванні в бухгалтерському обліку за встановленими 
нормами і понад норму з перерахуванням їх на іактично вироблену 
Продукцію. 

Ьелпки практичне значення в умовах нормативного методу облі-
ку і контролю мають сигнальні документи. Оформлення відхилень 
від встановлених норм витрат сигнальними документами дає змогу 
оперативне контролювати по прямих витратах відхилення від норм 
з розрахунку на загальний обсяг і одиницю продукції. За ними до-
кументами можна оперативно аналізувати зміни планової і фактичної 
собівартості продукції і рентабельності виробнитггва продукції 
окремого госпрозрахункового підрозділу, а також виявити причину 
вимушених перевитрат. Б умовах ненормативного методу сигнальна 
документація відсутня. Встановити причину відхилення в винних 
осіб неможливо. 

З метол здійснення більш дієвого контролю за витратами на 
виробництво в умовах нормативного методу доцільно використовува-
ти книгу бригадира як одну з Форм оперативного контролю за ви-
тратами. В книзі бригадира на кожну статтю витрат відводиться 
скремв сторінка і з зазначенням суми нормативу, яка заповнюється 
бригадиром 

на основі його госпрозрахункового завдання. Фактичні 
витрати відображаються щодня бухгалтерією в міру виписки і оформ-
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лення документів. Не дав можливість бригадиру напротязі місяця 
регулювати витрати кожтів. Наприкінці місяця по кожній статті нор. 
мативної калькуляції виводять результати - економі» чи перевитра-
ти коштів. Результати записів кожної статті витрат переносять в 
книгу бригадира для узагальнення і визначення загальної суми еко-
номії чи перевитрат. За допомогою такої книги оперативного облі-
ку витрат на наступний день нового місяця можна одержати дані 
госпрозрахункової діяльності окремих підрозділів в розрізі кож-
ної статті витрат. 

Особливе місце в організації контролю витрат і виходу про-

дукції буряківництва займає чекова форма контролю. Вона має бага-

то точок стикування з бухгалтерським обліком: 

1. Паралельно з одним чи декількома первинними документами 

на здійснення господарської операції виписується чек, який не мо-

же повністю замінити первинний документ, але суми витрат ресур-

с і в , зазначені в чеку і в документі, повинні бути однакові. 

2. При оцінці матеріальних ресурсів а бухгалтерському облі -
ку і при чековій $ормі контролю застосовуються єдині планово-
облікові ціни. 

3. Дри підведенні місячних підсумків загальну суму витрат, за 
статтями порівнюють по книжні чеків і звітних бухгалтерських роз-
робках по госпрозрахункових підрозділах. 

4. На основі даних бухгалтерського обліку і чекової ферми 
контролю роблять аналіз з метою оцінки виконання планів вироб-
ника а продукції і витрат. 

На стадії виписки чеків оперативний контроль включає контроль 
за витратами, обсягами і якістю виробництва і реалізації продукції, 
правильністю застосування пін, розцінок і тарифів. 

Не заперечуючи прогрзсивність чекової форми» все ж не можна 
не відзначити ї ї громіздкість і трудомісткість. 
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Крім таро, чекова систома забезпечу® здійснення в госпрозра-
хункових підрозділах оперативного контролю значно складнішими і 
менш ефективними шляхами, ніж це робиться за умов застосування 
нормативного методу. 

Недоліки, притаманні чековій $ормі контролю такі: 
1. Надмірно ускладнюються взаємовідносини всередині господар-

ства, оскільки часто в розрахункові віцносинк гступають не тільки 
госпрозрахункові підрозділи, але й негоспрозрахункові підрозділи 
/ правління колгоспу, бухгалтерія / , в чому, на нашу думку, нема* 
потреби. 

2. Контроль чеками за ходом виконання госпрозрахункових за-
вдань не дав змоги контролювати поопераційна витрачання ліміту. 

3. Фактичні витрати не полі*яються на передбачені і неперед-
бачені нормою, а без такого поділу, на нашу думку, неможливий і 
оперативний контроль витрат. 

4. Первинний документ в умовах чекової форми контролю втра-
тив свою роль, оскільки без чека не можна підтвердити Ьакт здій-
снення господарської операції. 

5 . Значно ускладнюється документообіг. Напротязі місяця ке-
рівникам госпрозрахункових підрозділів доводиться виписувати ве-
лику кількість чеків, особливо на автопослуги та інші витрати, 
де відволікає їх від виконання основних обов"яоків, ускладнює 
роботу бухгалтерії. 

Б господарствах роблять спроби об*вдніти чеки з документа-
ми. Експеримент по використанню грошових знаків при чековій фор-
мі контролю за виробничими витратами проводився в колгоспі імені 
Димитрова Бережанського оайону Тернопільської області. 

Розглядалося питання / 6 2 / і про впровадження безчекової фор-
ми контролю. Б порівнянні з чековою 'юрмою взасморозрахунків, 
безчекова *оома контролю на основі первинних документів «з знач-
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обхідну для нормального розвитку деяких .промислових галузей 
області. 

3. Важливим напрямком підвидєния ефективності галузі о пои-
ватизанія землі, коли власником і господарем на землі є фермер. 
Це сприятиме збільшенню обсягів виробництва цукрових буряків. 

4. Нозватаючи на знавше скорочення посіяних площ та зни-
ження ур^айності , виробництво цукрових буряків а області о і за -
ламається рентабельним. Для розширення посівних площ ціє ї луже 
важливої для Тернопільської області культури і виведення галузі 
буцяківниптва з кризи, вважаємо за доцільне провести більш т і с -
ну інтегралі» цукрових заводів і бурякосіючих господарств агяхом 
удосконалення розрахунків за цукрову сировину, а також встанов-
лення нормативної розцінки за переробку І т цукрових буряків. Б 
умовах приватизації підприємств цукрової промисловості, колективи 
цукрових заводів повинні володіти контрольним пакетом акцій /51%/ 
а рештою акцій - колективи бурякосіючих господарств пропорційно 
до обсягів зданої цукросировини. 

5 . В зв"язку із змінами в системі оподаткування НІ перехід-
ному етапі впровадження ринкових відносин відбувається значний 
ріст собівартості продукції навіть за умов ехочсмії витрат. Го-
ловною причиною цього є значне порушення еквівалентності обміну 
між сільськогосподарською і промисловою продукцією. 

6 . Б результаті провезеного обстеження виявлено, ІДО сільсько 
господарське виробництво має свої специфічні особливості, які ви-
значаються технологією виробнкптва. Щ особливості суттєва впливе 
ють на організацію обліку витрат і калькулювання собівартості про 
дукції буряківництва, на номенклатуру і зміст статей калькуляції. 
Оскільки в сільськогосподарському виробництві земля - один з о с -
новних засобів виробництва, то витрати на покращення родючості 
грунту виступають важливою складовою частиною виробничих витрат. 
В 
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В буряківництві КЧІМаТЛЧНІ уипви втивають на збільшення 
чи зменшення обсягів виробництва п р о б н і ї . Б зв"язку і з знижен-
ням вроявйності, витрати розподіляються на меншу кількість про-
дукції, а, отже, росте собівартість цукрових буряків. Ми вважає-
мо, що додаткові витоати в несприятливі роки повинні покриватися 

* 

більш високими закупівельними пінами, а в сприятливі роки заку-
півельні піни повинні бути нижчими за середні реалізаиійні, до 

ч 

дасть можливість створити фінансові розмови для підвищення пін 
з несприятливих умовах. 

Тривалість виробничого никлу вимагає обліку витрат на вироб-
ництво продукції не лише з розрізі окремих культур, аяо і за ок-
ремими прогесами і навіть видами робіт. 

сезонність виробництва, неспівпадання в часі пронесу вироб-г 
нмцтвв і робочого періоду змушує сільськогосподарські підприємства 
калькулювати собівартість продукції лише після закінчення кален-
дарного року. 

Сезонність і тривалість виробничого процесу В буряківництві 
зумовлюють сповільнення обігу обігових коштів і нерівномірне їх 
використання напротязі року, що впливає на організацію обліку 
вкообничих витрат, правильне визначення собівартості продукції. 
Оскільки процес виробництва а буряківництві відбувається в дво'х 
суміжних роках, то витрати на виробництво включають витрати на 
врсявй поточного року і витрати на врожай майбутнього року. 

7 . Перехіі до ринкових відносин сприяє широкому розповсюд-
женню оренди, поступовому перетворенню частини державних підпри-
ємств в акпіон ані товариства, в товариства з обмеленою відпові-
дальністю, створенню малих підприємств з приватною власністю. 
Внаслідок нього настав час переглянути призначення виробничого 

- обліку, а само: 
- він повинен фіксувати не стільки те , що було, скільки те , що бу-
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да в перспективі. Вн слідок цього підвищуються вимоги до опера-
тивності, навіть за рахунок деякої долі достовірності, повноти 
охоплення і аналітичності, бо в нових умовах практична пінність 
показника собівартості буде залежати від своєчасності ї ї одер-
жання. 

8 . В організації обліку немаюВаяне* значення має вдоскональ 
ня методологічних принципів побудови обліку виробничої ДІЯЛЬНОСТІ 

підприємств. В процесі ї ї здійснення підприємства несуть різнома-
нітні витрати, які за своїм характером перебувають в неоднаковому 
зв'язку з виробничим процесом. Ма підтверджує важливе значення 
обгрунтованої класифікації витрат, яка в свою чергу безпосередньо 
впливає на організацію обліку. Ми вважаємо, що, перш за все, ви-
трати підприємства поділяються на т і , які включаються а собівар-
тість продукції, 1 т і , які покриваються за рахунок спеціальних 
джерел. В свою чергу, витрати виробництва і реалізації знаходить-
ся в певній залежності від технології, організації і обсягу ви-
робництва. Хому групування за окремими ознаками буде сприяти ком-
плексному вивченню витрат. Всі витрати доцільно групувати за еко» 
мічним змістом і обліково-розрахунковими ознаками. 

В роботі зроблено аналіз запропонованих а економічній літе-
ратурі класифікацій, зазначено їх позитивні моменти і недоліки. 

9 . Розвиток ринкових *юрм господарювання впливає на*порядок 
визначення собівартості продуннії. Необхідно змінити порядок об -
ліку і віднесення на собівартість продукції ряду прямих і непря-
мих витрат. Тому в роботі запропоновано змінити порядок обліку 
матеріатьних цінностей, які яідпускаютьс зі складу трудовим ко-
лективам. Для точного визначення собівартості продукції необхід-
но вести облік залишків усіх видів товарно-матеріачьних цінносте 
які оплачені тоудовим колективом, віднесені на витрати виробниіл 
але не використані в звітному ропі. Для цього на І січня кожног? 
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наступного за звітним року на складах виробничих підрозділів 
проводиться інвентаризація невикористаних у виробництві товарно-
матеріальних цінноетей.^На основі інвентаризаційного опису вар-
тість наявних товарно-матеріальних цінностей виключаються з витра» 
на виробництво поточного року і на суму наявних цінностей мето-
дом "червоне сторно" робиться така проводка: 

Дебет - 20 "Основне виробництво", "Допоміжні виробництва", 
Ж? "Обслуговуючі виробництва і господарства", 33 "Капі-
тальні вкладення" 

Кредит - ОЬ "Матеріали" 
Щоб ці залишки включти у витрати наступного року в сіаді роблять 
звичайний запис 

Дебет - 20 "Основне виробництво", 23 "Допоміжні виообннптва", 
Ю "Обслуговуючі виробництва і господарства", 33 "Капі-
тальні вкладення" 

КТУ*ЛИТ - 0 5 "Матеріали" 

10. Пропонуємо змінити існуючий порядок обліку загальнови-
робничих і загальногосподарських витрат, способу візнесення їх 
на собівартість сільськогосподарської продукції. Витрати, які об -
ліковуються на рахунку 25 "Загальвиробничі витрати" можуть бути 
прямо списані на витрати виробничого колективу. Таким же ЧШІОМ МОЖЇ 

бути списана й частина загальногосподарських витрат. Пз дасть мож-і 
ливіеть виробничому колективу впливати на величину цих витрат. 

11. Дослідивши питання номенклатури і змісту статей витрат, 
вважвемо доцільним деталізувати статтю "Витрати на утримання о с -
новних засобів" на три окремі статті - "Поточний ремонт основних 
засобів" , "Амортизація основних засобів" та "Нафтопродукти", а т а -
кож ввести нову статтю "Брак у виробництві". Браком в сільського-
сподарському виробництві будуть втрати продукції, роботи, які ви-
конані з відхиленням від вимог агротехніки вирощування культури. 
Щ пропозиції хоч і незначні, але відрізняються від діючої номен-
клатури тим, шо містять статті , зміст яких достатньо зрозумілий 
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і орендарю, і Ьермеру, що в умовах приватизації і переходу с іль-
ського господарства до ринку має велике значення. 

12. Б умовах розвитку приватних фори господарювання зростав 
значення нормативного методу обліку витрат та калькулювання с о -

Зі 4 

бівартості продукції, який дав можливість не тільки виявляти ве-
личину відхилень від діючих норм, але Я місця їх виникнення, при-
чини і винуватців. Тому вважаємо виправданим складання норматив-
ної собівартості робіт в розрахунку на І га посіву цукрових буря-
ків у спеціальній карточні нормативної собівартості робіт на два 
періоди /передпосівний обробіток грунту і посів, догляд за пос і -
вами/, а на період збору врожвю - нормативну собівартість пря-
мих витрат на плановий збір врожаю. З допомогою нормативу витрат 
на І ц продукції, перемножений на змінену врожайність, мояна отри-
мати уточнений норматив витрат на І га посіву. 

13. Дерехід економіки України на регульовані ринкові відноси-
ни вимагав удосконалення обліку витрат на основі вивчення і вико-
ристання зарубіжного досвіду. Вважаємо, що в умовах становлення 
ринкових відносин можна використати окремі елементи системи "дирекл 
кестинг" в практиці обліку бурякосіючих господарств. Нами розроб-
лена номенклатура статей зитоат, якою можна користуватися при визне 
ченні часткової собівартості. В зв"язку з тим, що за умов "дирек*-
костингу" визначається маржинальний дохід як різниця між виручкою 
від реалізації і частковою собівартістю одиниці продукції, постій-
ні витрати доцільно списуввти з кінні звітного періоду не резуль-
тати реалізації, роблячи такий бухгалтерський запис: Дебет -46 
"Реалізація", Кредит -26 "Загальногосподарські витрати". З метою 
посилення контролю за постійними витратами, аналітичний облік ви-
трат мс*на деталізувати за місцями виникнення і центрами відпові-
дальності . 

14. В умовах ринкової економіки обліковуввти і контролювати 
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витрати доцільно там, де відбувається продає виробництва. Тому 
важливо виділити такі об"єкти обліку, як місця виникнення витрат 
і центри відповідальності. При визначенні місць виникнення витрат 
пропонуємо виходити з повної системи принципів, серед яких можна 
виділити такі : територіальна відособленість, ^ункпіональнл-твхно-
логічна однорідність, можливість встанолення центрів відповідаль-
ності за рівнем витрат у місцях їх виникнення, відповідність ви-
могам методології калькулювання собівартості сільськогосподарсь-
кої продукції. В роботі запропоновано групування місць виникнен-
ня витрат в сільськогосподарських підприємствах різних форм влас-
ності . Ними можуть бути в колективних, кооперативних акціонерних 
та малих підприємствах - бригади, ланки; в озногалузевих малих 
підприємства* - ланки, само підприємство; в одногалузявих селян-
ських господарствах - само господарство; в багатогалузевих селян-
ських господарствах - ланки. В умовах нових форм господарювання 
зростав роль групування витрат за центрами відповідальності. 

1 5 . В роботі обґрунтовується необхідність визначенню показни-
ка собівартості продукції в сучасних умовах. Особлива увага приді-
ляється місцю калькулювання в системі економічної науки, його 
взаємозв'язкам з плануванням і обліком. Аналізуються різні погляди 
на дану проблему. Як підсумок, зроблено висновок, до калькулювання 
доцільно розглядати як самостійну ділянку економічної роботи. 

16. З метою вдосконалення методики калькулювання собівартос-
ті продукції буряківництва пропонуємо: 

- практикувати визначення показника собівартості продукції 
на окремих стадіях виробничого процесу, до дасть можливість під-
вищити достовірність облікових даних, посилити оперативний кон-
троль за вирощуванням цукрових буряків і формуванням їх собівар-
то ст і , а також більш точно встановити, на якій стадії виробництва 
є резерви зниження собівартості продукції; 
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-> калькулювати собівартість цукрових буряків з урахуванням 
цукристості. Для нього визначати такий показник, як вихід умов-
ного цукру. Цей показник універсальний, його можна визначати і по-
рівнювати по всіх господарствах, до забезпечить єдність методів 
визначення собівартості продукції бурякосіочих господарств і цу-
крових заводів; 

- калькулювати собівартість побічної продукції - гички. Для 
цього в межах рахунка 20/1 "Рослинництво" відкрити окромиї аналі-
тичний рахунок "Збирання гички". ..'юди включати витрати, пов"язані 
ї ї транспортуванням та закладкою в траншеї, а непрямі витрати між 
гичкою і коренями розподіляти пропорційно до їх ваги; 

- уточнити порядок обліку та оприбуткування врожаю гички: ві 
зображати в обліку весь вирощений обсяг гички, а на тільки аико-ї 

ристаний. Не суттєво підвищить реальність показника собівартості 
основної продукції. 

І ? . З метою покращення техніки оформлення калькуляційних 
роярахунків пропонуємо їюрму калькуляційного листка, що, на нашу 
думку, дасть можливість впорядкувати сам процес проведення розра-
хунків. 

Ш. Вимагав перегляду існуюча класифікація калькуляцій з с і -
льському господврстві, а також періодичність їх складання. Знвчвн 
ня особливостей сільськогосподарського виробництва дозволяє зро-
бити висновок про т е , що немає потреби складати звітні калькуля-
ці ї конкретних видів одиниці продукції щорічно. Але це не означає 
повну відмову від складання звітних калькуляцій. В неординарні 
роки для визначення розміру відшкодувать фактичну собівартість 
продукції потрібно буде визначати. 

Планова ж калькуляція і з знаряддя контролю за виконанням пла 
ну по собівартості продукції в нових умовах перетвориться в оріен 
тир оптимальних витрат, оскільки буде розроблятися не основі про-

% 
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гресияних норм і нормативів. 
Зросте роль нормативного методу обліку витрат і калькулю-

вання собівартості продукції. Роль нормативної калькуляції буд« 
перегукуватися з плановою, що приведе до появи нового виду калі 
кулят'ії - нормативнс-планової. З однієї сторони, вона служити» 
базо» для ПОРІВНЯННЯ Фактичних витрат на виробництво, а з іншої 
дасть можливість оперативно виявляти відхилення в ході виробни-
чого пронесу. 

19. Організація облікового процесу на сільськогосподарська 
підприємствах долинна здійснюватись і з використанням сучасних 
комп"ютерів, до підвищу оперативність обліку і контролю, скорс 
потоки і дублювання облікової інформації, наближає обчислювань* 
техніку безпосередньо до місць здійснення господарських опера-
цій і робить ЕОМ робочим місцем бухгалтера, повністю звільняє 
його від ручної праці. 

Вивчивши практичний досвід роботи радгоспу "30-річчя Пзрол 
с . Джуоинська Ілобідка Чортківського оайону і'ернопільської облз 
пропонуємо в систему вихідних машинограм з обліку витрат на ви; 
ництво включати такі машинограми: "Відомість розподілу витрат н 

виробництво пок культурі", "Зведена відомість обліку витрат на 

виробництво і виходу продукції рослиннинтва", " Зведена відоміс 
по рахунку 2С/І "Рослинництво". 

В умовах нормативного методу обліку витрат і калькулювання 
собівартості продукції пропонуємо вести "Звезену відомість яитг 
на виробництво по рахунку 20/1 "Рослинництво", в якій витрати у 
розрізі статей витрат подаються розчленовано , то*то окремо за 
нормами і окремо понад норму. На нашу думку, це підвищить е-!ехт 
ність облікової інформації. 

20. В забезпеченні успішного Функціонування нового господа 
еького механізму важлива роль належить внутрігосподарському кон 
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тролю. Виходячи з цього, наголошується на посиланні його ролі на 
даному етапі. Розглянемо його функції, *орми, види і «б"вкти. 
Зроблено аналіз взаємозв'язку обліку і контролю, до не виключав 
іх самостійності як функцій управління. 

Розроблено Лримірне полохання про організацію внутрігоспя-
дврського контролю а бурякооіючих г^спопврствах Тернопільської 
області. 

21. Дія протизатратного механізму вимагає підвищення опера-
тивності економічного контролю. В роботі обгрунтована періодич-
ність проведення та об*єкти оперативного контролю в бурякосіючих 
господарстввх. Об'єктами оперативного контролю є використання ви-
робничих ресурсів, виконання робіт і технологічних операцій, ви-
робничі витрати, обсяг виробництва продукції та розподіл і вико-
ристання продукції. Отже, оперативний контроль повинен здійсню-
ввтися в ході опереній на всіх ділянках виробничої діяльності. 
Твхнй опервтивний контроль дає можливість свовчвсно виявити допу-
щені прорахунки і усунути ї х . 

Найкращою інформаційною базою для оперативного контролю є 
первинні документи. В роботі наведено План оперативного економічж 
го контролю за використанням прані і фонду його оплати на основі 
первинних, нагромаджувальних і групувальних відомостей, виробни-
чих звіт ів і технологічних карт. 




